
Об отзыве заявления об увольнении по собственному желанию 

до даты увольнения  

Письмо Федеральной службы по труду и занятости от 08.04.2021 

№ ПГ/07684-6-1

О хранении СИЗ дома работниками с разъездным характером 

работы  

Письмо Министерства труда и социальной защиты РФ 

от 28.04.2021 № 15-2/ООГ-1397

О неправомерных НДС-вычетах на основании КСФ, 

выставленных контрагентам  

Постановление Арбитражного суда Поволжского округа 

от 09.04.2021 № Ф06-1161/21

2 августа 2021 № 15 (627)

Чтобы оформить  
подписку в издательстве, 
звоните по телефону 
8 (495) 737-44-11
Индекс  
в подписном каталоге 
«Почты России» П1873



Дорогие читатели, приглашаю вас на традиционную 
досрочную подписку. Подписаться заранее – это всегда 
выгодно и надежно. В этом году к прессе возвращается 
все больше и больше читателей. И причина одна – устали 
от информационного хаоса в интернете, поверхностных 
и безграмотных статей, множества пугающих и недо-
стоверных новостей, навязчивой рекламы. Всего много, 
а найти нечего. Платные базы данных мало того, что сто-
ят недешево, так еще и переполнены архивами, которые 
не нужны в работе. 
С прессой всегда надежнее. Спасибо, что остаетесь с нами!
Ольга Латанова,  руководитель 

 информационной службы АБИ

C 1 ПО 31 АВГУСТА 
ДОСРОЧНАЯ 
ПОДПИСКА 2022

ЗАЧЕМ?
Чтобы точно, а не примерно знать, что изменилось и как 
это «работает» на практике.
Журнал не напрягает, не раздражает и всегда рассказы-
вает о новом и важном.
Поменьше читать пугающие новости в сети, работать 
спокойно и уверенно.
Журнал приятно полистать, выделить важное, сделать 
свои заметки.
Будете читать меньше, а знать больше.

ПОЧЕМУ У НАС?
В августе мы проводим подписку по сниженным ценам.
Сформировали для вас умные пакеты, где идеально со-
четаются печатный и электронный форматы.
Делаем максимально возможные скидки, не привлекаем 
подписчиков низкой ценой с целью продать что-то еще.
Звоним только по делу и не напрягаем своими предло-
жениями.
Дарим бонусы и подарки, которые нужны в работе.

Любимый 
 подарок наших 
подписчиков

 
Для новых подписчиков 
пакетов мы предоставляем 
4 месяца доступа к элек-
тронным изданиями 
бесплатно. Доступ к сайту 
журнала или бератора мы 
откроем на следующий день 
после оплаты, и он продлится 
до 30 июня 2022 года.

Подарок
Книга 
«Годовой отчет 2021» 
под  редакцией 
В.И.  Мещерякова 
и  доступ к  сайту 
buhgod.ru



Умные пакеты 
с  журналом 
 ПРАКТИЧЕСКАЯ 
 БУХГАЛТЕРИЯ

Выбирайте журналы и пакеты, чтобы иметь 
профессиональную информацию в нужном объеме – 
ни больше, ни меньше

пакет 
Практическая бухгалтерия. Премиум 
Пакет для тех, кто не оставляет в работе нерешенных 
задач. Удачное сочетание электронного и печатного 
форматов. В пакете бератор всего за 2 958 руб. и полез-
нейший подарок от ВТБ банка.
Журнал в печатном виде.
Полный доступ к электронной версии на сайте бесплатно. 
Доступ к бератору «Практическая энциклопедия бухгалтера» 
до 30.06.2022. 

 
Книга «Годовой отчет 2021» с доступом к сайту buhgod.ru 
на весь период сдачи годовой отчетности.

Сборник «100 вопросов и ответов»: 2 выпуска.
Конструктор документов 
от ВТБ банка: период доступа 1 год. 

Стоимость: 26 178 руб.
Период подписки: январь-июнь 2022 г. 

Лучшее 
предложение 
с журналом 
Практическая 
бухгалтерия

Выигрыш в цене: 60%

журнал 
Практическая бухгалтерия
Просто журнал для тех, кто хочет изучать бухгалтерские 
экспертные статьи об изменениях в учете с комфортом. 

 
Книга «Годовой отчет 2021» с доступом к сайту buhgod.ru 
на весь период сдачи годовой отчетности в подарок.

Стоимость: 23 220 руб.
Период подписки: январь-июнь 2022 г.

Скидка 7%

пакет
Практическая бухгалтерия. 
Все включено
Максимальный комфорт в работе и выгодная цена. 
Печатный журнал со скидкой 7%. 
Электронная версия всего за 978 руб.

 
Книга «Годовой отчет 2021» с доступом к сайту buhgod.ru 
на весь период сдачи годовой отчетности.

Стоимость пакета: 24 198 руб. 
Период подписки: январь-июнь 2022 г.

Чаще всего 
 покупают

Полная экономия 24%

Приложение 
к журналу 
Практическая 
 бухгалтерия
Вопросы, которые волнуют 
сегодня бухгалтеров, и их 
решения.

Стоимость: 18 400 руб.

Сборник 
100 вопросов 
и  ответов
Ответы на вопросы наших 
читателей и не только.

Стоимость: 7 400 руб
(2 выпуска в период январь-
июнь 2022 г.)

только 
при  подписке 
в августе



Только лучшие и проверенные издания, 
от которых нельзя отказаться

Умные пакеты 
с  журналом 
 НОРМАТИВНЫЕ 
АКТЫ 
ДЛЯ БУХГАЛТЕРА

пакет 
Нормативные акты для бухгалтера. 
Премиум 
Профессиональный пакет для тех, кто работает с перво-
источниками и изучает сами документы.  В пакете 
электронная бухгалтерская энциклопедия – основа 
работы бухгалтера – всего за 1 566 руб. и полезнейший 
подарок от ВТБ банка.
Журнал в печатном виде и полный доступ к электронной версии 
на сайте бесплатно. 
Доступ к бератору «Практическая энциклопедия бухгалтера» 
с момента оплаты до 30.06.2022.

 
Книга «Годовой отчет 2021» с доступом к сайту buhgod.ru 
на весь период сдачи годовой отчетности.

Сборник «100 вопросов и ответов»: 2 выпуска.
Конструктор документов 
от ВТБ банка: период доступа 1 год. 

Стоимость: 26 898 руб. 
Период подписки: январь-июнь 2022 г.

Лучшее предло-
жение с журна-
лом Норматив-
ные акты для 
бухгалтера

Выигрыш в цене: 60%

пакет 
Нормативные акты для бухгалтера. 
Все включено 
Свобода выбора: чтение как отдых может быть толь-
ко с печатным журналом; быстрый поиск – только в 
электронной версии.

Печатный журнал со скидкой 10%. 
Электронная версия журнала всего за 258 руб.

Книга «Годовой отчет 2021» с доступом к сайту buhgod.ru 
на весь период сдачи годовой отчетности.

Стоимость: 25 590 руб. 
Период подписки: январь-июнь 2022 г.

Чаще всего 
 покупают

Вы сэкономите: 25%

журнал
Нормативные акты для бухгалтера 
Печатный журнал для тех, кто доверяет только первоис-
точнику. Читайте документы в оригинале.

Книга «Годовой отчет 2021» с доступом к сайту buhgod.ru 
на весь период сдачи годовой отчетности.

Стоимость: 25 332 руб. 
Период подписки: январь-июнь 2022 г.

Скидка 9%

комплект
Расчет. Премиум 
Журнал в печатном виде и  доступ 
к  бератору « Практическая энциклопе-
дия бухгалтера».

 
Книга «Годовой отчет 2021» с доступом 
к сайту buhgod.ru на весь период сдачи 
годовой  отчетности.
Конструктор документов 
от ВТБ банка: период доступа 1 год.

Стоимость: 25 900 руб.
Период подписки: январь-июнь 2022 г. 

журнал
Расчет 
Журнал для современного 
 бухгалтера:  минимум теории, 
 только то, что на самом деле 
 интересно и важно.

Стоимость: 24 000 руб. 
Период подписки: январь-июнь 2022 г.

По прежней 
цене

Лучшее 
предложение 
с  журналом 
Расчет

только 
при  подписке 
в августе

только 
при  подписке 
в августе

Когда нужно все, отказаться невозможно

Умный пакет 
ОПТИМАЛЬНЫЙ

Для тех, кто не хочет оформлять много разных подписок 
и хочет получить сразу все журналы и бухгалтерские 
электронные издания, включая бератор, по единой 
и льготной цене.

Бератор «Практическая энциклопедия бухгалтера»: доступ 
с момента оплаты до 30.06.2022
Журнал «Нормативные акты для бухгалтера» в печатном виде 
и полный доступ к электронной версии на сайте бесплатно. 
Журнал «Практическая бухгалтерия» в печатном виде и полный 
доступ к электронной версии на сайте бесплатно. 
Книга «Годовой отчет 2021» с доступом к сайту buhgod.ru весь 
период сдачи годовой отчетности 
Конструктор документов от ВТБ банка: период доступа 1 год.
Сборник «100 вопросов и ответов»: 2 выпуска

Стоимость: 48 000 руб. 
Период подписки: январь-июнь 2022 г.

Покупка изданий, входящих 
в пакет, по  отдельности 
 обойдется в 68 000 руб.

Искать

Например, совмещение профессий Найти через поисковый регистр

СЕЙЧАС ИЩУТ:

Расходы на обучение

ЕНВД и розничная торговля

Страховые взносы путевки подарки 
детям

Счет 20 Основное производство

Онлайн-кассы

Уголовная ответственность за 
незаконное изготовление оружия

НДС с импортных товаров при УСН

Корреспонденция счетов Оплата труда и налоги

Учет и отчетность

Первичные документы

Налог на прибыль

УСН. Спецрежимы. Кассы

Валюта. Экспорт. Импорт.

Юрист на предприятии На бизнес завели дело Формы и бланки

К вам пришла проверка

Экономим на налогах

НДС Другие налоги

Сотрудники и Вы

ПРАКТИЧЕСКАЯ ЭНЦИКЛОПЕДИЯ БУХГАЛТЕРА важные 
закладки

Искать в бераторе

история 
посещений

мой 
бератор

1

НОРМАТИВНЫЕ АКТЫ

ВАЖНЫЕ ИЗМЕНЕНИЯ

ДРУГИЕ НАЛОГИ

Новая «табачная» декларация
ФНС России обновила форму налоговой декларации по 
акцизам на табак (табачные изделия) приказом от 15.02.2018 
№ ММВ-7-3/95@. Вступил с силу данный приказ 17 июля 
2018 года. Кто ее сдает Налоговую декларацию по акцизам 
на табачную продукцию представляют в территориальные 
органы ФНС все налогоплательщики, которые совершают 
операции, предусмотренные статьей 182 Налогового 
кодекса, со следующими подакцизными товарами: табаком 
трубочным, курительным, жевательным, сосательным, 
нюхательным, кальянным (за исключением табака, 
используемого в качестве сырья для производства табачной

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ

НДФЛ с пенсий
О ставке и вычетах по НДФЛ, 
а также об освобождении от 
уплаты НДФЛ пенсий.

Письмо Министерства 
финансов РФ №03-04-05/41003 
от 15.06.2018

вчера в 10:04

ГЛАВНОЕ ЗА НЕДЕЛЮ
По мнению читателей

ОПЛАЧИВАЕМ ВРЕМЯ 
ПРОСТОЯ

О выплате заработной платы во время 
простоя.

вчера в 09:00

ЖАЛОБА В НАЛОГОВУЮ 
ИНСПЕКЦИЮ: ПОРЯДОК 

ДЕЙСТВИЙ
С 17.12.2016 приказом Минфина России 

от 30.09.2016 № 169н утвержден 
новый административный регламент 

предоставления ФНС России 
государственной

вчера в 09:15

НДС

Если организации или ИП продают 
билеты на культурно-просветительные 
мероприятия не по установленной 
форме БСО, они теряют освобождение 
от НДС. Письмо Минфина России 
от 25 июня 2018 г. № 03-07-07/43310.
сегодня в 15:25

НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ

Во внереализационных доходах 
учитывают стоимость оставшихся 
после демонтажа ОС материалов. 
Если вы их продаете, то учтенные 
ранее доходы составляют расходы, 
но постепенно – по мере реализации 
запчастей. Письмо Минфина России 
от 20 июня 2018 года № 03-03-
06/1/42057.
сегодня в 09:47

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ
Подготовлен проект приказа об утверждении новой 
отчетности по НДФЛ. За 2018 год налоговые агенты 
будут сдавать сведения о доходах физлиц «Справка 
о доходах физического лица и суммах налога на 
доходы физических лиц» (2-НДФЛ) по новой форме. 
Новый приказ утвердит эту форму и отменит 
действующий приказ ФНС России от 30 октября 
2015 года
сегодня в 11:58

УСН. СПЕЦРЕЖИМЫ. КАССЫ

По мнению судей, совместитель УСН 
и ПСН, получивший «патентный» доход 
после того, как срок действия патента 
закончился, учитывает его в УСН-
базе. Определение Верховного Суда 
от 25 мая 2018 г. № 307-КГ18-2404.
вчера в 18:24

Письмо Министерства финансов РФ №ЕД-3-7/4811@ от 17.07.2018
сегодня в 09:47

Подробнее

ПРАКТИЧЕСКАЯ БУХГАЛТЕРИЯ ВЫБОР ЧИТАТЕЛЕЙ
Самое лучшее

МИНФИН ИЗМЕНИЛ 
БУХУЧЕТ ДЛЯ МАЛЫХ 

ФИРМ
Приказ Министерства финансов РФ 
от 16.05.2016 № 64н внес изменения 

сразу в четыре ПБУ. Все новации 
адресованы компаниям, которые вправе 

применять...

вчера в 13:15

КРЕДИТ НЕДОВЕРИЯ: 
КОМУ БАНКИ ОТКАЖУТ 

В ПРОВЕДЕНИИ ОПЕРАЦИЙ
В законодательство внесены 
изменения, облегчающие для 

предпринимателей процедуру открытия 
банковского счета. В свою очередь ЦБ 

РФ рассылает банкирам указания,...

вчера в 15:00

КОНТРОЛЬ ЗА 
СТРАХОВЫМИ ВЗНОСАМИ: 
ЧТО МЕНЯЕТСЯ (ЧАСТЬ 1)

Итак, свершилось: контроль за 
расчетом и уплатой страховых 

взносов передают налоговикам. 
Администрировать страховые взносы 

на травматизм по-...

вчера в 16:00
Подробнее

УЧЕТ

Безнадежная дебиторка: списываем правильно
Когда не все идет гладко, дебиторская задолженность может так и не стать реальными 
деньгами. Разберемся, когда рассчитывать на погашение долга уже не приходится, 
и как списать такие безнадежные долги в бухгалтерском и налоговом учете.

Как правило, безнадежные долги выявляются по итогам инвентаризации расчетов. 
Но даже если вы обнаружили признаки безнадежности, что называется “на глаз”, 
чтобы списать дебиторку, вам все равно необходимо провести инвентаризацию 
(77, 78 Положения по бухучету, утв. Приказ Минфина от 29.07.1998 № 34н; далее – 
Положение). В ходе ревизии должно быть установлено, что долг:

• существует, то есть в наличии все подтверждающие документы (договоры, 
товарные накладные, акты выполненных работ, платежные поручения, банковские 
выписки и т. п.) (Письмо ФНС РФ от 06.12.2010 № ШС-37-3/16955);

• имеет признаки безнадежного.
В частности, суммы безнадежных долгов в акте инвентаризации выделяются 
отдельно. Какие есть же признаки безнадежности?

Всего их четыре (п. 2 ст. 266 НК РФ, письма Минфина от 22.07.2016 № 03-03-
06/1/42962, от 06.06.2016 № 03-03-06/1/32678, от 06.04.2016 № 03-03-06/2/19410):

• истек срок исковой давности;
• организация-должник ликвидирована, в том числе исключена из ЕГРЮЛ как 

недействующее юридическое лицо 01.09.2014 или позднее;

14:30, 29 сентября 2016

Алгоритмы для бухгалтера                         Учетная политика                               Правильный договор
+3 +32021

КАК ПОДПИСАТЬСЯ
Оформить досрочную подписку можно только в издательстве. 
Оплатите выбранное вами издание или пакет платежным пору-
чением по нашим реквизитам. 
  В платежке обязательно укажите: почтовый адрес, 

чтобы мы могли отправить вам издания; электронную 
почту, чтобы мы выслали вам логин и пароль к сайтам;
телефон для уточнения деталей и ваши Ф. И. О.

Подписаться через интернет
Оформить досрочную подписку можно на сайте нашего партнера 
«Бухгалтерия.ру». Просто кликните на кнопку «Магазин бух-
галтера» или «Подписка 2022» в меню сайта.  Вы попадете на 
страницу, где описаны все издания и пакеты. Выбирайте нужное 
и отправляйте заявку.  После этого наш менеджер вам позвонит 
и поможет оформить подписку до конца.

Наши реквизиты:
ООО «АБИ»
ИНН: 9705071536 КПП: 770101001
Реквизиты банка: 
АО «Райффайзенбанк», г. Москва
БИК 044525700
р/с: 407 028 100 000 000 663 44
к/с: 301 018 102 000 000 007 00

Если вам нужно больше 
информации или нужна 
помощь в оформлении 
подписки:
Звоните: 8 (495) 737 44 11
Пишите: berator@berator.ru

БУДЕМ ВАМ РАДЫ

Директору на заметку!Штраф, который придется заплатить, если бухгалтерия вовремя не сориентируется в изменениях законодательства, будет как минимум в 3 раза больше стоимости полугодовой подписки

Конструктор  документов 
от ВТБ банка  только 
при  подписке в  августе



Только лучшие и проверенные издания, 
от которых нельзя отказаться

Умные пакеты 
с  журналом 
 НОРМАТИВНЫЕ 
АКТЫ 
ДЛЯ БУХГАЛТЕРА

пакет 
Нормативные акты для бухгалтера. 
Премиум 
Профессиональный пакет для тех, кто работает с перво-
источниками и изучает сами документы.  В пакете 
электронная бухгалтерская энциклопедия – основа 
работы бухгалтера – всего за 1 566 руб. и полезнейший 
подарок от ВТБ банка.
Журнал в печатном виде и полный доступ к электронной версии 
на сайте бесплатно. 
Доступ к бератору «Практическая энциклопедия бухгалтера» 
с момента оплаты до 30.06.2022.

 
Книга «Годовой отчет 2021» с доступом к сайту buhgod.ru 
на весь период сдачи годовой отчетности.

Сборник «100 вопросов и ответов»: 2 выпуска.
Конструктор документов 
от ВТБ банка: период доступа 1 год. 

Стоимость: 26 898 руб. 
Период подписки: январь-июнь 2022 г.

Лучшее предло-
жение с журна-
лом Норматив-
ные акты для 
бухгалтера

Выигрыш в цене: 60%

пакет 
Нормативные акты для бухгалтера. 
Все включено 
Свобода выбора: чтение как отдых может быть толь-
ко с печатным журналом; быстрый поиск – только в 
электронной версии.

Печатный журнал со скидкой 10%. 
Электронная версия журнала всего за 258 руб.

Книга «Годовой отчет 2021» с доступом к сайту buhgod.ru 
на весь период сдачи годовой отчетности.

Стоимость: 25 590 руб. 
Период подписки: январь-июнь 2022 г.

Чаще всего 
 покупают

Вы сэкономите: 25%

журнал
Нормативные акты для бухгалтера 
Печатный журнал для тех, кто доверяет только первоис-
точнику. Читайте документы в оригинале.

Книга «Годовой отчет 2021» с доступом к сайту buhgod.ru 
на весь период сдачи годовой отчетности.

Стоимость: 25 332 руб. 
Период подписки: январь-июнь 2022 г.

Скидка 9%

комплект
Расчет. Премиум 
Журнал в печатном виде и  доступ 
к  бератору « Практическая энциклопе-
дия бухгалтера».

 
Книга «Годовой отчет 2021» с доступом 
к сайту buhgod.ru на весь период сдачи 
годовой  отчетности.
Конструктор документов 
от ВТБ банка: период доступа 1 год.

Стоимость: 25 900 руб.
Период подписки: январь-июнь 2022 г. 

журнал
Расчет 
Журнал для современного 
 бухгалтера:  минимум теории, 
 только то, что на самом деле 
 интересно и важно.

Стоимость: 24 000 руб. 
Период подписки: январь-июнь 2022 г.

По прежней 
цене

Лучшее 
предложение 
с  журналом 
Расчет

только 
при  подписке 
в августе

только 
при  подписке 
в августе

Когда нужно все, отказаться невозможно

Умный пакет 
ОПТИМАЛЬНЫЙ

Для тех, кто не хочет оформлять много разных подписок 
и хочет получить сразу все журналы и бухгалтерские 
электронные издания, включая бератор, по единой 
и льготной цене.

Бератор «Практическая энциклопедия бухгалтера»: доступ 
с момента оплаты до 30.06.2022
Журнал «Нормативные акты для бухгалтера» в печатном виде 
и полный доступ к электронной версии на сайте бесплатно. 
Журнал «Практическая бухгалтерия» в печатном виде и полный 
доступ к электронной версии на сайте бесплатно. 
Книга «Годовой отчет 2021» с доступом к сайту buhgod.ru весь 
период сдачи годовой отчетности 
Конструктор документов от ВТБ банка: период доступа 1 год.
Сборник «100 вопросов и ответов»: 2 выпуска

Стоимость: 48 000 руб. 
Период подписки: январь-июнь 2022 г.

Покупка изданий, входящих 
в пакет, по  отдельности 
 обойдется в 68 000 руб.

Искать

Например, совмещение профессий Найти через поисковый регистр

СЕЙЧАС ИЩУТ:

Расходы на обучение

ЕНВД и розничная торговля

Страховые взносы путевки подарки 
детям

Счет 20 Основное производство

Онлайн-кассы

Уголовная ответственность за 
незаконное изготовление оружия

НДС с импортных товаров при УСН

Корреспонденция счетов Оплата труда и налоги

Учет и отчетность

Первичные документы

Налог на прибыль

УСН. Спецрежимы. Кассы

Валюта. Экспорт. Импорт.

Юрист на предприятии На бизнес завели дело Формы и бланки

К вам пришла проверка

Экономим на налогах

НДС Другие налоги

Сотрудники и Вы

ПРАКТИЧЕСКАЯ ЭНЦИКЛОПЕДИЯ БУХГАЛТЕРА важные 
закладки

Искать в бераторе

история 
посещений

мой 
бератор

1

НОРМАТИВНЫЕ АКТЫ

ВАЖНЫЕ ИЗМЕНЕНИЯ

ДРУГИЕ НАЛОГИ

Новая «табачная» декларация
ФНС России обновила форму налоговой декларации по 
акцизам на табак (табачные изделия) приказом от 15.02.2018 
№ ММВ-7-3/95@. Вступил с силу данный приказ 17 июля 
2018 года. Кто ее сдает Налоговую декларацию по акцизам 
на табачную продукцию представляют в территориальные 
органы ФНС все налогоплательщики, которые совершают 
операции, предусмотренные статьей 182 Налогового 
кодекса, со следующими подакцизными товарами: табаком 
трубочным, курительным, жевательным, сосательным, 
нюхательным, кальянным (за исключением табака, 
используемого в качестве сырья для производства табачной

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ

НДФЛ с пенсий
О ставке и вычетах по НДФЛ, 
а также об освобождении от 
уплаты НДФЛ пенсий.

Письмо Министерства 
финансов РФ №03-04-05/41003 
от 15.06.2018

вчера в 10:04

ГЛАВНОЕ ЗА НЕДЕЛЮ
По мнению читателей

ОПЛАЧИВАЕМ ВРЕМЯ 
ПРОСТОЯ

О выплате заработной платы во время 
простоя.

вчера в 09:00

ЖАЛОБА В НАЛОГОВУЮ 
ИНСПЕКЦИЮ: ПОРЯДОК 

ДЕЙСТВИЙ
С 17.12.2016 приказом Минфина России 

от 30.09.2016 № 169н утвержден 
новый административный регламент 

предоставления ФНС России 
государственной

вчера в 09:15

НДС

Если организации или ИП продают 
билеты на культурно-просветительные 
мероприятия не по установленной 
форме БСО, они теряют освобождение 
от НДС. Письмо Минфина России 
от 25 июня 2018 г. № 03-07-07/43310.
сегодня в 15:25

НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ

Во внереализационных доходах 
учитывают стоимость оставшихся 
после демонтажа ОС материалов. 
Если вы их продаете, то учтенные 
ранее доходы составляют расходы, 
но постепенно – по мере реализации 
запчастей. Письмо Минфина России 
от 20 июня 2018 года № 03-03-
06/1/42057.
сегодня в 09:47

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ
Подготовлен проект приказа об утверждении новой 
отчетности по НДФЛ. За 2018 год налоговые агенты 
будут сдавать сведения о доходах физлиц «Справка 
о доходах физического лица и суммах налога на 
доходы физических лиц» (2-НДФЛ) по новой форме. 
Новый приказ утвердит эту форму и отменит 
действующий приказ ФНС России от 30 октября 
2015 года
сегодня в 11:58

УСН. СПЕЦРЕЖИМЫ. КАССЫ

По мнению судей, совместитель УСН 
и ПСН, получивший «патентный» доход 
после того, как срок действия патента 
закончился, учитывает его в УСН-
базе. Определение Верховного Суда 
от 25 мая 2018 г. № 307-КГ18-2404.
вчера в 18:24

Письмо Министерства финансов РФ №ЕД-3-7/4811@ от 17.07.2018
сегодня в 09:47

Подробнее

ПРАКТИЧЕСКАЯ БУХГАЛТЕРИЯ ВЫБОР ЧИТАТЕЛЕЙ
Самое лучшее

МИНФИН ИЗМЕНИЛ 
БУХУЧЕТ ДЛЯ МАЛЫХ 

ФИРМ
Приказ Министерства финансов РФ 
от 16.05.2016 № 64н внес изменения 

сразу в четыре ПБУ. Все новации 
адресованы компаниям, которые вправе 

применять...

вчера в 13:15

КРЕДИТ НЕДОВЕРИЯ: 
КОМУ БАНКИ ОТКАЖУТ 

В ПРОВЕДЕНИИ ОПЕРАЦИЙ
В законодательство внесены 
изменения, облегчающие для 

предпринимателей процедуру открытия 
банковского счета. В свою очередь ЦБ 

РФ рассылает банкирам указания,...

вчера в 15:00

КОНТРОЛЬ ЗА 
СТРАХОВЫМИ ВЗНОСАМИ: 
ЧТО МЕНЯЕТСЯ (ЧАСТЬ 1)

Итак, свершилось: контроль за 
расчетом и уплатой страховых 

взносов передают налоговикам. 
Администрировать страховые взносы 

на травматизм по-...

вчера в 16:00
Подробнее

УЧЕТ

Безнадежная дебиторка: списываем правильно
Когда не все идет гладко, дебиторская задолженность может так и не стать реальными 
деньгами. Разберемся, когда рассчитывать на погашение долга уже не приходится, 
и как списать такие безнадежные долги в бухгалтерском и налоговом учете.

Как правило, безнадежные долги выявляются по итогам инвентаризации расчетов. 
Но даже если вы обнаружили признаки безнадежности, что называется “на глаз”, 
чтобы списать дебиторку, вам все равно необходимо провести инвентаризацию 
(77, 78 Положения по бухучету, утв. Приказ Минфина от 29.07.1998 № 34н; далее – 
Положение). В ходе ревизии должно быть установлено, что долг:

• существует, то есть в наличии все подтверждающие документы (договоры, 
товарные накладные, акты выполненных работ, платежные поручения, банковские 
выписки и т. п.) (Письмо ФНС РФ от 06.12.2010 № ШС-37-3/16955);

• имеет признаки безнадежного.
В частности, суммы безнадежных долгов в акте инвентаризации выделяются 
отдельно. Какие есть же признаки безнадежности?

Всего их четыре (п. 2 ст. 266 НК РФ, письма Минфина от 22.07.2016 № 03-03-
06/1/42962, от 06.06.2016 № 03-03-06/1/32678, от 06.04.2016 № 03-03-06/2/19410):

• истек срок исковой давности;
• организация-должник ликвидирована, в том числе исключена из ЕГРЮЛ как 

недействующее юридическое лицо 01.09.2014 или позднее;

14:30, 29 сентября 2016

Алгоритмы для бухгалтера                         Учетная политика                               Правильный договор
+3 +32021

КАК ПОДПИСАТЬСЯ
Оформить досрочную подписку можно только в издательстве. 
Оплатите выбранное вами издание или пакет платежным пору-
чением по нашим реквизитам. 
  В платежке обязательно укажите: почтовый адрес, 

чтобы мы могли отправить вам издания; электронную 
почту, чтобы мы выслали вам логин и пароль к сайтам;
телефон для уточнения деталей и ваши Ф. И. О.

Подписаться через интернет
Оформить досрочную подписку можно на сайте нашего партнера 
«Бухгалтерия.ру». Просто кликните на кнопку «Магазин бух-
галтера» или «Подписка 2022» в меню сайта.  Вы попадете на 
страницу, где описаны все издания и пакеты. Выбирайте нужное 
и отправляйте заявку.  После этого наш менеджер вам позвонит 
и поможет оформить подписку до конца.

Наши реквизиты:
ООО «АБИ»
ИНН: 9705071536 КПП: 770101001
Реквизиты банка: 
АО «Райффайзенбанк», г. Москва
БИК 044525700
р/с: 407 028 100 000 000 663 44
к/с: 301 018 102 000 000 007 00

Если вам нужно больше 
информации или нужна 
помощь в оформлении 
подписки:
Звоните: 8 (495) 737 44 11
Пишите: berator@berator.ru

БУДЕМ ВАМ РАДЫ

Директору на заметку!Штраф, который придется заплатить, если бухгалтерия вовремя не сориентируется в изменениях законодательства, будет как минимум в 3 раза больше стоимости полугодовой подписки

Конструктор  документов 
от ВТБ банка  только 
при  подписке в  августе
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Дорогие подписчики!

В этом полугодии все, кто оформил подписку на почте 
или в подписном агентстве, подписались на журнал 
«Нормативные акты для бухгалтера» с доступом 
к электронной версии на сайте na.buhgalteria.ru.

Каждому подписчику мы сформировали персональный логин 
и пароль для доступа к сайту с электронной версией журнала 
и выслали их в журнале «Нормативные акты для бухгалтера» 
№ 13. Логин и пароль были опубликованы на второй странице 
обложки. Их также можно заказать по электронной почте и по 
телефону.

Спасибо, что остаетесь с нами!
Редакция журнала «Нормативные акты для бухгалтера»

КАК ЗАКАЗАТЬ  
ЛОГИН И ПАРОЛЬ

Самый удобный вариант – по электронной почте.

Напишите нам по адресу admin@buhgalteria.ru простой текст: 
«Подписан на НА, прошу прислать логин и пароль». В ответ на 
это письмо наш менеджер вышлет вам данные для входа на сайт 
и зарегистрирует вас в системе.

Если по каким-то причинам вы не сможете отправить нам письмо 
по электронной почте, звоните нам по телефону: 8 (495) 737 44 11. 
Мы вам поможем.

КУДА ОБРАТИТЬСЯ  
ЗА ПОМОЩЬЮ

Если вам нужна помощь, у вас возникли сложности при входе на сайт 
или вы хотите, чтобы вам рассказали о функционале сайта, звоните 
нам по телефону 8 (495) 737 44 11 или пишите по электронной почте: 
admin@buhgalteria.ru.
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na.buhgalteria.ru

Дорогие читатели!

Сложный период, связанный с пандемией коронавируса, 
продолжается. Разъяснения ведомств иногда противоречат 
друг другу, а новые требования вызывают много вопросов. 
Даже самым опытным бухгалтерам сейчас непросто. 

Мы поможем вам всегда быть в  курсе изменений 
законодательства. 

С 1 августа мы объявляем досрочную подписную кампанию. 
В это время у нас действуют самые выгодные цены на 
наши издания и сервисы. Советуем обратить внимание 
на пакеты «Премиум». Так, пакет «Нормативные акты для 
бухгалтера. Премиум» включает печатный журнал, доступ 
к его электронной версии и  бератору «Практическая 
энциклопедия бухгалтера», а также доступ к Конструктору 
документов от ВТБ на 12 месяцев. 

Вы сможете изучать новые документы и комментарии 
экспертов к ним в привычном печатном формате 
и получать энциклопедические данные о правилах учета 
на всех участках бухгалтерии – в электронном формате 
в бераторе.

Период низких цен продлится до 31 августа 2021 года. 
Поспешите подписаться на выгодных условиях!

Главный редактор журнала
«Нормативные акты для бухгалтера»

Нина Шершова
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Содержание

СПЕЦИАЛИСТЫ РАЗЪЯСНЯЮТ
О важных налоговых поправках 
Комментарий к Федеральному закону от 02.07.2021 № 305-ФЗ 
«О внесении изменений в части первую и вторую Налогового 
кодекса Российской Федерации и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации»

10

В Налоговый кодекс было внесено три важ-
ных для организаций изменения  – новые 
правила начисления амортизации после 
модернизации, распространение на ближай-
шие годы 50%-ного лимита на учет былых 
убытков и освобождение плательщика от 
транспортного налога при изъятии авто-
мобиля.

ФЕДЕРАЛЬНЫЕ НАЛОГИ
Об НДФЛ при продаже квартиры, приобретенной 
по договору участия в долевом строительстве 
Письмо Министерства финансов РФ от 15.06.2021  
№ 03-04-05/46950 12

Если квартира находилась в собственнос-
ти менее минимального предельного срока 
владения, то доходы от ее продажи облага-
ются НДФЛ.

Об НДФЛ и страховых взносах при оплате 
организатором киберспортивных соревнований 
расходов на проезд и проживание спортсменов 
Письмо Министерства финансов РФ от 10.06.2021  
№ 03-04-09/45822

14

Если организатор платит за проезд до 
места проведения соревнования и прожива-
ние киберспортсменам, которые не состо-
ят с ним в трудовых отношениях и не 
заключили ГПД на выполнение работ, ока-
зание услуг, эти суммы не облагаются 
страховыми взносами.

О налогообложении доходов от размещения рекламы, 
полученных блогерами 
Письмо Федеральной налоговой службы от 16.06.2021 
№ БС-4-11/8412@ 16

Доходы блогеров, которые являются россий-
скими налоговыми резидентами, облагают-
ся НДФЛ по ставке 13%.

О налоге на прибыль при осуществлении финансового 
обеспечения предупредительных мер по сокращению 
производственного травматизма 
Письмо Министерства финансов РФ от 15.06.2021  
№ 03-03-06/1/46643

17

Если финансовое обеспечение предупреди-
тельных мер осуществляется в счет упла-
ты страховых взносов, подлежащих пере-
числению в ФСС, то такая операция не 
влияет на состав доходов, учитываемых 
при определении базы по налогу на прибыль.

Об НДФЛ при продаже транспортного средства, 
находившегося в собственности менее трех лет 
Письмо Министерства финансов РФ от 11.06.2021  
№ 03-04-05/46380

20

Если проданный автомобиль находился 
в собственности менее трех лет, нужно 
заплатить с полученного дохода НДФЛ 
и  подать декларацию по форме 3-НДФЛ 
в  налоговую по месту жительства не 
позднее 30 апреля года, следующего за 
годом продажи.

О получении стандартного вычета по НДФЛ на детей 
при наличии ребенка от первого брака у супруга и детей 
от совместного брака 
Письмо Министерства финансов РФ от 03.03.2021  
№ 03-04-05/15271 22

Сумма НДФЛ-вычета зависит от того, 
каким по счету является ребенок в семье.

Об НДС при компенсации перевозчику, 
осуществляющему международную перевозку, затрат 
на получение справки с результатом теста на COVID-19 
Письмо Министерства финансов РФ от 15.06.2021  
№ 03-07-11/46954 24

Компенсация расходов на прохождение 
тестирования на коронавирус водителем, 
осуществляющим международные перевоз-
ки, в базу по НДС не включается.
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Об НДФЛ с доходов, полученных от российской 
организации по трудовому договору о дистанционной 
работе за пределами РФ 
Письмо Федеральной налоговой службы от 15.07.2021 
№ БС-4-11/9947@ 25

Вознаграждение за выполнение трудовых 
обязанностей и выполненную работу за 
пределами РФ для целей налогообложения 
относится к доходам, полученным от 
источников за пределами страны.

О применении стандартного вычета по НДФЛ 
при определении налоговой базы в отношении доходов 
в виде процентов по вкладам (остаткам на счетах) 
в банках 
Письмо Министерства финансов РФ от 15.06.2021  
№ 03-04-05/46777 26

Как правило, стандартные налоговые выче-
ты работающим гражданам предоставля-
ют их работодатели.

ТРУДОВЫЕ ОТНОШЕНИЯ
О дисциплинарных взысканиях для работника за старые 
ошибки после повторного приема на ту же работу 
Письмо Государственной инспекции труда в г. Москве от 
21.04.2021 № 77/7-10590-21-ОБ/10-13415-ОБ/18-661 28

Работодатель имеет право применить дис-
циплинарное взыскание по отношению 
к работнику не позднее одного месяца со дня 
обнаружения проступка.

Об отзыве заявления об увольнении по собственному 
желанию до даты увольнения 
Письмо Федеральной службы по труду и занятости 
от 08.04.2021 № ПГ/07684-6-1 30

Если сотрудник написал заявление «по соб-
ственному желанию», он вправе отозвать 
его, подав заявление об отзыве.

О хранении СИЗ дома работниками с разъездным 
характером работы 
Письмо Министерства труда и социальной защиты РФ 
от 28.04.2021 № 15-2/ООГ-1397

31

Работник с разъездным характером рабо-
ты, у которого нет стационарного рабочего 
места, не может хранить свои СИЗ дома, 
поскольку для этого нужны специально обо-
рудованные помещения.

Об увольнении работника с разъездным характером 
работы за прогул 
Письмо Федеральной службы по труду и занятости 
от 24.06.2021 № ПГ/16935-6-1

32

Для того чтобы обосновать правомерность 
увольнения работника за прогул при разъ-
ездном характере работы, работодатель 
должен доказать необходимость его нахож-
дения в указанную дату по определенному 
адресу.

СПЕЦРЕЖИМЫ
О привлечении организациями физлиц, 
зарегистрированных в качестве плательщиков НПД, для 
оказания услуг по доставке от имени таких организаций 
Письмо Федеральной налоговой службы от 25.06.2021 
№ СД-4-3/8974@ 33

Самозанятые могут оказывать услуги по 
доставке товаров организации, если она 
дает им свою ККТ для расчетов с клиен-
тами.

О применении НПД в отношении деятельности в области 
отдыха и развлечений 
Письмо Министерства финансов РФ от 11.06.2021  
№ 03-11-11/46359

35

Федеральный закон от 27.11.2018 № 422-ФЗ, 
регулирующий применение НПД, не содер-
жит перечня видов деятельности, при 
которых разрешается использовать этот 
спецрежим.

О налоге при УСН в случае передачи ликвидируемым 
обществом имущества учредителю 
Письмо Министерства финансов РФ от 16.06.2021  
№ 03-11-06/2/47337

36

При передаче имущества по стоимости 
в пределах первоначального взноса учреди-
телю у ликвидируемого общества не возни-
кает объекта налогообложения по налогу, 
уплачиваемому при УСН.

СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ
Об отнесении IT-организации к вновь созданным 
организациям и об условиях применения ею 
пониженных тарифов страховых взносов 
Письмо Министерства финансов РФ от 09.06.2021  
№ 03-15-06/45395 37

Для ИТ-организаций, соответствующих 
определенным условиям, с 2021 года и на бес-
срочный период установлены пониженные 
тарифы страховых взносов в совокупном 
размере 7,6%.
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О заполнении новой формы уведомления 
об уменьшении ПСН-налога на страховые взносы 
Письмо Федеральной налоговой службы от 19.07.2021 
№ СД-4-3/10101@ 39

ФНС России разъяснила, как правильно 
заполнять новую форму уведомления об 
уменьшении суммы налога, уплачиваемого 
при ПСН, на сумму страховых взносов.

ККТ
О применении ККТ с фискальным накопителем ФН-1.1М 
пользователями, не осуществляющими расчеты 
за маркированные товары 
Письмо Федеральной налоговой службы от 29.06.2021 
№ АБ-4-20/9115@ 40

Фискальные накопители версии 1.05 и 1.1 
можно использовать, если не продаются 
маркированные товары. Для таких това-
ров нужно перейти на ФФД 1.2.

Об указании в чеке реквизита «кассир» 
Письмо Министерства финансов РФ от 26.05.2021  
№ 30-01-15/40362

41

Кассовый чек (БСО) должен содержать 
должность и фамилию лица, осуществив-
шего расчет, оформившего чек или БСО и 
выдавшего (передавшего) его покупателю. 
Исключением являются расчеты, кото-
рые производятся с использованием авто-
матических устройств.

О применении ККТ пользователями, осуществляющими 
расчеты за маркированные товары 
Письмо Федеральной налоговой службы от 27.05.2021 
№ АБ-4-20/7308@ 42

Пользователи онлайн-кассы при расчетах 
за маркированные товары обязаны форми-
ровать данные о них в виде запросов о коде 
маркировки и уведомлений о реализации.

О снятии с учета и регистрации ККТ при реорганизации 
в форме слияния 
Письмо Федеральной налоговой службы от 23.04.2021 
№ АБ-4-20/5644@

44

При реорганизации компании онлайн-касса 
должна быть снята с учета либо по заявле-
нию реорганизующейся организации, либо 
самой ИФНС после внесения в ЕГРЮЛ запи-
си о прекращении деятельности.

О применении онлайн-кассы самозанятыми 
Письмо Министерства финансов РФ от 27.05.2021  
№ 30-01-15/41131 46

ККТ не применяется ИП на НПД в отноше-
нии доходов, облагаемых налогом при этом 
спецрежиме.

О составе реквизита фискальных документов «предмет 
расчета» (тег 1059) при осуществлении расчетов 
пользователем в качестве комиссионера
Письмо Федеральной налоговой службы от 21.06.2021 
№ АБ-4-20/8667@ 48

Комиссионер при реализации товаров 
комитента обязан применять онлайн-кас-
су и выдавать покупателю кассовый чек, 
содержащий все обязательные реквизиты.

О формировании кассового чека (БСО), если рабочая 
смена, в которую осуществлен расчет за услуги 
перевозки пассажиров, переходит на следующие сутки 
Письмо Федеральной налоговой службы от 08.04.2021 
№ АБ-4-20/4798@

49

Если рабочая смена, в которую осущест-
влен расчет за оказанные услуги перевозки 
пассажиров, переходит на следующие 
сутки, то кассовый чек (БСО) по таким 
расчетам, совершенным в указанную смену, 
может быть сформирован в течение суток, 
в которые была окончена смена.

О реквизитах для выставления чека 
Письмо УФНС РФ по г. Москве от 22.04.2021 
№ 17-23/2/059665@ 50

При осуществлении расчетов в кассовом 
чеке отражается информация и о продавце, 
и о покупателе.

СУДЕБНАЯ ПРАКТИКА
О создании организацией схемы «дробления» бизнеса 
Постановление Арбитражного суда Волго-Вятского округа от 
31.03.2021 № Ф01-812/21

53

Инспекторы провели ВНП деятельности 
организации. По ее результатам они сдела-
ли вывод, что фирма создала схему «дробле-
ния» бизнеса, чтобы сохранить право на 
«упрощенку». Были доначислены крупные 
суммы НДС, налога на прибыль, налога на 
имущество, пени и штрафы.



	 Нормативные акты для бухгалтера  № 15,  2 августа  2021	 9

О неправомерном заявлении фирмой НДС-вычетов 
по сделкам с контрагентами 
Постановление Арбитражного суда Восточно-Сибирского 
округа от 22.03.2021 № Ф02-1010/21 58

Налоговики посчитали, что фирма создала 
фиктивный документооборот с контра-
гентами, чтобы завысить вычеты по НДС. 
Судьи согласились с ними.

Об отказе учреждению в возмещении НДС 
Постановление Арбитражного суда Волго-Вятского округа 
от 27.04.2021 № Ф01-1229/21

63

По результатам камеральной проверки 
документов ИФНС пришла к выводу, что 
учреждение неправомерно предъявило 
к вычету НДС.

О применении УСН к деятельности ИП по продаже 
земельных участков 
Постановление Арбитражного суда Восточно-Сибирского 
округа от 14.04.2021 № Ф02-1024/21 68

ИФНС после выездной проверки установила, 
что ИП на УСН не учел доходы, полученные 
им от продажи земельных участков и двух 
домов.

О неправомерных НДС-вычетах на основании КСФ, 
выставленных контрагентам 
Постановление Арбитражного суда Поволжского округа 
от 09.04.2021 № Ф06-1161/21 73

Инспекторы решили, что компания оши-
бочно применила вычеты по НДС на основа-
нии корректировочных счетов-фактур, 
выставленных трем бизнес-партнерам.

О необоснованном непредставлении налоговикам 
регистров бухучета 
Постановление Арбитражного суда Уральского округа от 
12.05.2021 № Ф09-2354/21 77

Фирма не представила часть запрошенных 
инспекторами документов, сославшись на 
сбой оборудования, за что ее оштрафовали.
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дополнительно в электронной версии
Об НДФЛ с выплат медицинским и иным работникам в связи 
с распространением коронавируса, производимых за счет 
средств дотаций из резервного фонда Правительства РФ 
Письмо Министерства финансов РФ от 29.06.2021  
№ 03-04-06/51288 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   27.07.2021

Об уплате НДФЛ, в том числе с выплат семьям с детьми 
Письмо Министерства финансов РФ от 29.06.2021  
№ 03-04-05/51290 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   27.07.2021

Об НДФЛ и страховых взносах при оплате организацией 
стоимости лечения работников от коронавирусной инфекции, 
не предусмотренного договором ДМС 
Письмо Министерства финансов РФ от 29.06.2021  
№ 03-04-06/51279 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   27.07.2021

О применении ПСН при изготовлении швейных, меховых, 
кожаных, трикотажных изделий, головных уборов 
Письмо Министерства финансов РФ от 29.06.2021  
№ 03-11-11/51274 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    27.07.2021

О привлечении к ответственности налогового агента по НДФЛ 
за представление сведений о доходах физлиц, содержащих 
недостоверные персональные данные 
Письмо Федеральной налоговой службы от 14.07.2021  
№ БС-4-11/9883@ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    27.07.2021

О заполнении и представлении формы 6-НДФЛ за 2021 г., если 
работник получает доходы по основному месту работы 
в головной организации и по месту совмещения должностей 
в ее подразделении 
Письмо Федеральной налоговой службы от 11.06.2021  
№ БС-4-11/8204@ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    27.07.2021

Об изменении стандарта бухучета «Непроизведенные активы» 
Приказ Министерства финансов РФ от 08.06.2021  
№ 74н . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             26.07.2021

Об изменении форм налоговых документов 
Приказ Федеральной налоговой службы от 18.06.2021  
№ ЕД-7-21/574@ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    26.07.2021
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О важных налоговых поправках
Федеральный закон от 02.07.2021 № 305-ФЗ внес в Налоговый кодекс ряд важных поправок. Мы рассмо-
трим три изменения, представляющие интерес для большинства организаций – новые правила начисления 
амортизации после модернизации, распространение на ближайшие годы 50%-ного лимита на учет былых 
убытков и освобождение плательщика от транспортного налога при изъятии автомобиля.

Расходы на достройку, дооборудование, рекон-
струкцию, модернизацию и техническое пере-
вооружение основного средства увеличивают 
первоначальную стоимость этого ОС и списы-
ваются на расходы через амортизацию (пись-
мо Минфина России от 28.08.2019 №  03-03-
05/66146). Далее для краткости все эти работы 
будем называть модернизацией.

Закон № 305-ФЗ внес в Налоговый кодекс 
несколько принципиальных уточнений, вступа-
ющих в силу с 1 января 2022 года. Во-первых, 
скорректирован абзац 1 пункта 2 статьи 257. 
Теперь он гласит, что первоначальная стои-
мость основного средства изменяется при мо-
дернизации независимо от размера остаточ-
ной стоимости объекта. Во-вторых, внесены 
изменения в абзац 3 пункта 1 статьи 258, где 
речь идет о ситуации, когда в результате мо-
дернизации срок полезного использования ОС 
не увеличился. В таком случае фирме предпи-
сано применять норму амортизации, опреде-
ленную из СПИ, первоначально установленно-
го для этого объекта. И, в-третьих, подправлен 
пункт 5 статьи 259.1. Начисление амортизации 
прекращается с 1-го числа месяца, следующе-
го за тем, когда произошло полное списание 
стоимости ОС либо когда оно выбыло из со-
става амортизируемого имущества по любым 
основаниям. Уточнено – от окончания СПИ ак-
тива тут ничего не зависит.

Таким образом, на законодательном уровне 
закреплен подход чиновников, которые давно 
настаивали: в подобной ситуации нужно ис-
пользовать изначально определенную норму 
амортизации и амортизировать имущество до 
полного списания его измененной стоимости 
(письма Минфина России от 11.01.2016 № 03-
03-06/40 и от 02.03.2007 № 03-03-06/1/146, 
ФНС России от 14.03.2005 № 02-1-07/23). Ак-
туальные амортизационные суммы включай-
те в расходы с 1-го числа месяца, идущего за 
тем, когда модернизация была завершена (п. 7 
ст. 259.1, п. 9 ст. 259.2 НК РФ).

Пример. Амортизация ОС после апгрейда 
по новым правилам
Организация купила деревообрабатывающий ста-
нок, включив его в 4-ю амортизационную группу 
и установив срок полезного использования 80 ме-
сяцев. Первоначальная стоимость актива – 420 000 
руб. (без НДС). Через некоторое время фирма решила 
модернизировать станок, заплатив за работы под-

рядчику 110 000 руб. (без НДС). На момент их окон-
чания объект эксплуатировался 60 месяцев. Амор-
тизация, начисленная линейным методом, составила 
315 000 руб. (420 000 руб. / 80 мес. × 60 мес.).

СПИ основного средства не увеличен, амопремия 
не применяется.

Сумма амортизационных отчислений после мо-
дернизации получилась 6625 руб. ((420 000 руб. + 
+ 110 000 руб.) : 80 мес.). Оставшийся срок полезно-
го использования ОС – 20 месяцев (80 – 60). За этот 
период предприятие начислит амортизацию в сумме 
132 500 руб. (6625 руб. × 20 мес.). То есть итоговая 
величина амортизации за время СПИ – 447 500 руб. 
(315 000 + 132 500). Однако амортизация «съела» 
не всю измененную первоначальную стоимость объ-
екта. Ее остаток на момент окончания СПИ – 82 500 
руб. ((420 000 + 110 000) – 447 500). А значит, ор-
ганизация продолжит начислять амортизацию и за 
пределами СПИ, пока полностью не погасит актуаль-
ную стоимость ОС. На это уйдет 13 месяцев. В послед-
нем из них фирма спишет «хвостик», равный 3000 руб. 
(82 500 руб. – (6625 руб. × 12 мес.)).

Естественно, подобное «размазывание» по-
гашения стоимости актива через амортизацию 
компаниям невыгодно. Многие ратуют за иной 
подход, при котором амортизацию считают ис-
ходя из остаточной стоимости ОС, увеличенной 
на затраты по модернизации, и оставшегося 
СПИ. В качестве одного из аргументов органи-
зации обычно приводят абзац 3 пункта 1 ста-
тьи 258 НК РФ, где пока сказано: если в резуль-
тате модернизации СПИ не увеличился, фирма 
при исчислении амортизации учитывает остав-
шийся срок полезного использования объекта. 
То есть, возвращаясь к нашему примеру, амор-
тизация после модернизации составит 10 750 
руб. ((420 000 руб. – 315 000 руб. + 110 000 
руб.) / 20 мес.). В итоге за оставшийся СПИ ста-
нок полностью самортизируется.

Этот выгодный для юрлиц подход не раз под-
держивали служители Фемиды (постановле-
ния АС МО от 02.11.2016 № Ф05-16149/2016, 
ЗСО от 01.09.2016 № Ф04-3528/2016, ПО от 
22.01.2016 №  Ф06-4506/2015 и др.). Более 
того, есть комментарии Минфина, из которых 
можно сделать вывод – финансисты оставля-
ют право выбора одного их этих двух вариан-
тов за организациями (письмо от 30.08.2019 
№ 03-03-06/1/66957). Однако рассмотренные 
поправки узаконили первую версию, поставив 
точку в данном вопросе.
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С «убыточным» нормативом расстанемся 
не скоро

Пункт 2.1 статьи 283 Кодекса гласит: с 1 ян-
варя 2017 года по 31 декабря 2021 года 
«прибыльную» базу за текущий период нель-
зя уменьшить на сумму убытков, полученных 
в предыдущих налоговых периодах, более чем 
на 50%. Так вот, благодаря Закону № 305-ФЗ 
данное 50%-ное ограничение будет приме-
няться на 3 года дольше – до конца 2024 года. 
Имейте в виду: лимит не распространяется на 
особые категории плательщиков, применя-
ющих пониженные ставки налога. Перечень 
таковых содержится в том же пункте 2.1 ста-
тьи 283.

Если у компании возникли убытки не в од-
ном году, перенос таковых на будущее про-
изводят в  той очередности, в которой они 
образовались. Убыток, не перенесенный на 
ближайший год, можно целиком или частич-
но «перекинуть» на следующие годы (п. 2, 3 
ст. 283 НК РФ).

Объем убытка надо подтвердить докумен-
тально. Но регистров налогового учета и иных 
аналитических документов для этого недоста-
точно. Понадобится еще и первичка, из которой 
усматривается полученный финансовый ре-
зультат. Хранить указанные бумаги надо в те-
чение всего срока, пока вы уменьшаете «при-
быльную» базу текущего налогового периода 
на суммы былых убытков (п. 4 ст. 283 Кодекса, 
Определение ВС РФ от 30.09.2019 №  305-
ЭС19-9969, письмо финансового ведомства от 
03.04.2007 № 03-03-06/1/206).

И еще. Правопреемник реорганизованной 
фирмы, прекратившей деятельность, может 
уменьшить налоговую базу на убытки, получен-
ные ею в предыдущих периодах. Все подробно-
сти – в письмах Минфина от 20.04.2020 № 03-
03-06/2/31592 и ФНС России от 16.02.2015 
№ ГД-4-3/2251@, Постановлении Президиума 
ВАС РФ от 24.07.2012 № 3546/12.

Изъятие авто: что с транспортным 
налогом?

Статья 362 Кодекса дополнена пунктом 3.4. 
Речь в нем о машине, право собственности на 
которую прекращено из-за принудительного 
изъятия по основаниям, предусмотренным за-
коном. Так вот, исчисление транспортного на-
лога по данному ТС прекращается с 1-го числа 
месяца, в котором оно было изъято у собствен-
ника. Но для этого нужно подать заявление 
в любую ИФНС (по выбору плательщика). Одно-
временно он вправе представить бумаги, под-
тверждающие подобное изъятие.

Здесь же расписан механизм взаимодей-
ствия сторон и обозначены сроки.

По результатам рассмотрения заявления ин-
спекторы направят уведомление о прекраще-
нии исчисления налога по данному авто либо 
сообщение об отсутствии основания для такой 
фискальной остановки.

Поправки вступят в силу с 1 января будущего 
года.

Отметим, что вопрос много лет вызывает спо-
ры. Раньше чиновники были убеждены: при 
конфискации машины без снятия ее с регистра-
ционного учета уплата транспортного налога про-
изводится в обычном порядке (см. письмо ФНС 
от 01.02.2017 №  БС-4-21/1735). Но многочис-
ленные вердикты не в пользу контролеров (кас-
сационные определения ВС РФ от 05.06.2020 
№ 6-КА20-1, от 04.10.2019 № 71-КА19-3 и др.) за-
ставили фискалов отказаться от этой позиции. По 
их мнению, авто, право собственности на которое 
прекращено в связи с принудительным изъятием 
(конфискацией, обращением взыскания на иму-
щество по обязательствам собственника и т.д.), 
перестает облагаться налогом. Причем от даты 
снятия машины с регистрационного учета тут ни-
чего не зависит (письма от 15.04.2021 № БС-4-
21/5156@ и от 16.03.2021 № БС-4-21/3396@).

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.

Не ищите то, что уже найдено!

Практический портал для бухгалтера.
Присоединяйтесь, будет интересно 

pb.buhgalteria.ru
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 15.06.2021 № 03-04-05/46950

[Об НДФЛ при продаже квартиры, приобретенной по договору участия 
в долевом строительстве]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение от 15.05.2021 и сообщает, что в соответ-
ствии с Регламентом Минфина России, утверж-
денным приказом Минфина России от 14.09.2018 
№  194н, в Минфине России, если законодатель-
ством не установлено иное, не рассматриваются 
по существу обращения по оценке конкретных хо-
зяйственных ситуаций.

Вместе с тем в соответствии со статьей 34.2 На-
логового кодекса Российской Федерации (далее – 
Кодекс) по вопросу налогообложения доходов 
физических лиц от продажи недвижимого имуще-
ства разъясняем следующее.

Согласно пункту 17.1 статьи 217 и пункту 2 ста-
тьи 217.1 Кодекса освобождаются от налогообло-
жения доходы, получаемые физическими лицами 
за соответствующий налоговый период от прода-
жи объектов недвижимого имущества, а также 
долей в указанном имуществе при условии, что 
такой объект находился в собственности налого-
плательщика в течение минимального предель-
ного срока владения объектом недвижимого иму-
щества и более.

На основании пункта 4 статьи 217.1 Кодекса ми-
нимальный предельный срок владения объектом 
недвижимого имущества составляет пять лет, за 
исключением случаев, указанных в пункте 3 ста-
тьи 217.1 Кодекса.

Абзацем четвертым пункта 2 статьи 217.1 
Кодекса (введен Федеральным законом от 
23.11.2020 №  374-ФЗ “О внесении изменений в 
части первую и вторую Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации и отдельные законодатель-
ные акты Российской Федерации”) установлено, 
что в целях статьи 217.1 Кодекса в случае про-
дажи жилого помещения или доли (долей) в нем, 
приобретенных налогоплательщиком, в частно-
сти, по договору участия в долевом строительст-
ве, минимальный предельный срок владения 

таким жилым помещением или долей (долями) 
в нем исчисляется с даты полной оплаты стоимо-
сти такого жилого помещения или доли (долей) в 
нем в соответствии с указанным договором.

Таким образом, если квартира находилась в 
собственности налогоплательщика менее мини-
мального предельного срока владения объектом 
недвижимого имущества, то доходы от продажи 
такой квартиры подлежат обложению налогом 
на доходы физических лиц в установленном по-
рядке.

Вместе с тем в соответствии с подпунктом 1 пун-
кта 1 статьи 220 Кодекса налогоплательщик имеет 
право на получение имущественного налогового 
вычета, в частности, при продаже имущества.

Так, с учетом положений подпунктов 1 и 2 пун-
кта 2 статьи 220 Кодекса налогообложению под-
лежит не полная сумма полученного дохода от 
продажи квартиры, а сумма дохода, уменьшенная 
на размер имущественного налогового вычета, не 
превышающего в целом 1 000 000 рублей, или на 
сумму фактически произведенных налогоплатель-
щиком и документально подтвержденных расхо-
дов, связанных с приобретением проданной квар-
тиры.

Настоящее письмо Департамента не содержит 
правовых норм, не конкретизирует нормативные 
предписания и не является нормативным право-
вым актом. Письменные разъяснения Минфина 
России по вопросам применения законодательства 
Российской Федерации о налогах и сборах, направ-
ленные налогоплательщикам и (или) налоговым 
агентам, имеют информационно-разъяснитель-
ный характер и не препятствуют налогоплатель-
щикам, налоговым органам и налоговым агентам 
руководствоваться нормами законодательства 
Российской Федерации о налогах и сборах в пони-
мании, отличающемся от трактовки, изложенной 
в настоящем письме.

	 Заместитель директора Департамента	 Р.А. Лыков

Комментарий
При продаже имущества нужно заплатить 
НДФЛ и отчитаться о полученном доходе 
в  свою ИФНС. Без налога можно продать 
имущество, но нужно, чтобы имущество бы-
ло в собственности пять лет. Что делать, если 
проданное имущество было в собственности 
менее трех лет? Ситуацию разъясняет Мин-
фин России в письме от 15.06.2021 № 03-04-
05/46950.

Покупка и продажа квартиры по ДДУ

Покупка жилья по договору долевого участия 
в строительстве (ДДУ) – когда между покупате-
лем и застройщиком заключается договор, по 
которому жильцы вкладывают деньги в строи-
тельство дома. По окончании строительства за-
стройщик обязан передать определенную квар-
тиру, которая прописана в договоре.



Минимальный срок владения – это период, по 
истечении которого жилье можно продать без 
уплаты НДФЛ и подачи декларации. В общем слу-
чае он составляет пять лет (п. 17.1 ст. 217 НК РФ).

Минимальный предельный срок владения 
квартирой, приобретенной по договору участия 
в долевом строительстве (по договору инвестиро-
вания долевого строительства или по другому до-
говору, связанному с долевым строительством), 
исчисляется с даты полной оплаты ее стоимости.

Сумму денег, подлежащих уплате участником 
долевого строительства для строительства, 
указывают в договоре долевого строительства. 
По соглашению сторон цена договора может 
быть изменена после его заключения.

Поэтому если по соглашению сторон догово-
ра налогоплательщиком произведена допол-
нительная оплата стоимости квартиры, в том 
числе в случае изменения в сторону увеличения 
площади передаваемого жилого помещения 
после ввода в эксплуатацию, то минимальный 
предельный срок владения таким жилым по-
мещением исчисляется с даты полной оплаты 
стоимости с учетом дополнительной оплаты за 
увеличенную площадь жилого помещения. Об 
этом разъяснял Минфин России в письме от 
01.04.2021 № 03-04-05/24029.

Таким образом, если квартира находилась 
в собственности менее минимального предель-
ного срока владения, то доходы от продажи та-
кой квартиры облагаются НДФЛ.

Чтобы не платить налог или заплатить мень-
ше, при продаже можно применить имуще-
ственный вычет по НДФЛ. 

Так, доход от продажи квартиры можно умень-
шить на размер имущественного налогового 
вычета (ст. 220 НК РФ).

Есть два варианта:
–– применить имущественный вычет в размере 
1 000 000 рублей;

–– уменьшить доход на сумму фактически произ-
веденных и документально подтвержденных 
расходов, связанных с приобретением про-
данной квартиры.

Пример. Применение вычета по расходам 
на покупку 
Гражданин РФ в 2019 году приобрел квартиру по ДДУ 
за 2 млн рублей. В 2021 году он ее продал за эту же 
сумму.

Налога к уплате нет, так как он вправе применить 
вычет по расходам, то есть вычесть затраты на покуп-
ку из стоимости продажи. В результате его налогооб-
лагаемый доход будет равен нулю.

Однако нужно будет подать декларацию в налого-
вую инспекцию по месту прописки до 30 апреля 2022 
года. К декларации необходимо приложить докумен-
ты, подтверждающие расходы на покупку квартиру: 
договор долевого участия, платежные документы.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

Четкое знание своих прав позволит 
вам обезопасить себя от произвола 

при проверках и оспорить 
незаконные действия, штрафы 

и санкции проверяющих органов

К вам пришла
проверка

БЕРАТОР
для ваших iPad и iPhone 
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 10.06.2021 № 03-04-09/45822

[Об НДФЛ и страховых взносах при оплате организатором киберспортивных 
соревнований расходов на проезд и проживание спортсменов]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение и по вопросу определения ставки нало-
га на доходы физических лиц с сумм выигрышей и 
призов, полученных от организаторов киберспор-
тивных соревнований, а также обложения налогом 
на доходы физических лиц и страховыми взносами 
сумм оплаты организатором соревнований расходов 
спортсменов на проезд до места проведения соревно-
вания и их проживание сообщает следующее.

1. В соответствии с абзацем третьим пункта 2 
статьи 224 главы 23 “Налог на доходы физических 
лиц” Налогового кодекса Российской Федерации 
(далее – Кодекс) налоговая ставка по налогу на до-
ходы физических лиц устанавливается в размере 
35 процентов в отношении стоимости любых вы-
игрышей и призов, получаемых в проводимых 
конкурсах, играх и других мероприятиях в целях 
рекламы товаров, работ и услуг, в части превыше-
ния размеров, указанных в пункте 28 статьи 217 
Кодекса.

В отношении призов, получаемых физически-
ми лицами, признаваемыми налоговыми резиден-
тами Российской Федерации, в других меропри-
ятиях, проводимых не в целях рекламы товаров, 
работ и услуг, применяется налоговая ставка, 
установленная пунктом 1 статьи 224 Кодекса, в 
следующих размерах:

13 процентов – если сумма налоговых баз, ука-
занных в пункте 2.1 статьи 210, за налоговый пе-
риод составляет менее 5 миллионов рублей или 
равна 5 миллионам рублей;

650 тысяч рублей и 15 процентов суммы нало-
говых баз, указанных в пункте 2.1 статьи 210 Ко-
декса, превышающей 5 миллионов рублей, – если 
сумма налоговых баз, указанных в пункте 2.1 ста-
тьи 210 Кодекса, за налоговый период составляет 
более 5 миллионов рублей.

Пунктом 28 статьи 217 Кодекса предусмотрено 
освобождение от налогообложения налогом на до-
ходы физических лиц доходов, не превышающих 
4 000 рублей, полученных налогоплательщиком 
за налоговый период в виде стоимости любых вы-
игрышей и призов, получаемых в проводимых 
конкурсах, играх и других мероприятиях в целях 
рекламы товаров (работ, услуг).

Таким образом, применение налоговой ставки 
по налогу на доходы физических лиц в отношении 
доходов в виде стоимости призов, полученных от 
организаторов соревнований, зависит от статуса 
проводимого мероприятия.

2. Согласно подпункту 1 пункта 2 статьи 211 гла-
вы 23 “Налог на доходы физических лиц” Кодекса 
к доходам, полученным налогоплательщиком в на-
туральной форме, относится, в частности, оплата 

(полностью или частично) за него организациями 
товаров (работ, услуг) или имущественных прав, в 
том числе коммунальных услуг, питания, отдыха, 
обучения в интересах налогоплательщика.

Таким образом, по общему правилу оплата за 
физических лиц, участвующих в соревнованиях, 
проводимых организацией, стоимости проезда к 
месту проведения соревнования и проживания, ес-
ли такая оплата производится в интересах налого-
плательщика, является их доходом, полученным в 
натуральной форме.

С учетом пункта 1 статьи 211 Кодекса суммы 
такой оплаты, производимой организацией, вклю-
чаются в налоговую базу по налогу на доходы фи-
зических лиц указанных физических лиц.

Согласно пункту 1 статьи 226 Кодекса россий-
ские организации, от которых или в результате 
отношений с которыми налогоплательщик полу-
чил доходы, указанные в пункте 2 статьи 226 Ко-
декса, обязаны исчислить, удержать у налогопла-
тельщика и уплатить сумму налога, исчисленную 
в соответствии со статьей 225 Кодекса, с учетом 
особенностей, предусмотренных статьей 226 Ко-
декса. Указанные организации именуются в главе 
23 “Налог на доходы физических лиц” Кодекса на-
логовыми агентами.

Подпунктом 1 пункта 1 статьи 420 главы 34 
“Страховые взносы” Кодекса определено, что объ-
ектом обложения страховыми взносами для ор-
ганизаций признаются выплаты и иные вознаг-
раждения в пользу физических лиц, подлежащих 
обязательному социальному страхованию в соот-
ветствии с федеральными законами о конкретных 
видах обязательного социального страхования, 
в рамках трудовых отношений и по гражданско-
правовым договорам, предметом которых являют-
ся выполнение работ, оказание услуг.

Таким образом, если организатор киберспор-
тивных соревнований производит оплату расхо-
дов на проезд до места проведения соревнования 
и проживание в месте проведения соревнования 
киберспортсменам, которые не состоят с ним в 
трудовых отношениях и не заключили граждан-
ско-правовых договоров на выполнение работ, ока-
зание услуг, то суммы такой оплаты не признают-
ся объектом обложения страховыми взносами на 
основании вышеприведенного подпункта 1 пункта 
1 статьи 420 Кодекса.

Также необходимо отметить, что на основании 
подпункта 16 пункта 1 статьи 422 Кодекса сум-
мы, выплачиваемые организацией на возмеще-
ние фактически произведенных и документаль-
но подтвержденных расходов физического лица, 
связанных с выполнением работ, оказанием услуг 
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по договорам гражданско-правового характера, 
а также оплата организацией таких расходов об-
ложению страховыми взносами не подлежат.

3. Одновременно отмечаем, что вопрос выдачи 
льготных виз не относится к компетенции Минфи-
на России.

	 Заместитель директора Департамента	 Р.А. Лыков

Комментарий
Минфин России в письме от 10.06.2021 № 03-
04-09/45822 разъяснил обложение НДФЛ 
и страховыми взносами сумм оплаты органи-
затором киберспортивных соревнований рас-
ходов спортсменов на проезд до места прове-
дения соревнования и их проживание.

Киберспортивные соревнования: что это?

Киберспортивные соревнования – это компью-
терный спорт.

Он появился во всероссийском реестре 
в 2016 году в соответствии с приказом Мини-
стерства спорта России от 29.04.2016 № 470.

Дисциплины киберспортивных соревнова-
ний:

–– боевая арена;
–– соревновательные головоломки;
–– стратегия в реальном времени;
–– технический симулятор;
–– спортивный симулятор;
–– файтинг.
Киберспорт с каждым годом набирает оборо-

ты и приносит большие доходы. 

Кто и когда платит НДФЛ с дохода 
киберспортсмена?

Призы, полученные по результатам участия 
в  киберспортивном соревновании, являются 
доходом, а значит, облагаются НДФЛ в соответ-
ствии со статьей 210 Налогового кодекса.

Кроме того, к доходам, полученным налого-
плательщиком в натуральной форме, относится, 
в частности, оплата (полностью или частично) за 
него организациями товаров (работ, услуг) или 
имущественных прав, в том числе коммуналь-
ных услуг, питания, отдыха, обучения (ст.  211 
НК РФ).

Поэтому оплата за спортсменов стоимости 
проезда к месту проведения соревнования 
и проживания, если такая оплата производится 
в интересах налогоплательщика, является их 
доходом, полученным в натуральной форме.

Удержать и перечислить НДФЛ должен нало-
говый агент, т.е. организатор киберспортивных 
соревнований. 

Если же налоговый агент не исполняет такую 
обязанность, то исчислить и заплатить НДФЛ 
должен сам спортсмен. По окончании налого-
вого периода необходимо представить в ИФНС 
декларацию по форме 3-НДФЛ самостоятельно.

Какую ставку НФДЛ применять?

Ставка НДФЛ в отношении доходов в виде сто-
имости призов, полученных от организаторов 
соревнований, зависит от статуса проводимого 
мероприятия.

По ставке 35% облагают выигрыши и призы 
стоимостью больше 4000 рублей в год на одно-
го человека, выдаваемые на конкурсах, играх 
и других мероприятиях, проводимых для рекла-
мы товаров (работ, услуг).

Обратите внимание: доходы до 4000 рублей, 
полученные в виде стоимости любых выигры-
шей и призов, получаемых в проводимых кон-
курсах, играх и других мероприятиях в целях 
рекламы товаров (работ, услуг), не облагаются 
НДФЛ (п. 28 ст. 217 НК РФ). 

По другим мероприятиям, проводимым не 
в целях рекламы товаров, работ и услуг, приме-
няется налоговая ставка 13%. 

Чиновники в комментируемом письме напо-
минают, что с 1 января 2021 года с доходов свы-
ше 5 миллионов рублей за год работник обязан 
платить НДФЛ по ставке 15%. Так, НДФЛ нужно 
платить:

–– с суммы до 5 млн рублей по ставке НДФЛ 13%;
–– с суммы свыше 5 млн рублей по ставке НДФЛ 
15%.

Страховые взносы

Что касается страховых взносов, то чиновники 
разъясняют так. 

Если организатор киберспортивных соревно-
ваний производит оплату расходов на проезд 
до места проведения соревнования и прожи-
вание киберспортсменам, которые не состоят 
с ним в трудовых отношениях и не заключили 
гражданско-правовых договоров на выполне-
ние работ, оказание услуг, то суммы такой опла-
ты не облагаются страховыми взносами. 

Минфин также отмечает, что на основании 
подпункта 16 пункта 1 статьи 422 НК РФ суммы, 
выплачиваемые организацией на возмещение 
фактически произведенных и документально 
подтвержденных расходов физлица, связанных 
с выполнением работ, оказанием услуг по дого-
ворам гражданско-правового характера, а так-
же оплата таких расходов обложению страховы-
ми взносами не подлежат.

Эксперт «НА» Е. Натырова
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Письмо 
Федеральной налоговой службы 
от 16.06.2021 № БС-4-11/8412@

[О налогообложении доходов от размещения рекламы, 
полученных блогерами]

Федеральная налоговая служба в связи с посту-
пающими обращениями налогоплательщиков по 
вопросу налогообложения доходов от размещения 
рекламы, полученных физическими лицами  – 
блогерами, создавшими цифровой контент, от ком-
пании Google LLC, сообщает следующее.

Физические лица – блогеры, создавшие циф-
ровой контент (например, видеоролики), являют-
ся получателями доходов от компаний – операто-
ров цифровых платформ и сервисов. В частности, 
Google LLC выплачивает лицу, разместившему ви-
деоролик, часть дохода компании от размещения в 
таком видеоролике рекламы.

По имеющейся информации, компания Google 
LLC разослала сообщения, что с июня 2021 года по-
доходным налогом США будет облагаться доход, 
полученный российскими блогерами от просмотра 
его контента с территории США.

Служба внутренних доходов США рассматри-
вает такой доход как роялти, налогообложение ко-
торого осуществляется с учетом положений статьи 
12 «Доходы от авторских прав и лицензий» Дого-
вора между Российской Федерацией и Соединен-
ными Штатами Америки об избежании двойного 
налогообложения и предотвращении уклонения 
от налогообложения в отношении налогов на дохо-
ды и капитал от 17.06.1992 (далее – Договор).

Доходы от авторских прав и лицензий (роялти), 
получаемые лицом с постоянным местопребыва-
нием в Российской Федерации, облагаются на-

логом только в Российской Федерации (п. 1 ст. 12 
Договора).

Таким образом, компания Google LLC не будет 
удерживать подоходный налог США по ставке 30 
процентов с доходов от размещения рекламы, вы-
плачиваемых авторам  – налоговым резидентам 
Российской Федерации. Физическим лицам необ-
ходимо подтвердить статус налогового резидента 
Российской Федерации, заполнив соответству-
ющую форму (W8B, 1042S), направленную ему 
Google LLC в электронном виде.

Доходы блогеров – российских налоговых рези-
дентов признаются объектом обложения налогом 
на доходы физических лиц и облагаются по ставке 
13 процентов (гл. 23 Налогового кодекса Россий-
ской Федерации (далее – Кодекс)).

Физические лица самостоятельно исчисля-
ют и уплачивают налог с полученного дохода, а 
также представляют налоговую декларацию по 
форме 3-НДФЛ в налоговый орган по месту жи-
тельства не позднее 30 апреля года, следующего 
за отчетным налоговым периодом (ст.  228, 229 
Кодекса).

Если физическое лицо является индивидуаль-
ным предпринимателем, то доход от размещения 
рекламы облагается налогом в соответствии с при-
меняемой им системой налогообложения (общая 
или упрощенная).

Доведите настоящее письмо для сведения до на-
логовых органов и налогоплательщиков.

	 Действительный государственный советник 

	 Российской Федерации 2 класса	 С.Л. Бондарчук

Комментарий
ФНС России в письме от 16.06.2021 № БС-4-
11/8412@ разъяснила, как облагаются доходы 
от размещения рекламы, полученные физиче-
скими лицами – блогерами, создавшими циф-
ровой контент, от компании Google LLC.

Доход блогера – что это?

Блогер – это интернет-пользователь, который 
ведет собственный канал, сайт или страничку.

Получать доход от блога можно по-разному. 
Например, с помощью размещения рекламы, 
подписок, коучинга.

Физические лица  – блогеры, создавшие 
цифровой контент (например, видеоролики), 
являются получателями доходов от компаний – 
операторов цифровых платформ и сервисов. 

В частности, Google LLC выплачивает лицу, раз-
местившему видеоролик, часть дохода компании 
от размещения в таком видеоролике рекламы.

Информация от Google LLC пользователям

Компания Google LLC разослала сообщения, что 
с июня 2021 года подоходным налогом США бу-
дет облагаться доход, полученный российскими 
блогерами от просмотра контента с территории 
США. С этого момента полученные доходы как 
часть дохода компании от рекламы будут обла-
гаться налогом по ставке 30%.

Кроме того, российские блогеры – физлица, 
которые зарабатывают в интернете, деклариру-
ют полученные доходы и платят НДФЛ в России. 

Получается двойное налогообложение?
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Разъяснения ФНС

Инспекторы в комментируемом письме разъяс-
няют, что между Российской Федерацией и Со-
единенными Штатами Америки подписан Дого-
вор об избежании двойного налогообложения 
и предотвращении уклонения от налогообложе-
ния в отношении налогов на доходы и капитал 
от 17.06.1992 (далее – Договор).

Так, если доходы от авторских прав и лицен-
зий (роялти) получает лицо с постоянным ме-
стопребыванием в РФ, его доходы облагаются 
налогом только в России (п. 1 ст. 12 Договора).

Таким образом, компания Google LLC не будет 
удерживать подоходный налог США по ставке 
30% с доходов от размещения рекламы, выпла-
чиваемых авторам  – налоговым резидентам 
Российской Федерации. 

Обратите внимание: физическому лицу не-
обходимо подтвердить статус налогового ре-
зидента РФ, заполнив соответствующую форму 
(W8B, 1042S), направленную ему Google LLC 
в электронном виде.

Как доходы блогера облагаются в России?

Доходы блогеров – российских налоговых ре-
зидентов признаются объектом обложения на-
логом на доходы физических лиц. По отношению 
к ним применяется ставка НДФЛ в размере 13%.

В таких случаях физлица самостоятельно ис-
числяют и уплачивают налог с полученного до-
хода, а также представляют налоговую декла-
рацию по форме 3-НДФЛ в налоговый орган по 
месту жительства не позднее 30 апреля года, 
следующего за отчетным налоговым периодом 
(ст. 228, 229 НК РФ).

Если блогер зарегистрирован как ИП, то до-
ход от размещения рекламы облагается нало-
гом в соответствии с применяемой им системой 
налогообложения.

Отметим, что сейчас у блогеров есть еще один 
вариант – зарегистрироваться в качестве са-
мозанятого, т.е. как плательщик налога на про-
фессиональный доход.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 15.06.2021 № 03-03-06/1/46643

[О налоге на прибыль при осуществлении финансового обеспечения 
предупредительных мер по сокращению производственного травматизма]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
письмо от 14.04.2021 и сообщает следующее. 

Федеральным законом от 24.07.1998 № 125-ФЗ 
“Об обязательном социальном страховании от не-
счастных случаев на производстве и профессио-
нальных заболеваний” предусмотрено финансовое 
обеспечение предупредительных мер по сокраще-
нию производственного травматизма и професси-
ональных заболеваний, которое осуществляется 
Фондом социального страхования Российской 
Федерации (далее – ФСС) за счет сумм страховых 
взносов на обязательное социальное страхование 
от несчастных случаев на производстве и професси-
ональных заболеваний в соответствии с Правила-
ми финансового обеспечения предупредительных 
мер по сокращению производственного травматиз-
ма и профессиональных заболеваний работников 
и санаторно-курортного лечения работников, за-
нятых на работах с вредными и (или) опасными 
производственными факторами, утвержденными 
приказом Минтруда России от 10.12.2012 № 580н 
(далее – Правила). 

Правилами установлено, что финансовое обес-
печение предупредительных мер осуществляется 
в пределах бюджетных ассигнований, предусмо-

тренных бюджетом ФСС на текущий финансовый 
год. 

Финансовое обеспечение предупредительных 
мер осуществляется страхователем за счет сумм 
страховых взносов на обязательное социальное 
страхование от несчастных случаев на производ-
стве и профессиональных заболеваний (далее  – 
страховые взносы), подлежащих перечислению 
в установленном порядке страхователем в ФСС в 
текущем финансовом году. 

Таким образом, если финансовое обеспечение 
предупредительных мер осуществляется в счет 
уплаты страховых взносов, подлежащих перечис-
лению в установленном порядке страхователем в 
ФСС в текущем календарном году, то такая опера-
ция не влияет на состав доходов, учитываемых при 
определении налоговой базы по налогу на прибыль 
организаций. 

В случае если произведенные организацией 
расходы на обеспечение предупредительных мер 
компенсированы ФСС путем перечисления средств 
на расчетный счет организации, то полученные 
средства учитываются при формировании налого-
вой базы по налогу на прибыль организаций в со-
ставе внереализационных доходов. 

	 Заместитель директора Департамента	 А.А. Смирнов 
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Новая «табачная» декларация
ФНС России обновила форму налоговой декларации по 
акцизам на табак (табачные изделия) приказом от 15.02.2018 
№ ММВ-7-3/95@. Вступил с силу данный приказ 17 июля 
2018 года. Кто ее сдает Налоговую декларацию по акцизам 
на табачную продукцию представляют в территориальные 
органы ФНС все налогоплательщики, которые совершают 
операции, предусмотренные статьей 182 Налогового 
кодекса, со следующими подакцизными товарами: табаком 
трубочным, курительным, жевательным, сосательным, 
нюхательным, кальянным (за исключением табака, 
используемого в качестве сырья для производства табачной

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ

НДФЛ с пенсий
О ставке и вычетах по НДФЛ, 
а также об освобождении от 
уплаты НДФЛ пенсий.

Письмо Министерства 
финансов РФ №03-04-05/41003 
от 15.06.2018

вчера в 10:04

ГЛАВНОЕ ЗА НЕДЕЛЮ
По мнению читателей

ОПЛАЧИВАЕМ ВРЕМЯ 
ПРОСТОЯ

О выплате заработной платы во время 
простоя.

вчера в 09:00

ЖАЛОБА В НАЛОГОВУЮ 
ИНСПЕКЦИЮ: ПОРЯДОК 

ДЕЙСТВИЙ
С 17.12.2016 приказом Минфина России 

от 30.09.2016 № 169н утвержден 
новый административный регламент 

предоставления ФНС России 
государственной

вчера в 09:15

НДС

Если организации или ИП продают 
билеты на культурно-просветительные 
мероприятия не по установленной 
форме БСО, они теряют освобождение 
от НДС. Письмо Минфина России 
от 25 июня 2018 г. № 03-07-07/43310.
сегодня в 15:25

НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ

Во внереализационных доходах 
учитывают стоимость оставшихся 
после демонтажа ОС материалов. 
Если вы их продаете, то учтенные 
ранее доходы составляют расходы, 
но постепенно – по мере реализации 
запчастей. Письмо Минфина России 
от 20 июня 2018 года № 03-03-
06/1/42057.
сегодня в 09:47

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ
Подготовлен проект приказа об утверждении новой 
отчетности по НДФЛ. За 2018 год налоговые агенты 
будут сдавать сведения о доходах физлиц «Справка 
о доходах физического лица и суммах налога на 
доходы физических лиц» (2-НДФЛ) по новой форме. 
Новый приказ утвердит эту форму и отменит 
действующий приказ ФНС России от 30 октября 
2015 года
сегодня в 11:58

УСН. СПЕЦРЕЖИМЫ. КАССЫ

По мнению судей, совместитель УСН 
и ПСН, получивший «патентный» доход 
после того, как срок действия патента 
закончился, учитывает его в УСН-
базе. Определение Верховного Суда 
от 25 мая 2018 г. № 307-КГ18-2404.
вчера в 18:24

Письмо Министерства финансов РФ №ЕД-3-7/4811@ от 17.07.2018
сегодня в 09:47

Подробнее

ПРАКТИЧЕСКАЯ БУХГАЛТЕРИЯ ВЫБОР ЧИТАТЕЛЕЙ
Самое лучшее

МИНФИН ИЗМЕНИЛ 
БУХУЧЕТ ДЛЯ МАЛЫХ 

ФИРМ
Приказ Министерства финансов РФ 
от 16.05.2016 № 64н внес изменения 

сразу в четыре ПБУ. Все новации 
адресованы компаниям, которые вправе 

применять...

вчера в 13:15

КРЕДИТ НЕДОВЕРИЯ: 
КОМУ БАНКИ ОТКАЖУТ 

В ПРОВЕДЕНИИ ОПЕРАЦИЙ
В законодательство внесены 
изменения, облегчающие для 

предпринимателей процедуру открытия 
банковского счета. В свою очередь ЦБ 

РФ рассылает банкирам указания,...

вчера в 15:00

КОНТРОЛЬ ЗА 
СТРАХОВЫМИ ВЗНОСАМИ: 
ЧТО МЕНЯЕТСЯ (ЧАСТЬ 1)

Итак, свершилось: контроль за 
расчетом и уплатой страховых 

взносов передают налоговикам. 
Администрировать страховые взносы 

на травматизм по-...

вчера в 16:00
Подробнее

УЧЕТ

Безнадежная дебиторка: списываем правильно
Когда не все идет гладко, дебиторская задолженность может так и не стать реальными 
деньгами. Разберемся, когда рассчитывать на погашение долга уже не приходится, 
и как списать такие безнадежные долги в бухгалтерском и налоговом учете.

Как правило, безнадежные долги выявляются по итогам инвентаризации расчетов. 
Но даже если вы обнаружили признаки безнадежности, что называется “на глаз”, 
чтобы списать дебиторку, вам все равно необходимо провести инвентаризацию 
(77, 78 Положения по бухучету, утв. Приказ Минфина от 29.07.1998 № 34н; далее – 
Положение). В ходе ревизии должно быть установлено, что долг:

• существует, то есть в наличии все подтверждающие документы (договоры, 
товарные накладные, акты выполненных работ, платежные поручения, банковские 
выписки и т. п.) (Письмо ФНС РФ от 06.12.2010 № ШС-37-3/16955);

• имеет признаки безнадежного.
В частности, суммы безнадежных долгов в акте инвентаризации выделяются 
отдельно. Какие есть же признаки безнадежности?

Всего их четыре (п. 2 ст. 266 НК РФ, письма Минфина от 22.07.2016 № 03-03-
06/1/42962, от 06.06.2016 № 03-03-06/1/32678, от 06.04.2016 № 03-03-06/2/19410):

• истек срок исковой давности;
• организация-должник ликвидирована, в том числе исключена из ЕГРЮЛ как 

недействующее юридическое лицо 01.09.2014 или позднее;

14:30, 29 сентября 2016

Алгоритмы для бухгалтера                         Учетная политика                               Правильный договор
+3 +32019

Бератор “Практическая энциклопедия бухгалтера” всегда на вашей стороне 
и не только поможет справиться с учетом и налогами, но и сделает простым 
решение юридических и организационных вопросов

Безусловная привилегия владельца бератора
Все владельцы бератора “Практическая энциклопедия 
бухгалтера”, которые имеют действующую подписку, 
получают новый раздел без каких-либо доплат. То есть 
абсолютно бесплатно. Осенью этого года мы предложим вам 
еще несколько полезных новшеств.

15 разделов по всем участкам 
работы бухгалтерии

Более 5000 ситуаций описаны 
подробно, с проводками и расчетами

Умный поиск разработан специально 
под бухгалтерские запросы

С помощью образца вы заполните 
любую форму правильно

Подсказки в спорных ситуациях 
помогут избежать ошибок

Пример поможет быстро разобраться, 
как отразить новую операцию в учете, 
рассчитать налоги



Бератор актуален всегда. Ежедневно 
эксперты проводят мониторинг 
законодательства и вносят изменения 
в бератор, чтобы вы, открыв его, 
нашли действующие правила учета 
и не тратили свое время на изучение 
многочисленных нормативных 
документов.

Практическая энциклопедия бухгалтера – бератор, в котором собраны воедино 
абсолютно все действующие правила учета и налогообложения: от самых простых 
проводок по расчетному счету до учета сложных валютно-экспортных операций. 
Не нужно помнить все правила наизусть. Бератор всегда ответит на вопрос: как?
Как отразить ситуацию в учете, посчитать налоги, составить первичку, отчитаться.
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государственной

вчера в 09:15

НДС

Если организации или ИП продают 
билеты на культурно-просветительные 
мероприятия не по установленной 
форме БСО, они теряют освобождение 
от НДС. Письмо Минфина России 
от 25 июня 2018 г. № 03-07-07/43310.
сегодня в 15:25

НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ

Во внереализационных доходах 
учитывают стоимость оставшихся 
после демонтажа ОС материалов. 
Если вы их продаете, то учтенные 
ранее доходы составляют расходы, 
но постепенно – по мере реализации 
запчастей. Письмо Минфина России 
от 20 июня 2018 года № 03-03-
06/1/42057.
сегодня в 09:47

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ
Подготовлен проект приказа об утверждении новой 
отчетности по НДФЛ. За 2018 год налоговые агенты 
будут сдавать сведения о доходах физлиц «Справка 
о доходах физического лица и суммах налога на 
доходы физических лиц» (2-НДФЛ) по новой форме. 
Новый приказ утвердит эту форму и отменит 
действующий приказ ФНС России от 30 октября 
2015 года
сегодня в 11:58

УСН. СПЕЦРЕЖИМЫ. КАССЫ

По мнению судей, совместитель УСН 
и ПСН, получивший «патентный» доход 
после того, как срок действия патента 
закончился, учитывает его в УСН-
базе. Определение Верховного Суда 
от 25 мая 2018 г. № 307-КГ18-2404.
вчера в 18:24

Письмо Министерства финансов РФ №ЕД-3-7/4811@ от 17.07.2018
сегодня в 09:47

Подробнее

ПРАКТИЧЕСКАЯ БУХГАЛТЕРИЯ ВЫБОР ЧИТАТЕЛЕЙ
Самое лучшее

МИНФИН ИЗМЕНИЛ 
БУХУЧЕТ ДЛЯ МАЛЫХ 

ФИРМ
Приказ Министерства финансов РФ 
от 16.05.2016 № 64н внес изменения 

сразу в четыре ПБУ. Все новации 
адресованы компаниям, которые вправе 

применять...

вчера в 13:15

КРЕДИТ НЕДОВЕРИЯ: 
КОМУ БАНКИ ОТКАЖУТ 

В ПРОВЕДЕНИИ ОПЕРАЦИЙ
В законодательство внесены 
изменения, облегчающие для 

предпринимателей процедуру открытия 
банковского счета. В свою очередь ЦБ 

РФ рассылает банкирам указания,...

вчера в 15:00

КОНТРОЛЬ ЗА 
СТРАХОВЫМИ ВЗНОСАМИ: 
ЧТО МЕНЯЕТСЯ (ЧАСТЬ 1)

Итак, свершилось: контроль за 
расчетом и уплатой страховых 

взносов передают налоговикам. 
Администрировать страховые взносы 

на травматизм по-...

вчера в 16:00
Подробнее

УЧЕТ

Безнадежная дебиторка: списываем правильно
Когда не все идет гладко, дебиторская задолженность может так и не стать реальными 
деньгами. Разберемся, когда рассчитывать на погашение долга уже не приходится, 
и как списать такие безнадежные долги в бухгалтерском и налоговом учете.

Как правило, безнадежные долги выявляются по итогам инвентаризации расчетов. 
Но даже если вы обнаружили признаки безнадежности, что называется “на глаз”, 
чтобы списать дебиторку, вам все равно необходимо провести инвентаризацию 
(77, 78 Положения по бухучету, утв. Приказ Минфина от 29.07.1998 № 34н; далее – 
Положение). В ходе ревизии должно быть установлено, что долг:

• существует, то есть в наличии все подтверждающие документы (договоры, 
товарные накладные, акты выполненных работ, платежные поручения, банковские 
выписки и т. п.) (Письмо ФНС РФ от 06.12.2010 № ШС-37-3/16955);

• имеет признаки безнадежного.
В частности, суммы безнадежных долгов в акте инвентаризации выделяются 
отдельно. Какие есть же признаки безнадежности?

Всего их четыре (п. 2 ст. 266 НК РФ, письма Минфина от 22.07.2016 № 03-03-
06/1/42962, от 06.06.2016 № 03-03-06/1/32678, от 06.04.2016 № 03-03-06/2/19410):

• истек срок исковой давности;
• организация-должник ликвидирована, в том числе исключена из ЕГРЮЛ как 

недействующее юридическое лицо 01.09.2014 или позднее;

14:30, 29 сентября 2016

Алгоритмы для бухгалтера                         Учетная политика                               Правильный договор
+3 +32019

Бератор “Практическая энциклопедия бухгалтера” всегда на вашей стороне 
и не только поможет справиться с учетом и налогами, но и сделает простым 
решение юридических и организационных вопросов

Безусловная привилегия владельца бератора
Все владельцы бератора “Практическая энциклопедия 
бухгалтера”, которые имеют действующую подписку, 
получают новый раздел без каких-либо доплат. То есть 
абсолютно бесплатно. Осенью этого года мы предложим вам 
еще несколько полезных новшеств.

15 разделов по всем участкам 
работы бухгалтерии

Более 5000 ситуаций описаны 
подробно, с проводками и расчетами

Умный поиск разработан специально 
под бухгалтерские запросы

С помощью образца вы заполните 
любую форму правильно

Подсказки в спорных ситуациях 
помогут избежать ошибок

Пример поможет быстро разобраться, 
как отразить новую операцию в учете, 
рассчитать налоги



Бератор актуален всегда. Ежедневно 
эксперты проводят мониторинг 
законодательства и вносят изменения 
в бератор, чтобы вы, открыв его, 
нашли действующие правила учета 
и не тратили свое время на изучение 
многочисленных нормативных 
документов.

Практическая энциклопедия бухгалтера – бератор, в котором собраны воедино 
абсолютно все действующие правила учета и налогообложения: от самых простых 
проводок по расчетному счету до учета сложных валютно-экспортных операций. 
Не нужно помнить все правила наизусть. Бератор всегда ответит на вопрос: как?
Как отразить ситуацию в учете, посчитать налоги, составить первичку, отчитаться.

КАК
КУПИТЬ

НАШИ 
РЕКВИЗИТЫ

ООО “АБИ”
ИНН: 9705071536, КПП: 770101001
АО “Райффайзенбанк”, г. Москва, БИК: 044525700,
р/с: 407 028 100 000 000 663 44,
к/с: 301 018 102 000 000 007 00

Оплатите стоимость бератора платежным 
поручением по нашим реквизитам. На следующий 
день после оплаты мы откроем вам доступ 
к бератору и пришлем по электронной почте 
инструкцию, логин и пароль для входа на сайт. 

Бератор Практическая энциклопедия можно купить:
С электронными материалами из журналов «Нормативные 
акты для бухгалтера» и «Практическая бухгалтерия». 

пакет Стандарт бухгалтерии
Цена: 29 520 руб.
Период подписки: 9 мес.

Подключайте 5 сотрудников 
бухгалтерии без доплат 
и ограничений

В информационном пакете 
«Стандарт бухгалтерии» 
для вас:
бератор нового поколения «Практическая 
энциклопедия бухгалтера»;

материалы электронной версии журнала 
«Нормативные акты для бухгалтера»;

материалы электронной версии журнала 
«Практическая бухгалтерия»

Для тех, кто экономит свой бюджет
Вы получаете три известных бухгалтерских 
издания по цене одного в удобном 
электронном формате на сайте berator.ru 
и бесплатный доступ к порталу в помощь 
бухгалтерам в период подготовки годовой 
отчетности.

СТАНДАРТ БУХГАЛТЕРИИ
информационный пакет 

Информационный пакет, который упрощает работу бухгалтерии, помогает в спокойном режиме адаптировать 
свой учет под новые требования законодательства, заранее готовиться к нововведениям. Информация только 
для работы и в полном объеме. Нет ничего лишнего, что вводило бы в заблуждение, вызывало сомнения, 
мешало сосредоточиться на работе.

Искать

Например, совмещение профессий Найти через поисковый регистр

СЕЙЧАС ИЩУТ:

Расходы на обучение

ЕНВД и розничная торговля

Страховые взносы путевки подарки 
детям

Счет 20 Основное производство

Онлайн-кассы

Уголовная ответственность за 
незаконное изготовление оружия

НДС с импортных товаров при УСН

Корреспонденция счетов Оплата труда и налоги

Учет и отчетность

Первичные документы

Налог на прибыль

УСН. Спецрежимы. Кассы

Валюта. Экспорт. Импорт.

Юрист на предприятии На бизнес завели дело Формы и бланки

К вам пришла проверка

Экономим на налогах

НДС Другие налоги

Сотрудники и Вы

ПРАКТИЧЕСКАЯ ЭНЦИКЛОПЕДИЯ БУХГАЛТЕРА важные 
закладки

Искать в бераторе

история 
посещений

мой 
бератор

1

НОРМАТИВНЫЕ АКТЫ

ВАЖНЫЕ ИЗМЕНЕНИЯ

ДРУГИЕ НАЛОГИ

Новая «табачная» декларация
ФНС России обновила форму налоговой декларации по 
акцизам на табак (табачные изделия) приказом от 15.02.2018 
№ ММВ-7-3/95@. Вступил с силу данный приказ 17 июля 
2018 года. Кто ее сдает Налоговую декларацию по акцизам 
на табачную продукцию представляют в территориальные 
органы ФНС все налогоплательщики, которые совершают 
операции, предусмотренные статьей 182 Налогового 
кодекса, со следующими подакцизными товарами: табаком 
трубочным, курительным, жевательным, сосательным, 
нюхательным, кальянным (за исключением табака, 
используемого в качестве сырья для производства табачной

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ

НДФЛ с пенсий
О ставке и вычетах по НДФЛ, 
а также об освобождении от 
уплаты НДФЛ пенсий.

Письмо Министерства 
финансов РФ №03-04-05/41003 
от 15.06.2018

вчера в 10:04

ГЛАВНОЕ ЗА НЕДЕЛЮ
По мнению читателей

ОПЛАЧИВАЕМ ВРЕМЯ 
ПРОСТОЯ

О выплате заработной платы во время 
простоя.

вчера в 09:00

ЖАЛОБА В НАЛОГОВУЮ 
ИНСПЕКЦИЮ: ПОРЯДОК 

ДЕЙСТВИЙ
С 17.12.2016 приказом Минфина России 

от 30.09.2016 № 169н утвержден 
новый административный регламент 

предоставления ФНС России 
государственной

вчера в 09:15

НДС

Если организации или ИП продают 
билеты на культурно-просветительные 
мероприятия не по установленной 
форме БСО, они теряют освобождение 
от НДС. Письмо Минфина России 
от 25 июня 2018 г. № 03-07-07/43310.
сегодня в 15:25

НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ

Во внереализационных доходах 
учитывают стоимость оставшихся 
после демонтажа ОС материалов. 
Если вы их продаете, то учтенные 
ранее доходы составляют расходы, 
но постепенно – по мере реализации 
запчастей. Письмо Минфина России 
от 20 июня 2018 года № 03-03-
06/1/42057.
сегодня в 09:47

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ
Подготовлен проект приказа об утверждении новой 
отчетности по НДФЛ. За 2018 год налоговые агенты 
будут сдавать сведения о доходах физлиц «Справка 
о доходах физического лица и суммах налога на 
доходы физических лиц» (2-НДФЛ) по новой форме. 
Новый приказ утвердит эту форму и отменит 
действующий приказ ФНС России от 30 октября 
2015 года
сегодня в 11:58

УСН. СПЕЦРЕЖИМЫ. КАССЫ

По мнению судей, совместитель УСН 
и ПСН, получивший «патентный» доход 
после того, как срок действия патента 
закончился, учитывает его в УСН-
базе. Определение Верховного Суда 
от 25 мая 2018 г. № 307-КГ18-2404.
вчера в 18:24

Письмо Министерства финансов РФ №ЕД-3-7/4811@ от 17.07.2018
сегодня в 09:47

Подробнее

ПРАКТИЧЕСКАЯ БУХГАЛТЕРИЯ ВЫБОР ЧИТАТЕЛЕЙ
Самое лучшее

МИНФИН ИЗМЕНИЛ 
БУХУЧЕТ ДЛЯ МАЛЫХ 

ФИРМ
Приказ Министерства финансов РФ 
от 16.05.2016 № 64н внес изменения 

сразу в четыре ПБУ. Все новации 
адресованы компаниям, которые вправе 

применять...

вчера в 13:15

КРЕДИТ НЕДОВЕРИЯ: 
КОМУ БАНКИ ОТКАЖУТ 

В ПРОВЕДЕНИИ ОПЕРАЦИЙ
В законодательство внесены 
изменения, облегчающие для 

предпринимателей процедуру открытия 
банковского счета. В свою очередь ЦБ 

РФ рассылает банкирам указания,...

вчера в 15:00

КОНТРОЛЬ ЗА 
СТРАХОВЫМИ ВЗНОСАМИ: 
ЧТО МЕНЯЕТСЯ (ЧАСТЬ 1)

Итак, свершилось: контроль за 
расчетом и уплатой страховых 

взносов передают налоговикам. 
Администрировать страховые взносы 

на травматизм по-...

вчера в 16:00
Подробнее

УЧЕТ

Безнадежная дебиторка: списываем правильно
Когда не все идет гладко, дебиторская задолженность может так и не стать реальными 
деньгами. Разберемся, когда рассчитывать на погашение долга уже не приходится, 
и как списать такие безнадежные долги в бухгалтерском и налоговом учете.

Как правило, безнадежные долги выявляются по итогам инвентаризации расчетов. 
Но даже если вы обнаружили признаки безнадежности, что называется “на глаз”, 
чтобы списать дебиторку, вам все равно необходимо провести инвентаризацию 
(77, 78 Положения по бухучету, утв. Приказ Минфина от 29.07.1998 № 34н; далее – 
Положение). В ходе ревизии должно быть установлено, что долг:

• существует, то есть в наличии все подтверждающие документы (договоры, 
товарные накладные, акты выполненных работ, платежные поручения, банковские 
выписки и т. п.) (Письмо ФНС РФ от 06.12.2010 № ШС-37-3/16955);

• имеет признаки безнадежного.
В частности, суммы безнадежных долгов в акте инвентаризации выделяются 
отдельно. Какие есть же признаки безнадежности?

Всего их четыре (п. 2 ст. 266 НК РФ, письма Минфина от 22.07.2016 № 03-03-
06/1/42962, от 06.06.2016 № 03-03-06/1/32678, от 06.04.2016 № 03-03-06/2/19410):

• истек срок исковой давности;
• организация-должник ликвидирована, в том числе исключена из ЕГРЮЛ как 

недействующее юридическое лицо 01.09.2014 или позднее;

14:30, 29 сентября 2016

Алгоритмы для бухгалтера                         Учетная политика                               Правильный договор
+3 +32019
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 11.06.2021 № 03-04-05/46380

[Об НДФЛ при продаже транспортного средства, находившегося 
в собственности менее трех лет]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение и благодарит за инициативу в от-
ношении совершенствования законодательства 
Российской Федерации о налогах и сборах.

Одновременно на основании статьи 34.2 Нало-
гового кодекса Российской Федерации (далее – 
Кодекс) разъясняем следующее.

Подпунктом 2 пункта 1 статьи 228 Кодекса 
предусмотрено, что физические лица производят 
исчисление и уплату налога на доходы физиче-
ских лиц исходя из сумм, полученных от прода-
жи имущества, принадлежащего этим лицам на 
праве собственности, и имущественных прав, за 
исключением случаев, предусмотренных пунк-
том 17.1 статьи 217 Кодекса, когда такие доходы 
не подлежат налогообложению.

На основании пункта 17.1 статьи 217 Кодек-
са освобождаются от налогообложения доходы, 
получаемые физическими лицами за соответст-
вующий налоговый период от продажи иного 
имущества, находившегося в собственности на-
логоплательщика три года и более.

Учитывая изложенное, в случае продажи 
имущества, находившегося в собственности на-
логоплательщика в течение установленного сро-
ка владения таким имуществом и более, полу-
ченный от его продажи доход освобождается от 
обложения налогом на доходы физических лиц.

В случае нахождения имущества в собствен-
ности налогоплательщика менее установленного 
срока владения таким имуществом образуется 
доход, подлежащий обложению налогом на до-
ходы физических лиц в общеустановленном по-
рядке.

Согласно пункту 1 статьи 210 Кодекса при 
определении налоговой базы по налогу на дохо-
ды физических лиц учитываются все доходы на-
логоплательщика, полученные им как в денеж-
ной, так и в натуральной форме, или право на 
распоряжение которыми у него возникло, а так-

же доходы и виде материальной выгоды, опреде-
ляемой в соответствии со статьей 212 Кодекса.

Вместе с тем подпунктом 1 пункта 1 статьи 
220 Кодекса установлено право налогоплатель-
щика на получение имущественного налогового 
вычета по налогу на доходы физических лиц при 
продаже, в частности, имущества.

Согласно подпункту 1 пункта 2 статьи 220 
Кодекса, устанавливающему особенности при-
менения имущественного налогового вычета, 
предусмотренного подпунктом 1 пункта 1 статьи 
220 Кодекса, имущественный налоговый вычет 
предоставляется в размере доходов, получен-
ных налогоплательщиком в налоговом периоде 
от продажи иного имущества (за исключением 
ценных бумаг), находившегося в собственности 
налогоплательщика менее трех лет, не превыша-
ющем в целом 250 000 рублей.

На основании подпункта 2 пункта 2 статьи 
220 Кодекса вместо получения имущественного 
налогового вычета в соответствии с подпунктом 1 
пункта 2 статьи 220 Кодекса налогоплательщик 
вправе уменьшить сумму своих облагаемых нало-
гом доходов на сумму фактически произведенных 
им и документально подтвержденных расходов, 
связанных с приобретением этого имущества.

Таким образом, при продаже транспортного 
средства, находившегося в собственности нало-
гоплательщика менее трех лет, налогоплатель-
щик вправе уменьшить сумму своих облагаемых 
налогом доходов на сумму фактически произве-
денных им и документально подтвержденных 
расходов, связанных с его приобретением.

Основными направлениями бюджетной, на-
логовой и таможенно-тарифной политики Рос-
сийской Федерации на 2021 год и на плановый 
период 2022 и 2023 годов расширение перечня 
объектов имущества, в связи с приобретением 
которых предоставляется имущественный нало-
говый вычет, не предусмотрено.

	 Заместитель директора Департамента	 Р.А. Лыков

Комментарий
При продаже имущества нужно платить налог 
и отчитываться о доходах в налоговую. Продажа 
транспортного средства не исключение. 

Министерство финансов РФ в письме от 
11.06.2021 №  03-04-05/46380 разъясняет 
особенности обложения НДФЛ дохода от про-
дажи транспортного средства, находившегося 
в собственности менее трех лет.

Когда нужно заплатить НДФЛ при продаже 
авто?

НДФЛ нужно заплатить с дохода от продажи 
личного автомобиля, который находился в соб-
ственности меньше 3 лет со дня его покупки. 

При такой продаже нужно подать декларацию 
по форме 3-НДФЛ в налоговый орган по месту 



жительства не позднее 30 апреля года, следую-
щего за годом продажи (статья 228, 229 НК РФ). 

Те, кто владеет своим имуществом более 
3 лет, освобождаются от налогообложения и от 
обязанности представлять декларацию в на-
логовые органы. Это установлено пунктом 17.1 
статьи 217 Налогового кодекса.

Можно применить имущественный вычет

К облагаемым НДФЛ доходам можно применить 
имущественный вычет. 

250 000 рублей – это максимальная сумма 
налогового вычета, на который может быть 
уменьшен доход, полученный при продаже ино-
го имущества (автомобили, нежилые помеще-
ния, гаражи и прочие предметы). Так установ-
лено подпунктом 1 пункта 2 статьи 220 НК РФ. 

Вместо применения вычета налогоплатель-
щик имеет право уменьшить величину дохо-
да, полученного от продажи имущества, на 
фактически произведенные и  документально 
подтвержденные расходы, непосредственно 
связанные с приобретением этого имущества. 
В определенных ситуациях это может быть вы-
годнее, чем применять вычет.

Пример. НДФЛ при продаже автомобиля
Гражданин в 2020 году продал автомобиль за 
300 000 рублей, который приобрел в 2017 году за 
290 000 рублей (документы при покупке сохране-
ны). При расчете суммы налога, подлежащего уплате 
в бюджет, можно воспользоваться:

–– вычетом в сумме 250 000 рублей. Тогда налогооб-
лагаемый доход составит 50 000 рублей (300 000 
рублей – 250 000 рублей). Сумма налога, подлежа-
щего уплате – 6500 рублей (50 000 × 13%);

–– либо вычетом в сумме документально подтверж-
денных расходов по приобретению проданного ав-
томобиля – 290 000 рублей. В этом случае налого-
облагаемый доход составит 10 000 рублей (300 000 
рублей – 290 000 рублей). Сумма налога, подлежа-
щего к уплате – 1300 рублей (10 000 × 13%).
Нужно задекларировать доход и заплатить НДФЛ. 

Обратите внимание: если гражданином за 
один год было продано несколько авто, то вычет 
в размере 250 000 рублей применяется в сово-
купности по всем проданным объектам, а не по 
каждому объекту по отдельности.

Если же полученные от продажи имущества 
суммы не превышают указанные пределы, то 
обязанность по представлению декларации со-
храняется, а обязанность по уплате налога не 
возникает. Например, если по условиям преды-
дущего примера гражданин продал бы автомо-
биль за 230 000 рублей, то налога к уплате не 
возникло бы, так как сумма налогового вычета 
покрыла бы весь облагаемый доход. 

Эксперт «НА» Е. Чимидова

С этим бератором любая компания 
без труда разработает свой 

рабочий план счетов, необходимый 
для ведения бухгалтерского учета. 

Сможет уточнить содержание 
счетов, исключить и объединить их, 
ввести дополнительные субсчета. 
Практические примеры помогут 

вам почувствовать себя уверенным 
бухгалтером

Корреспонденция 
счетов

БЕРАТОР
для ваших iPad и iPhone 
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 03.03.2021 № 03-04-05/15271

[О получении стандартного вычета по НДФЛ на детей при наличии ребенка 
от первого брака у супруга и детей от совместного брака]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращения по вопросу предоставления стандарт-
ного налогового вычета по налогу на доходы фи-
зических лиц и в соответствии со статьей 34.2 
Налогового кодекса Российской Федерации (да-
лее – Кодекс) разъясняет следующее.

В соответствии с подпунктом 4 пункта 1 ста-
тьи 218 Кодекса стандартный налоговый вычет 
за каждый месяц налогового периода распро-
страняется на родителя, супруга (супругу) ро-
дителя, усыновителя, на обеспечении которых 
находится ребенок, в следующих размерах: 1 
400 рублей – на первого ребенка, 1 400 рублей – 
на второго ребенка, 3 000 рублей – на третьего 
и каждого последующего ребенка и 12 000 руб-
лей – на каждого ребенка в случае, если ребенок 
в возрасте до 18 лет является ребенком-инва-
лидом, или учащегося очной формы обучения, 
аспиранта, ординатора, интерна, студента в воз-
расте до 24 лет, если он является инвалидом I 
или II группы.

Абзацем одиннадцатым подпункта 4 пункта 1 
статьи 218 Кодекса установлено, что налоговый 
вычет производится на каждого ребенка в воз-
расте до 18 лет, а также на каждого учащегося 
очной формы обучения, аспиранта, ординатора, 
интерна, студента, курсанта в возрасте до 24 лет.

Таким образом, право на получение стандарт-
ного налогового вычета возникает при условии, 
что налогоплательщик является или в установ-
ленном законом порядке признается родителем, 
супругом родителя и ребенок в возрасте до 18 лет 
либо учащийся очной формы обучения в возрас-
те до 24 лет находится на обеспечении данного 
налогоплательщика.

Стандартный налоговый вычет на ребенка-
инвалида в размере 12 000 рублей предоставля-
ется родителю в случае, если ребенок является 
инвалидом в возрасте до 18 лет.

Предоставление стандартного налогового вы-
чета в двойном размере единственному родителю 
прекращается с месяца, следующего за месяцем 
вступления его в брак.

Поскольку налоговый вычет производится, 
в частности, на каждого ребенка в возрасте до 
18 лет, при определении применяемого размера 

стандартного налогового вычета учитывается 
общее количество детей, включая детей, достиг-
ших возраста, после которого родители утрачи-
вают право на получение стандартного налого-
вого вычета. Очередность детей определяется по 
датам их рождения, то есть первый ребенок – это 
наиболее старший по возрасту ребенок (ребенок 
супруга от первого брака).

В рассматриваемом случае оба супруга будут 
иметь право на получение стандартного налогово-
го вычета за каждый месяц налогового периода на 
ребенка супруги от первого брака как на второго 
ребенка в размере 1 400 рублей, так и на своего об-
щего ребенка от совместного брака как на третьего 
ребенка – в размере 3 000 рублей соответственно.

Налоговый вычет действует до месяца, в кото-
ром доход налогоплательщика (за исключением 
доходов от долевого участия в деятельности ор-
ганизаций, полученных в виде дивидендов фи-
зическими лицами, являющимися налоговыми 
резидентами Российской Федерации), исчислен-
ный нарастающим итогом с начала налогового 
периода (в отношении которого предусмотрена 
налоговая ставка, установленная пунктом 1 ста-
тьи 224 Кодекса) налоговым агентом, предостав-
ляющим данный стандартный налоговый вычет, 
превысил 350 000 рублей.

Начиная с месяца, в котором указанный до-
ход превысил 350 000 рублей, налоговый вычет, 
предусмотренный настоящим подпунктом, не 
применяется.

Одновременно сообщается, что настоящее 
письмо Департамента не содержит правовых 
норм, не конкретизирует нормативные предпи-
сания и не является нормативным правовым ак-
том. Письменные разъяснения Минфина России 
по вопросам применения законодательства Рос-
сийской Федерации о налогах и сборах, направ-
ленные налогоплательщикам и (или) налоговым 
агентам, имеют информационно-разъяснитель-
ный характер и не препятствуют налогопла-
тельщикам, налоговым органам и налоговым 
агентам руководствоваться нормами законода-
тельства Российской Федерации о налогах и сбо-
рах в понимании, отличающемся от трактовки, 
изложенной в настоящем письме.

	 Заместитель директора Департамента	 В.А. Прокаев
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Комментарий
Минфин России в письме от 03.03.2021 № 03-
04-05/15271 рассмотрел вопрос о получении 
стандартного детского вычета в ситуации, когда 
в семье есть дети от первого брака и совмест-
ные дети.

Стандартный детский вычет: право 
получения и размеры

«Детский» вычет положен лицам, на обеспе-
чении которых находится ребенок: родителю 
(в том числе приемному), супругу или супруге, 
усыновителю, опекуну и попечителю.

Детский вычет предоставляется на всех без 
исключения детей в возрасте до 18 лет, а также 
на учащихся очной формы обучения, аспиран-
тов, ординаторов, интернов, студентов и кур-
сантов в возрасте до 24 лет. 

Размер вычета зависит от того, каким по сче-
ту является ребенок в семье. На первого и вто-
рого ребенка сумма вычета составляет по 1400 
рублей в месяц. На третьего и каждого последу-
ющего ребенка – по 3000 рублей в месяц.

Стандартный налоговый вычет на ребенка-
инвалида в размере 12 000 рублей предостав-
ляется родителю в случае, если ребенок являет-
ся инвалидом в возрасте до 18 лет.

Таким образом, право на получение стан-
дартного налогового вычета возникает при 
условии, что налогоплательщик является роди-
телем, супругом родителя и ребенок в возрасте 
до 18 лет либо учащийся очной формы обучения 
в возрасте до 24 лет находится на обеспечении 
данного налогоплательщика.

Если родители развелись

Когда брак между родителями расторгнут, роди-
тель, проживающий отдельно от детей, участву-
ет в их содержании, в частности, если уплачи-
вает алименты.

Если отец ребенка после развода не платит 
алименты по решению суда, для подтверждения 
права на «детский» вычет он может предоста-
вить соглашение об уплате алиментов. Так разъ-
яснял Минфин России в письме от 15.01.2019 
№ 03-04-05/1233.

По договоренности между родителями одно-
му из них «детский» вычет может быть предо-
ставлен в двойном размере, а другому не пре-
доставляться. Для этого необходимо написать 
соответствующие заявления. Кроме этого, свое 
право на получение вычета в двойном размере 
придется подтверждать ежемесячно. 

Предоставление стандартного налогового 
вычета в двойном размере единственному ро-
дителю прекращается с месяца, следующего за 
месяцем его вступления в брак.

Обратите внимание: сумма алиментов, кото-
рая перечисляется на содержание ребенка от 
предыдущего брака, является частью доходов, 
нажитых нынешними супругами во время бра-
ка, то есть это их совместная собственность 
(ст. 256 ГК РФ, ст. 34 Семейного кодекса). Зна-
чит, новая супруга родителя, уплачивающего 
алименты на ребенка от предыдущего брака, 
имеет право получать стандартный вычет в от-
ношении этого ребенка.

Очередность детей, если в семье есть 
дети от другого брака

При определении размера стандартного вы-
чета учитывается общее количество детей. 
Включая детей, достигших возраста, после 
которого родители утрачивают право на полу-
чение стандартного налогового вычета. Поэто-
му, если ребенок в семье является третьим, то 
стандартный вычет предоставляют в размере 
3000 рублей, независимо от возраста старших 
детей.

Очередность детей определяется по датам их 
рождения, то есть первый ребенок – это наи-
более старший по возрасту ребенок.

В рассматриваемом случае у супруга от пер-
вого брака есть один ребенок. Он считается 
первым старшим ребенком в семье. В совмест-
ном браке есть двое детей (ребенок от первого 
брака супруги и общий ребенок).

Таким образом, оба супруга будут иметь право 
на получение детского стандартного вычета за 
каждый месяц налогового периода на ребенка 
супруги от первого брака как на второго ребен-
ка в размере 1400 рублей и на своего общего 
ребенка как на третьего ребенка – в размере 
3000 рублей соответственно.

Так разъясняет Минфин России в письме от 
03.03.2021 № 03-04-05/15271.

Предельная величина дохода 
для получения детского вычета

Детский вычет применяют до того момента, по-
ка доход работника, облагаемый налогом по 
ставке 13%, не превысит 350 000 рублей. На-
чиная с месяца, в котором доход работника пре-
высит 350 000 рублей, этот налоговый вычет не 
применяют.

Отметим, если в налоговом периоде у сотруд-
ника не было доходов, облагаемых НДФЛ по 
ставке 13% (например, в течение всего года со-
трудница находится в отпуске по уходу за ребен-
ком до полутора или трех лет), то стандартные 
налоговые вычеты не предоставляются.

Эксперт «НА» Е. Чимидова
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 15.06.2021 № 03-07-11/46954

[Об НДС при компенсации перевозчику, осуществляющему международную 
перевозку, затрат на получение справки с результатом теста на COVID-19]

В связи с письмом о применении налога на добав-
ленную стоимость в отношении сумм, получаемых 
перевозчиком, осуществляющим международную 
перевозку, в виде компенсации затрат на получе-
ние справки с отрицательным результатом теста на 
COVID-19 для предоставления на пункте пропуска 
при пересечении государственной границы, Депар-
тамент налоговой политики сообщает следующее.

Пунктом 1 статьи 154 Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации (далее – Кодекс) установлено, 
что при реализации товаров (работ, услуг) нало-
говая база по налогу на добавленную стоимость 
определяется как стоимость этих товаров (работ, 
услуг), исчисленная исходя из цен, определяемых 
в соответствии со статьей 105.3 Кодекса, и без 
включения в них налога.

Таким образом, налоговая база по налогу на до-
бавленную стоимость при оказании услуг по пере-

возке товаров, стоимость которых формируется ис-
ходя из затрат, понесенных налогоплательщиком, 
определяется как договорная цена этих услуг. При 
этом по отдельным составляющим договорной це-
ны налог не исчисляется.

Настоящее письмо не содержит правовых 
норм или общих правил, конкретизирующих 
нормативные предписания, и не является нор-
мативным правовым актом. В соответствии с 
письмом Минфина России от 7 августа 2007 г. 
№  03-02-07/2-138 направляемое мнение име-
ет информационно-разъяснительный харак-
тер по вопросам применения законодательства 
Российской Федерации о налогах и сборах и не 
препятствует руководствоваться нормами зако-
нодательства о налогах и сборах в понимании, 
отличающемся от трактовки, изложенной в на-
стоящем письме.

	 Заместитель директора Департамента	 А.А. Смирнов

Комментарий
При въезде в Россию водитель организации – 
международного перевозчика на пропускном 
пункте при пересечении государственной гра-
ницы предъявляет справку с отрицательным 
результатом теста на COVID-19. Затраты на по-
лучение справки перевозчику компенсируют. 
Нужно ли включать суммы компенсации в на-
логовую базу НДС по услугам на перевозки? 
Данную ситуацию разъясняет Минфин России в 
письме от 15.06.2021 № 03-07-11/46954.

Импорт товаров и НДС

Под импортом товаров понимают их ввоз на та-
моженную территорию России из-за границы без 
обязательства об обратном вывозе. Факт импор-
та фиксируется в момент пересечения товаром 
таможенной границы Российской Федерации.

НДС на таможне нужно заплатить в особом 
порядке: не по итогам того налогового перио-
да, в котором товары были ввезены в Россию, 
а одновременно с уплатой других таможенных 
платежей.

Срок уплаты НДС при ввозе товаров зависит 
от таможенной процедуры, под которую поме-
щают товары.

Налоговая база по НДС при оказании услуг по 
перевозке товаров определяется как договор-
ная цена этих услуг. По отдельным составляю-
щим договорной цены НДС не исчисляют.

В комментируемой ситуации налоговая база 
по НДС определяется на основании цены, ука-
занной в договоре. И увеличивать ее на суммы 
компенсации затрат на тест на COVID-19 для во-
дителя не нужно.

Нулевая ставка по НДС 
при международной перевозке

Отметим, что услуги по международной перевоз-
ке товаров автомобильным, железнодорожным, 
воздушным и водным транспортом, облагаются 
НДС по ставке 0% (п. 1 ст. 164 НК РФ).

К этой группе относят также:
–– предоставление российскими фирмами (пред-
принимателями) собственного или арендован-
ного железнодорожного подвижного состава 
для международной перевозки товаров;

–– транспортно-экспедиционные услуги, оказы-
ваемые на основании договора транспортной 
экспедиции при международной перевозке. 
Указанные услуги облагают нулевой ставкой 
при осуществлении перевозок по территории 
России от места прибытия товаров до стан-
ции их назначения. 
Под международной перевозкой в данном 

случае понимается перевозка товаров воз-
душными, морскими, речными судами, судами 
смешанного плавания, железнодорожным и ав-
тотранспортом, при которых пункт отправления 
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или пункт назначения товаров расположен за 
пределами России. 

Обратите внимание: оказывать услуги по 
международной перевозке товаров может не 
только единственный перевозчик-исполнитель, 
но и третьи лица (субисполнители). Или в качест-
ве перевозчиков-исполнителей могут быть за-
действованы несколько лиц. В этой связи нуле-

вую ставку налога имеют право применить все 
перевозчики, оказывающие услуги по между-
народной перевозке на отдельных ее этапах, 
и лица, привлеченные экспедитором для ока-
зания отдельных транспортно-экспедиционных 
услуг.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

Письмо 
Федеральной налоговой службы 
от 15.07.2021 № БС-4-11/9947@

[Об НДФЛ с доходов, полученных от российской организации по трудовому 
договору о дистанционной работе за пределами РФ]

Федеральная налоговая служба рассмотрела 
обращение ООО от 01.07.2021 и по вопросу обложе-
ния налогом на доходы физических лиц доходов 
физического лица, полученного от российской ор-
ганизации по трудовому договору о дистанционной 
работе за пределами Российской Федерации, сооб-
щает следующее

Согласно пункту 2 статьи 209 Кодекса объектом 
обложения налогом на доходы физических лиц 
признается доход, полученный налогоплательщи-
ками – налоговыми резидентами Российской Фе-
дерации как от источников в Российской Федера-
ции, так и от источников за пределами Российской 
Федерации, а для физических лиц, не являющих-
ся налоговыми резидентами, только от источников 
в Российской Федерации.

В соответствии с пунктом 2 статьи 207 Налого-
вого кодекса Российской Федерации (далее – Ко-
декс), если иное не предусмотрено данной статьей, 
налоговыми резидентами Российской Федерации 
признаются физические лица, фактически нахо-
дящиеся в Российской Федерации не менее 183 ка-
лендарных дней в течение 12 следующих подряд 
месяцев.

При этом окончательный налоговый статус на-
логоплательщика, определяющий порядок нало-
гообложения его доходов, полученных за налого-
вый период, определяется по его итогам.

Доходы, полученные от источников в Россий-
ской Федерации, и доходы, полученные от источ-
ников за пределами Российской Федерации, по-
именованы в статье 208 Кодекса.

Подпунктом 6 пункта 3 статьи 208 Кодекса 
определено, что вознаграждение за выполнение 
трудовых или иных обязанностей, выполненную 
работу, оказанную услугу, совершение действия за 
пределами Российской Федерации для целей нало-
гообложения относится к доходам, полученным от 
источников за пределами Российской Федерации.

В этой связи если трудовым договором преду-
смотрено рабочее место работника в иностранном 

государстве, то вознаграждение за выполнение 
трудовых обязанностей за пределами Российской 
Федерации по такому договору, на основании под-
пункта 6 пункта 3 статьи 208 Кодекса, относится 
к доходам от источников за пределами Российской 
Федерации.

Таким образом, доходы от источников за преде-
лами Российской Федерации, полученные работ-
ником, не признаваемым налоговым резидентом 
Российской Федерации, не являются объектом об-
ложения налогом на доходы физических лиц.

Указанные доходы подлежат налогообложению 
в иностранном государстве в соответствии с зако-
нодательством данного иностранного государства.

При этом в случае, если работник организации 
в соответствии со статьей 207 Кодекса признает-
ся налоговым резидентом Российской Федерации, 
применяются положения статьи 228 Кодекса, в 
соответствии с которыми физическое лицо – на-
логовый резидент Российской Федерации, полу-
чающее доходы от источников за пределами Рос-
сийской Федерации, исчисление, декларирование 
и уплату налога на доходы физических лиц произ-
водит самостоятельно по завершении налогового 
периода.

Учитывая изложенное, в отношении указан-
ных доходов работника российской организации 
данная организация не признается налоговым 
агентом. На такую организацию не могут быть 
возложены обязанности, предусмотренные для на-
логовых агентов статьями 226 и 230 Кодекса. Со-
ответственно, указанные доходы от источников за 
пределами Российской Федерации не подлежат от-
ражению в расчете сумм налога на доходы физиче-
ских лиц, исчисленных и удержанных налоговым 
агентом (форма 6-НДФЛ).

Дополнительно сообщается, что, поскольку 
заявителем не представлена копия трудового до-
говора, о котором идет речь в обращении, данное 
разъяснение носит общий характер без учета кон-
кретных обстоятельств.

	 Действительный государственный советник 

	 Российской Федерации 2 класса	 С.Л. Бондарчук
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 15.06.2021 № 03-04-05/46777

[О применении стандартного вычета по НДФЛ при определении налоговой 
базы в отношении доходов в виде процентов по вкладам (остаткам 

на счетах) в банках]
Департамент налоговой политики рассмотрел 

обращение от 14.05.2021 по вопросу исчисления 
налога на доходы физических лиц и в соответствии 
со статьей 34.2 Налогового кодекса Российской Фе-
дерации (далее – Кодекс) разъясняет следующее.

В соответствии с пунктом 1 статьи 210 Кодекса 
при определении налоговой базы учитываются все 
доходы налогоплательщика, полученные им как в 
денежной, так и в натуральной форме, или право 
на распоряжение которыми у него возникло, а так-
же доходы в виде материальной выгоды, определя-
емой в соответствии со статьей 212 Кодекса.

Пунктом 3 статьи 210 Кодекса (в редакции, дей-
ствующей с 1 января 2021 года) установлено, что 
основная налоговая база определяется как денеж-
ное выражение доходов, подлежащих налогообло-
жению и учитываемых при определении указанной 
налоговой базы, уменьшенных на сумму налоговых 
вычетов, предусмотренных статьями 218 – 221 Ко-
декса (за исключением налоговых вычетов, указан-
ных в пунктах 2.3 и 6 статьи 210 Кодекса), с учетом 
особенностей, установленных главой 23 “Налог на 
доходы физических лиц” Кодекса.

Если иное не установлено статьей 210 Кодекса, в 
отношении налоговых баз, не относящихся к основ-
ной налоговой базе, налоговые вычеты, предусмот-
ренные статьями 218 – 221 Кодекса, не применяются.

На основании подпункта 9 пункта 2.1 статьи 210 
Кодекса налоговая база по иным доходам, не поиме-
нованным в подпунктах 1 – 8 пункта 2.1 статьи 210 
Кодекса, в отношении которых применятся налого-
вая ставка, предусмотренная пунктом 1 статьи 224 
Кодекса, относится к основной налоговой базе.

Доходы в виде процентов, полученные физиче-
скими лицами по вкладам (остаткам на счетах) в 

банках, в подпунктах 1 – 8 пункта 2.1 статьи 210 
Кодекса не поименованы.

Таким образом, при определении основной на-
логовой базы в отношении доходов в виде процен-
тов, полученных по вкладам (остаткам на счетах) 
в банках, налогоплательщик вправе уменьшить 
сумму подлежащих налогообложению доходов, в 
частности, на сумму стандартного налогового вы-
чета, предусмотренного подпунктом 4 пункта 1 
статьи 219 Кодекса.

Согласно пункту 4 статьи 218 Кодекса, в случае 
если в течение налогового периода стандартные 
налоговые вычеты налогоплательщику не предо-
ставлялись или были предоставлены в меньшем 
размере, чем предусмотрено статьей 218 Кодекса, 
то по окончании налогового периода на основании 
налоговой декларации и документов, подтвержда-
ющих право на такие вычеты, налоговым органом 
производится перерасчет налоговой базы с учетом 
предоставления стандартных налоговых вычетов в 
размерах, предусмотренных статьей 218 Кодекса.

Настоящее письмо Департамента не содержит 
правовых норм, не конкретизирует нормативные 
предписания и не является нормативным право-
вым актом. Письменные разъяснения Минфина 
России по вопросам применения законодательства 
Российской Федерации о налогах и сборах, направ-
ленные налогоплательщикам и (или) налоговым 
агентам, имеют информационно-разъяснитель-
ный характер и не препятствуют налогоплатель-
щикам, налоговым органам и налоговым агентам 
руководствоваться нормами законодательства 
Российской Федерации о налогах и сборах в пони-
мании, отличающемся от трактовки, изложенной 
в настоящем письме.

	 Заместитель директора Департамента	 Р.А. Лыков

Комментарий
Когда при определении налоговой базы по 
НДФЛ с доходов в виде процентов по вкладам 
можно применить стандартный вычет? Отве-
чает Минфин России в письме от 15.06.2021 
№ 03-04-05/46777.

Как определить налоговую базу по НДФЛ?

Налоговую базу по налогу определяют с учетом 
всех доходов гражданина (п. 1 ст. 210 НК РФ).

Основная налоговая база определяется как 
денежное выражение доходов, подлежащих 

налогообложению и учитываемых при опреде-
лении налоговой базы, уменьшенных на сумму 
налоговых вычетов, предусмотренных статьями 
218–221 НК РФ.

Чиновники отмечают, что при определении 
основной налоговой базы в отношении дохо-
дов в виде процентов, полученных по вкладам 
(остаткам на счетах) в банках, гражданин впра-
ве уменьшить сумму доходов, в частности, на 
сумму стандартного налогового вычета.

Есть нюансы, о которых нужно помнить.
Рассмотрим их подробно.



НДФЛ с процентов по вкладам

С 2021 года НДФЛ облагается совокупный про-
центный доход по вкладам (остаткам на счетах) 
в российских банках, выплаченный физическо-
му лицу за календарный год, за минусом необ-
лагаемого процентного дохода.

Необлагаемый процентный доход рассчиты-
вается так:

1 млн руб. × ключевая ставка ЦБ РФ на 1 чис-
ло налогового периода.

Процентные доходы по валютным счетам 
и вкладам пересчитываются в рубли по курсу 
Центробанка, действующему на дату фактиче-
ского получения такого дохода.

При определении налоговой базы не учиты-
ваются доходы:

–– в виде процентов по рублевым вкладам, про-
центная ставка по которым в течение всего 
налогового периода не превышает 1% годо-
вых;

–– по счетам эскроу (имущество, отложенное для 
исполнения другого обязательства).
Так, получив в 2021 году облагаемый доход 

в виде банковских процентов по своим вкла-
дам, гражданин должен перечислить с них 
в бюджет 13% НДФЛ не позднее 1 декабря 2022 
года.

Таким образом, при определении налоговой 
базы в отношении доходов в виде процентов по 
вкладам гражданин вправе уменьшить сумму 
доходов на налоговые вычеты по НДФЛ. 

Как налоговую базу уменьшить 
на стандартный вычет?

Как правило, стандартные вычеты работающим 
гражданам предоставляют работодатели. 

Напомним, в статье 218 Налогового кодекса 
перечислены категории граждан, которые име-
ют право на получение стандартного налогово-
го вычета.

Так вот, применить стандартный налоговый 
вычет по НДФЛ к облагаемым доходам можно, 
если в течение года стандартный вычет не пре-
доставлялся или был предоставлен в меньшем 
размере.

Для этого нужно по окончании года по-
дать декларацию 3-НДФЛ и документы, под-
тверждающие право на такие вычеты. 

Например, по итогам 2021 года облагаемый 
доход в виде банковских процентов по своим 
вкладам гражданин хочет уменьшить на стан-
дартный вычет (который он не получал у работо-
дателя). Ему нужно до 30 апреля 2022 года по-
дать налоговую декларацию 3-НДФЛ, отразив 
в ней доходы и вычеты. ИФНС сделает перерас-
чет. НДФЛ нужно будет заплатить не позднее 
1 декабря 2022 года.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

В бераторе детально разобраны 
элементы налога на добавленную 

стоимость и создан идеальный 
справочник. Имея его под рукой, вы 

без труда справитесь с расчетом 
НДС, правильно воспользуетесь 

налоговыми вычетами и льготами, 
а также без ошибок заполните 

декларацию и вовремя сдадите ее 
в налоговую инспекцию

Ндс 
от А до Я

БЕРАТОР
для ваших iPad и iPhone 
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Письмо 
Государственной инспекции труда в г. Москве 

от 21.04.2021 № 77/7-10590-21-ОБ/10-13415-ОБ/18-661

[О дисциплинарных взысканиях для работника за старые ошибки после 
повторного приема на ту же работу]

Государственная инспекция труда рассмотре-
ла в пределах компетенции обращение по вопро-
су, связанному с применением дисциплинарного 
взыскания в период исполнения обязанностей по 
вновь заключенному трудовому договору за нару-
шения, которые совершены до увольнения, и со-
общает следующее.

В соответствии со ст. 192 ТК РФ и п. 35 поста-
новления Пленума Верховного Суда Российской 
Федерации от 17.03.2004 «О применении судами 
Российской Федерации Трудового кодекса Рос-
сийской Федерации» (далее – Постановление № 2) 
дисциплинарным проступком является неиспол-
нение или ненадлежащее исполнение работником 
по его вине возложенных на него трудовых обя-
занностей (нарушение требований законодатель-
ства, обязательств по трудовому договору, правил 
внутреннего трудового распорядка, должностных 
инструкций, положений, приказов работодателя, 
технических правил и т.п.).

В соответствии со ст. 192 ТК РФ за совершение 
дисциплинарного проступка работодатель имеет 
право применить к работнику дисциплинарное 
взыскание (смотрите также ст. 22 ТК РФ).

В третьем абзаце п. 33 Постановления №  2 
разъяснено, что работодатель вправе применить 
к работнику дисциплинарное взыскание и в том 
случае, когда он до совершения проступка подал 
заявление о расторжении трудового договора по 
своей инициативе (однако еще не уволен), посколь-
ку трудовые отношения в данном случае прекра-

щаются лишь по истечении срока предупрежде-
ния об увольнении.

Из содержания данного абзаца следует вывод о 
том, что применение дисциплинарного взыскания 
возможно вплоть до прекращения трудового дого-
вора, трудовых отношений.

Трудовыми являются отношения, основанные 
на соглашении между работником и работодателем 
о личном выполнении работником за плату трудо-
вой функции, подчинении работника правилам 
внутреннего трудового распорядка при обеспече-
нии работодателем условий труда, предусмотрен-
ных трудовым законодательством (ст. 15 ТК РФ).

Поскольку по общему правилу ст. 16 ТК РФ тру-
довые отношения между работником и работодате-
лем возникают на основании трудового договора, 
соответственно, его прекращение влечет прекра-
щение трудовых отношений между его сторонами, 
за исключением случаев, прямо предусмотренных 
Трудовым кодексом РФ (например, обязанность 
работодателя предоставить бывшему работнику 
копии документов о его работе – ст. 62 ТК РФ).

В случае когда трудовой договор прекращает-
ся, прекращаются и трудовые отношения, состав-
ляющие их права и обязанности сторон, даже при 
условии, что в последующем заключается новый 
трудовой договор между теми же сторонами. Со-
ответственно, с прекращением трудового договора 
работодатель утратил право привлечь работника 
к дисциплинарной ответственности за совершение 
дисциплинарного проступка.

	 Начальник отдела	 М.В. Волкова

Комментарий
Работник уволился по собственному желанию, 
но через три месяца трудоустроился заново на 
ту же должность (заключен новый трудовой до-
говор). После повторного трудоустройства была 
выявлена существенная ошибка в его работе, 
допущенная еще перед увольнением. Вправе 
ли работодатель применить дисциплинарное 
взыскание за «старую» ошибку? Разъясняет 
данный вопрос ГИТ по г. Москве в письме от 
21.04.2021 №  77/7-10590-21-ОБ/10-13415-
ОБ/18-661.

Дисциплинарное взыскание – что это?

Дисциплинарное взыскание к работнику при-
меняется при установлении факта совершения 
им дисциплинарного проступка.

Согласно пункту 35 Постановления Пленума 
Верховного суда РФ от 17.03.2004 «О примене-
нии судами Российской Федерации Трудового 
кодекса Российской Федерации» (далее – По-
становление № 2) дисциплинарным проступком 
является неисполнение или ненадлежащее ис-
полнение работником по его вине возложенных 
на него трудовых обязанностей. То есть дисци-
плинарный проступок – это нарушение: 

–– требований Трудового кодекса; 
–– обязательств по трудовому договору; 
–– правил внутреннего трудового распорядка; 
–– должностных инструкций; 
–– положений, приказов работодателя, правил 
техники безопасности.
Дисциплинарное взыскание – это мера не-

материального наказания, которую применяет 



работодатель к сотруднику за совершение дис-
циплинарного проступка. Так, статья 192 ТК РФ 
предусматривает три вида дисциплинарных 
взысканий: замечание, выговор, увольнение.

Срок для оформления дисциплинарного 
взыскания

Дисциплинарное взыскание к работнику можно 
применить не позднее одного месяца со дня об-
наружения проступка (ст. 193 ТК РФ). 

Обратите внимание: срок начинается не со 
дня совершения проступка, а с того дня, когда 
стало известно о его совершении. В этот период 
не входит время болезни или отпуска, а также 
время на учет мнения представительного орга-
на работников. 

Кроме того, в третьем абзаце пункта 33 По-
становления № 2 разъяснено, что работодатель 
вправе применить к работнику дисциплинарное 
взыскание и в том случае, когда он до соверше-
ния проступка подал заявление о расторжении 
трудового договора по своей инициативе (одна-
ко еще не уволен), поскольку трудовые отноше-
ния в данном случае прекращаются лишь по ис-
течении срока предупреждения об увольнении.

Применение дисциплинарного взыскания 
ограничено по времени. В общем случае при-
менить его нельзя, если с момента совершения 
проступка прошло 6 месяцев.

По результатам ревизии, проверки финансо-
во-хозяйственной деятельности или аудитор-
ской проверки – 2 года со дня его совершения. 
А за несоблюдение ограничений и запретов, 
неисполнение обязанностей, установленных 
антикоррупционным законодательством РФ, – 
3 года со дня совершения проступка. 

Дисциплинарная ответственность 
работника после повторного приема 
на ту же работу

В комментируемой ситуации работодатель не 
успел привлечь сотрудника к дисциплинарной 
ответственности до увольнения. Однако через 
три месяца данного работника опять приняли 
на работу на ту же должность. Можно ли нака-
зать за «старые» ошибки работника?

Нет, нельзя. 
Чиновники в комментируемом письме отме-

чают: когда трудовой договор прекращается, 
прекращаются и трудовые отношения, составля-
ющие их права и обязанности сторон, даже при 
условии, что в последующем заключается новый 
трудовой договор между теми же сторонами. 

Это значит, что с прекращением трудового до-
говора работодатель утратил право привлечь 
работника к дисциплинарной ответственности 
за совершение проступка.

Эксперт «НА» Е. Натырова

БЕРАТОР
для ваших iPad и iPhone 

Бератор посвящен, пожалуй, 
самому трудоемкому и важному 
участку работы бухгалтерии, на 

котором любая погрешность ведет 
к очень серьезным последствиям – 
от неприятностей и разбирательств 

с работниками до налоговых 
ошибок, ведущих к финансовым 
потерям в виде штрафов, пеней 

и судебным спорам

Оплата труда 
и налоги
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Письмо 
Федеральной службы по труду и занятости 

от 08.04.2021 № ПГ/07684-6-1

[Об отзыве заявления об увольнении по собственному желанию до даты 
увольнения]

Федеральная служба по труду и занятости, рас-
смотрев обращение, зарегистрированное 15 марта 
2021 г., в пределах компетенции сообщает.

В силу части первой статьи 80 Трудового кодек-
са Российской Федерации (далее – ТК РФ) работ-
ник имеет право расторгнуть трудовой договор, 
предупредив об этом работодателя в письменной 
форме не позднее чем за две недели, если иной срок 
не установлен ТК РФ или иным федеральным за-
коном. Течение указанного срока начинается на 
следующий день после получения работодателем 
заявления работника об увольнении.

Правило, изложенное в статье 81 ТК РФ, соглас-
но которому не допускается увольнение работника в 
период его временной нетрудоспособности и в период 
пребывания в отпуске, применяется только для слу-
чаев увольнения по инициативе работодателя.

Таким образом, увольнение может быть произ-
ведено по истечении срока, установленного частью 

первой статьи 80 ТК РФ, либо в срок, указанный 
в заявлении работника. По истечении срока пред-
упреждения об увольнении работник имеет право 
прекратить работу. В последний день работы ра-
ботодатель обязан выдать работнику трудовую 
книжку, другие документы, связанные с работой, 
по письменному заявлению работника (часть пя-
тая статьи 80 ТК РФ).

Вместе с тем до истечения срока предупреж-
дения об увольнении работник имеет право в лю-
бое время отозвать свое заявление. Увольнение в 
этом случае не производится, если на его место не 
приглашен в письменной форме другой работник, 
которому в соответствии с ТК РФ и иными феде-
ральными законами не может быть отказано в 
заключении трудового договора (часть четвертая 
статьи 80 ТК РФ).

Настоящее письмо не является правовым ак-
том.

	 Начальник Правового управления	 Б.С. Гудко

Комментарий
Процедура увольнения работника начинается 
с того момента, как он представил письмен-
ное заявление об увольнении по собствен-
ному желанию. Работник обязан уведомить 
работодателя заранее – за две недели (ч. 1 
ст. 80 ТК РФ).

Течение указанного срока начинается на 
следующий день после подачи работником 
заявления. Эти две недели работник обязан 
выходить на работу и выполнять свои обязан-
ности. Согласия работодателя на увольнение 
работника по собственному желанию не тре-
буется. 

Расторгнуть трудовой договор можно и рань-
ше, если работник и работодатель придут к обо-
юдному согласию по этому вопросу. 

По истечении двух недель необходимо соста-
вить приказ об увольнении работника по соб-
ственному желанию. Он имеет типовую форму 
№ Т-8, утвержденную Постановлением Госком-
стата России от 05.01.2004 № 1. С этим прика-
зом сотрудника нужно ознакомить под подпись.

В последний день работы нужно:
–– выплатить работнику все причитающиеся 
суммы – зарплату за отработанные дни, ком-
пенсацию за неиспользованный отпуск и т. д.;

–– выдать трудовую книжку (если она велась 
в  бумажном виде) или выдать сведения по 
форме СТД-Р (ст. 84.1 ТК РФ);

–– по заявлению работника выдать иные до-
кументы, связанные с работой.

Если работник передумал увольняться

Если сотрудник написал заявление «по соб-
ственному желанию», он вправе отозвать свое 
заявление. У работника есть две недели, чтобы 
передумать увольняться. Для этого работник 
должен подать письменное заявление об отзы-
ве прежнего заявления на увольнение. 

Роструд в комментируемом письме рассмо-
трел ситуацию. Работнику отказали в прекра-
щении процедуры увольнения по собственному 
желанию, мотивировав это тем, что приказ об 
увольнении уже издан. С приказом работник 
ознакомлен не был. Имеет ли работник право 
на отмену своего увольнения или восстанов-
ление на работе, учитывая, что ознакомление 
с приказом под подпись не проводилось?

Работодатель должен отменить увольнение. 
Неважно, издан приказ об увольнении или нет. 
Исключение составляет ситуация, когда на ме-
сто этого работника уже был приглашен в пись-
менной форме другой человек, которому не 
может быть отказано в заключении трудового 
договора (ст. 80 ТК РФ).

Эксперт «НА» Е. Чимидова
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Письмо 
Министерства труда и социальной защиты РФ 

от 28.04.2021 № 15-2/ООГ-1397

[О хранении СИЗ дома работниками с разъездным характером работы]

Департамент условий и охраны труда рассмо-
трел в пределах компетенции обращение, посту-
пившее на официальный сайт Министерства труда 
и социальной защиты Российской Федерации, и 
сообщает следующее.

Согласно статье 212 Трудового кодекса Рос-
сийской Федерации работодатель обязан обеспе-
чить приобретение и выдачу за счет собственных 
средств специальной одежды, специальной обуви 
и других средств индивидуальной защиты, смы-
вающих и обезвреживающих средств, прошедших 
обязательную сертификацию или декларирование 
соответствия в установленном законодательством 
Российской Федерации о техническом регулиро-
вании порядке, в соответствии с установленными 
нормами работникам, занятым на работах с вред-
ными и (или) опасными условиями труда, а также 
на работах, выполняемых в особых температур-
ных условиях или связанных с загрязнением.

Требования к приобретению, выдаче, примене-
нию, хранению и уходу за специальной одеждой, 
специальной обувью и другими СИЗ установлены 

Межотраслевыми правилами обеспечения работ-
ников специальной одеждой, специальной обувью 
и другими средствами индивидуальной защиты, 
утвержденными приказом Минздравсоцразвития 
России от 1 июня 2009 г. № 290н (далее – Правила).

В соответствии с пунктом 30 Правил работода-
тель за счет собственных средств обязан обеспе-
чивать уход за СИЗ и их хранение, своевременно 
осуществлять химчистку, стирку, дегазацию, дез-
активацию, дезинфекцию, обезвреживание, обе-
спыливание, сушку СИЗ, а также ремонт и замену 
СИЗ.

Согласно пункту 31 Правил для хранения вы-
данных работникам СИЗ работодатель предостав-
ляет в соответствии с требованиями строительных 
норм и правил специально оборудованные помеще-
ния (гардеробные).

Одновременно сообщаем, что ответ на Ваше об-
ращение не является нормативным правовым ак-
том, носит разъяснительный характер и является 
мнением Департамента на отдельный заданный 
вопрос.

	 Заместитель директора Департамента условий и охраны труда Минтруда 	 Т.М. Жигастова

Комментарий
Минтруд России в письме от 28.04.2021 № 15-2/
ООГ-1397 разъясняет, можно ли предусмотреть 
хранение СИЗ дома у работников, которым уста-
новлен разъездной характер работы и которые 
не имеют стационарного рабочего места.

Выдача СИЗ работникам

Для непосредственной защиты работника от 
вредных воздействий производства работода-
тель обязан выдавать ему за свой счет средства 
индивидуальной защиты (СИЗ), прошедшие обя-
зательную сертификацию или декларирование.

Работники должны обеспечиваться средства-
ми индивидуальной защиты на работах:

–– с вредными и (или) опасными условиями труда, 
–– выполняемых в особых температурных усло-
виях, 

–– связанных с загрязнением.
Средства индивидуальной защиты (СИЗ) вклю-

чают в себя специальную одежду, специальную 
обувь, дерматологические средства защиты, 
средства защиты органов дыхания, рук, головы, 
лица, органа слуха, глаз, средства защиты от 
падения с высоты и др. Различают индивидуаль-
ные СИЗ и СИЗ общего пользования. Индивиду-
альные СИЗ выдаются работникам, СИЗ общего 

пользования закрепляются за рабочими места-
ми. Выдачу СИЗ нужно фиксировать в личной 
карточке выдачи СИЗ. Персонифицированные 
карточки можно вести в электронной форме.

Как должен хранить СИЗ работодатель?

Требования к приобретению, выдаче, при-
менению, хранению и уходу за специальной 
одеждой, специальной обувью и другими СИЗ 
установлены Межотраслевыми правилами 
обеспечения работников специальной одеж-
дой, специальной обувью и другими средства-
ми индивидуальной защиты, утвержденными 
приказом Минздравсоцразвития России от 
01.06.2009 № 290н (далее – Правила).

Работодатель обязан в соответствии с уста-
новленными нормами обеспечивать за счет 
своих средств:

–– своевременную выдачу специальной одеж-
ды, специальной обуви и других средств ин-
дивидуальной защиты, смывающих и (или) 
обезвреживающих средств, прошедших обя-
зательную сертификацию или декларирова-
ние соответствия;

–– их хранение, стирку, сушку, ремонт и замену 
(ст. 221 ТК РФ).
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Это установлено и пунктом 30 Правил.
Кроме того, для хранения выданных работни-

кам СИЗ работодатель обязан предоставлять 
специально оборудованные помещения (гарде-
робные).

Поэтому работник с разъездным характером 
работы, у которого нет стационарного рабочего 
места, не может хранить средства индивидуаль-
ной защиты дома даже при условии компенса-
ции работодателем соответствующих расходов.

Обратите внимание: за отказ от применения 
СИЗ работник может быть привлечен к дис-
циплинарной ответственности согласно ста-
тье 192 Трудового кодекса Российской Феде-
рации как за неисполнение или ненадлежащее 
исполнение по его вине возложенных на него 
трудовых обязанностей. Трудовое законода-
тельство дает работодателю такое право.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

Письмо 
Федеральной службы по труду и занятости 

от 24.06.2021 № ПГ/16935-6-1

[Об увольнении работника с разъездным характером работы за прогул]
Вопрос 
Работнику установлен разъездной характер рабо-
ты, у него нет рабочего места. Можно ли уволить 
такого работника за прогул, если он в течение ра-
бочего дня не находился в месте, где должен был 
исполнять свои трудовые обязанности (например, 
не явился на встречу с клиентами или в офис ра-
ботодателя для отчета и т.д.) и вообще не исполнял 
своих обязанностей? 

Ответ 
Федеральная служба по труду и занятости, рассмо-
трев Ваше обращение, зарегистрированное 26 мая 
2021 года, в пределах компетенции сообщает. 

Если работа имеет разъездной характер, то со-
ответствующее условие в обязательном порядке 
вносится в трудовой договор (часть вторая статьи 
57 Трудового кодекса Российской Федерации – да-
лее ТК РФ). Кроме того, согласно абзацу второму 
части второй статьи 57 ТК РФ в трудовом договоре 
обязательно должно быть указано место работы. 

В ситуации, когда работнику устанавливается 
разъездной характер работы, если такая работа 
осуществляется в пределах одного населенного 
пункта, в трудовом договоре достаточно указать 
этот населенный пункт. Если же работник выпол-
няет свои обычные трудовые обязанности в том 
числе за пределами одного населенного пункта, то 
в трудовом договоре следует указать территорию, 
в пределах которой работник будет выполнять ра-
боту. 

Работник при приеме на работу должен быть оз-
накомлен с порядком выполнения у данного рабо-
тодателя работы, имеющей разъездной характер: 
установлена ли территория служебных поездок, 
какие установлены лимиты компенсационных вы-
плат, какая предусмотрена отчетность по резуль-
татам служебных поездок. 

Следовательно, в дни, когда работник должен 
выполнять трудовые обязанности, обусловленные 
трудовым договором, он должен их выполнять. 

В соответствии со статьёй 192 ТК РФ за совер-
шение дисциплинарного проступка, то есть неис-
полнение или ненадлежащее исполнение работ-
ником по его вине возложенных на него трудовых 
обязанностей, работодатель имеет право приме-
нить дисциплинарное взыскание в виде увольне-
ния по соответствующим основаниям. 

Если в связи с учетом ранее наложенных взы-
сканий у работодателя имеются основания для 
увольнения работника за неоднократное неиспол-
нение им без уважительных причин трудовых обя-
занностей (пункт 5 части первой статьи 81 ТК РФ), 
то он вправе это сделать, надлежащим образом за-
фиксировав данные факты. 

Обращаем Ваше внимание, что для обосно-
вания правомерности увольнения работника с 
разъездным характером работы работодателю 
необходимо: вести учет рабочего времени и пись-
менно оформлять указания для работника, если 
для исполнения таких указаний необходимо по-
кинуть офис организации; кроме того, если воз-
можно, установить обязанность появляться в ос-
новном офисе в определенные часы. Обосновывая 
правомерность увольнения работника за прогул 
при разъездном характере работы, работодатель 
должен доказать необходимость его нахождения 
в указанную дату по определенному адресу, по-
скольку в противном случае увольнение за прогул 
считается незаконным. 

При этом при обращении за защитой своих 
прав такой работник будет обязан в свою очередь 
доказать факты исполнения им в указанные даты 
своих трудовых обязанностей. 

Настоящее письмо не является правовым ак-
том. 

	 Начальник Правового управления 	 Б.С. Гудко
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Письмо 
Федеральной налоговой службы 

от 25.06.2021 № СД-4-3/8974@

[О привлечении организациями физлиц, зарегистрированных в качестве 
плательщиков НПД, для оказания услуг по доставке от имени таких 

организаций]

Федеральная налоговая служба, рассмотрев 
письмо от 30.04.2021 по вопросу правомерности 
привлечения коммерческими организациями фи-
зических лиц, зарегистрированных в качестве на-
логоплательщиков налога на профессиональный 
доход (далее – НПД), для оказания услуг по достав-
ке от имени таких организаций, сообщает следую-
щее.

Согласно части 1 статьи 4 Федерального закона 
от 27.11.2018 №  422-ФЗ “О проведении экспери-
мента по установлению специального налогово-
го режима “Налог на профессиональный доход” 
(далее – Закон № 422-ФЗ) налогоплательщиками 
НПД признаются физические лица, в том числе 
индивидуальные предприниматели, перешедшие 
на специальный налоговый режим в порядке, 
установленном Законом № 422-ФЗ.

В соответствии с частью 1 статьи 6 Закона № 422-
ФЗ объектом налогообложения налогом на профес-
сиональный доход признаются доходы от реализа-
ции товаров (работ, услуг, имущественных прав).

Ограничения на применение НПД установле-
ны частью 2 статьи 4 и частью 2 статьи 6 Закона 
№ 422-ФЗ.

Пунктом 6 части 2 статьи 4 Закона № 422-ФЗ 
предусмотрено, что не вправе применять НПД ли-
ца, оказывающие услуги по доставке товаров с при-
емом (передачей) платежей за указанные товары в 
интересах других лиц, за исключением оказания 
таких услуг при условии применения налогопла-
тельщиком зарегистрированной продавцом това-
ров контрольно-кассовой техники при расчетах с 
покупателями (заказчиками) за указанные товары 
в соответствии с действующим законодательством 
о применении контрольно-кассовой техники.

Согласно пункту 1 статьи 1005 Гражданско-
го кодекса Российской Федерации по агентскому 
договору одна сторона (агент) обязуется за возна-
граждение совершать по поручению другой сторо-
ны (принципала) юридические и иные действия от 
своего имени, но за счет принципала либо от имени 
и за счет принципала.

Одновременно обращаем внимание, что в соот-
ветствии с пунктом 8 части 2 статьи 6 Закона 
№ 422-ФЗ не признаются объектом налогообложе-
ния доходы от оказания (выполнения) физически-
ми лицами услуг (работ) по гражданско-правовым 
договорам при условии, что заказчиками услуг 
(работ) выступают работодатели указанных физи-
ческих лиц или лица, бывшие их работодателями 
менее двух лет назад.

Приведенные в письме от 30.04.2021 критерии 
отнесения взаимоотношений между агрегаторами 
и другими участниками процесса доставки блюд к 
гражданско-правовым либо трудовым договорам 
должны приниматься во внимание налоговыми 
органами при проведении мероприятий налогово-
го контроля.

Вместе с тем вопрос об отнесении конкретных 
правоотношений в каждом отдельно взятом кон-
кретном случае к гражданско-правовым либо 
трудовым может быть решен налоговыми органа-
ми исключительно исходя из документально под-
твержденных обстоятельств, установленных по 
результатам мероприятий налогового контроля, в 
том числе в связи с характером деятельности кон-
кретного участника процесса доставки блюд, в ко-
тором он задействован.

Кроме того, по мнению ФНС России, формаль-
ное соответствие положениям Закона № 422-ФЗ не 
исключает наличия искажений сведений о фактах 
хозяйственной жизни (совокупности таких фак-
тов), об объектах налогообложения, подлежащих 
отражению в налоговом и (или) бухгалтерском 
учете либо налоговой отчетности налогоплатель-
щика, указанных в пункте 1 статьи 54.1 Налого-
вого кодекса Российской Федерации.

Дополнительно сообщаем, что за получени-
ем разъяснений в части установления признаков 
трудовых отношений в соответствии с Трудовым 
кодексом Российской Федерации рекомендуем об-
ратиться в Министерство труда и социальной за-
щиты Российской Федерации.

	 Действительный государственный советник 

	 Российской Федерации 2 класса	 Д.С. Сатин

Комментарий
ФНС России в письме от 25.06.2021 № СД-4-
3/8974@ разъяснила, можно ли привлекать ор-
ганизациям физлиц, зарегистрированных в ка-
честве плательщиков НПД, для оказания услуг 
по доставке от имени таких организаций.

Ограничения по работе у самозанятых

Применять спецрежим НПД могут физлица 
и ИП в соответствии с Федеральным законом от 
27.11.2018 № 422-ФЗ “О проведении экспери-



мента по установлению специального налогово-
го режима «Налог на профессиональный доход».

Ограничения на применение НПД установле-
ны частью 2 статьи 4 и частью 2 статьи 6 Закона 
№ 422-ФЗ.

Так, переходить на уплату налога на профес-
сиональный доход нельзя лицам, которые ока-
зывают услуги по доставке товаров с приемом 
(передачей) платежей за эти товары в интере-
сах других лиц. Есть исключение – при доставке 
самозанятый-курьер использует ККТ, которая 
зарегистрирована на продавца.

Значит, самозанятые могут оказывать услуги 
по доставке товаров организации, если такая 
организация дает им свою онлайн-кассу для 
расчетов с покупателями.

Отметим также, нельзя применять НПД:
–– лицам, осуществляющим реализацию под-
акцизных товаров и товаров, подлежащих 
обязательной маркировке средствами иден-
тификации в соответствии с законодатель-
ством РФ;

–– лицам, осуществляющим перепродажу това-
ров, имущественных прав, за исключением 
продажи имущества, использовавшегося 
ими для личных, домашних и (или) иных по-
добных нужд;

–– лицам, занимающимся добычей и (или) реали-
зацией полезных ископаемых;

–– лицам, ведущим предпринимательскую дея-
тельность в интересах другого лица на основе 
договоров поручения, договоров комиссии 
либо агентских договоров.

Работа с бывшим работодателем

Заключая ГПД с плательщиком НПД, важно пом-
нить, что не признаются объектом обложения 
доходы от оказания (выполнения) услуг (работ) 
по гражданско-правовым договорам при усло-
вии, что заказчиками выступают работодатели 
указанных физических лиц или лица, бывшие их 
работодателями менее двух лет назад.

ФНС в комментируемом письме отмечает, 
что вопрос о признании отношений с самоза-
нятым трудовыми или гражданско-правовыми 
будет устанавливаться налоговой при проверке 
в каждом конкретном случае и с учетом имею-
щихся документов.

Выявление признаков трудовых отношений 
является основанием для проверки и привлече-
ния работодателя к ответственности за наруше-
ние трудового и налогового законодательства. 
В частности, в соответствии с КоАП РФ пред-
усматривается приостановление деятельности 
на срок до 90 суток. Кроме того, выплаченные 
самозанятым доходы, фактически получаемые 
в рамках трудовых отношений, подлежат обло-
жению НДФЛ и страховыми взносами.

Эксперт «НА» Е. Натырова

В этом бераторе вы найдете все, 
что вам необходимо знать об УСН: 

специфика налогового учета – состав 
доходов и расходов и их особенности, 

кассовые операции по новым правилам, 
порядок ведения книги учета доходов 
и расходов, заполнения декларации 

и сдачи отчетности. А также подробное 
руководство по ведению полноценного 

бухгалтерского учета

УсН
на практике

БЕРАТОР
для ваших iPad и iPhone 
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 11.06.2021 № 03-11-11/46359

[О применении НПД в отношении деятельности в области отдыха 
и развлечений]

Департамент налоговой политики в связи с об-
ращением о порядке применения налога на про-
фессиональный доход (далее – НПД) сообщает.

На основании части 1 статьи 2 Федерального 
закона от 27.11.2018 № 422-ФЗ “О проведении экс-
перимента по установлению специального налого-
вого режима “Налог на профессиональный доход” 
(далее – Федеральный закон) применять специаль-
ный налоговый режим НПД вправе физические 
лица, в том числе индивидуальные предпринима-
тели, местом ведения деятельности которых явля-
ется территория любого из субъектов Российской 
Федерации, включенных в эксперимент и указан-
ных в части 1 статьи 1 Федерального закона.

Частью 7 статьи 2 Федерального закона установ-
лено, что профессиональным доходом признается 
доход физических лиц от деятельности, при веде-
нии которой они не имеют работодателя и не при-
влекают наемных работников по трудовым догово-
рам, а также доход от использования имущества.

Ограничения, связанные с применением Феде-
рального закона, установлены частью 2 статьи 4 и 
частью 2 статьи 6 Федерального закона.

В соответствии с частью 2.2 статьи 2 Федераль-
ного закона от 22.05.2003 № 54-ФЗ “О применении 

контрольно-кассовой техники при осуществлении 
расчетов в Российской Федерации” контрольно-
кассовая техника не применяется индивидуаль-
ными предпринимателями, применяющими спе-
циальный налоговый режим НПД в отношении 
доходов, облагаемых НПД.

Положения Федерального закона не предусма-
тривают запрета на применение специального на-
логового режима НПД для лиц, осуществляющих 
деятельность в области отдыха и развлечений, при 
условии соблюдения ограничений, предусмотрен-
ных Федеральным законом, а также иных феде-
ральных законов, регулирующих ведение соответ-
ствующих видов деятельности.

Настоящее письмо Департамента не содержит 
правовых норм, не конкретизирует нормативные 
предписания и не является нормативным правовым 
актом. Письменные разъяснения Минфина России 
по вопросам применения законодательства Россий-
ской Федерации о налогах и сборах имеют инфор-
мационно-разъяснительный характер и не препят-
ствуют налогоплательщикам руководствоваться 
нормами законодательства Российской Федерации 
о налогах и сборах в понимании, отличающемся от 
трактовки, изложенной в настоящем письме.

	 Заместитель директора Департамента	 В.А. Прокаев

Комментарий
Можно ли применять НПД в отношении деятель-
ности в области отдыха и развлечений? Данный 
вопрос разъясняет Минфин России в письме от 
11.06.2021 № 03-11-11/46359.

НПД или как стать самозанятым

Стать плательщиками налога на профессио-
нальный доход могут физлица и ИП. При этом 
перейти на спецрежим могут россияне и ино-
странные граждане из стран – участниц ЕАЭС.

Федеральный закон от 27.11.2018 №  422-
ФЗ, регулирующий новый спецрежим, не содер-
жит перечня видов деятельности, разрешенных 
для применения НПД. 

Разрешена любая деятельность, не противо-
речащая установленным критериям.

Вот что важно на данном спецрежиме:
–– можно продавать товары собственного из-
готовления или самостоятельно оказывать 
услуги;

–– не нанимать работников по трудовым догово-
рам;

–– не иметь работодателя, с которым заключен 
трудовой договор;

–– доход – не более 2,4 миллиона рублей в год.

Кому запрещено применять НПД?

Не вправе применять спецрежим следующие 
физлица (ч. 2 ст.  4 Федерального закона от 
27.11.2018 № 422-ФЗ):

–– реализующие подакцизные товары и товары, 
подлежащие обязательной маркировке;

–– перепродающие товары, имущественные 
права (за исключением продажи имущества, 
использовавшегося физлицами для личных, 
домашних или иных подобных нужд);

–– занимающиеся добычей или реализацией по-
лезных ископаемых;

–– ведущие предпринимательскую деятель-
ность в интересах другого лица на основе 
договоров поручения, договоров комиссии 
либо агентских договоров;

–– оказывающие услуги по доставке товаров 
с приемом (передачей) платежей за указан-
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ные товары в интересах других лиц (за ис-
ключением оказания таких услуг при условии 
применения ККТ).
Положения Закона о НПД не предусматри-

вают запрета на применение данного спецре-
жима для лиц, осуществляющих деятельность 
в области отдыха и развлечений, при условии 
соблюдения ограничений.

ИП, работающие на спецрежиме НПД, кон-
трольно-кассовую технику могут не применять. 
При этом самозанятые должны предоставлять 

своим клиентам чеки и передавать данные 
о расчетах в налоговую. Формировать чек мож-
но в мобильном приложении «Мой налог» или 
через уполномоченного оператора электрон-
ной площадки, а также через уполномоченную 
кредитную организацию. В чеке плательщика 
НПД должны содержаться обязательные рек-
визиты, перечень которых определен частью 6 
статьи 14 Федерального закона № 422-ФЗ.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 16.06.2021 № 03-11-06/2/47337 

[О налоге при УСН в случае передачи ликвидируемым обществом имущества 
учредителю]

Департамент налоговой политики, рассмотрев 
обращение от 12.04.2021 по вопросу применения 
упрощенной системы налогообложения, сообщает. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 346.15 На-
логового кодекса Российской Федерации (да-
лее – Кодекс) налогоплательщики, применяющие 
упрощенную систему налогообложения, при опре-
делении объекта налогообложения учитывают 
доходы, определяемые в порядке, установленном 
пунктами 1 и 2 статьи 248 Кодекса. 

Согласно пункту 1 статьи 248 Кодекса к дохо-
дам относятся доходы от реализации товаров (ра-
бот, услуг) и имущественных прав, определяемые 
в порядке, установленном статьей 249 Кодекса, и 
внереализационные доходы, определяемые в по-
рядке, установленном статьей 250 Кодекса. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 249 Кодек-
са доходом от реализации признаются выручка от 
реализации товаров (работ, услуг) как собственно-
го производства, так и ранее приобретенных, вы-
ручка от реализации имущественных прав. При 
этом выручка от реализации определяется исходя 
из всех поступлений, связанных с расчетами за ре-
ализованные товары (работы, услуги) или имуще-
ственные права, выраженные в денежной и (или) 
натуральной формах. 

Согласно пункту 1 статьи 39 Кодекса реализа-
цией товаров, работ или услуг организацией или 
индивидуальным предпринимателем признается 
соответственно передача на возмездной основе (в 
том числе обмен товарами, работами или услуга-
ми) права собственности на товары, результатов 
выполненных работ одним лицом для другого ли-
ца, возмездное оказание услуг одним лицом друго-
му лицу, а в случаях, предусмотренных Кодексом, 
передача права собственности на товары, результа-
тов выполненных работ одним лицом для другого 
лица, оказание услуг одним лицом другому лицу – 
на безвозмездной основе. 

В соответствии с пунктом 3 статьи 38 Кодекса 
товаром для целей Кодекса признается любое иму-
щество, реализуемое либо предназначенное для 
реализации. 

При этом согласно подпункту 5 пункта 3 статьи 
39 Кодекса не признается реализацией товаров 
передача имущества в пределах первоначального 
взноса участнику хозяйственного общества или то-
варищества (его правопреемнику или наследнику) 
при выходе (выбытии) из хозяйственного общества 
или товарищества, а также при распределении 
имущества ликвидируемого хозяйственного обще-
ства или товарищества между его участниками. 

Исходя из этого при передаче имущества по 
стоимости в пределах первоначального взноса уч-
редителю (участнику) общества у ликвидируемо-
го общества объект налогообложения по налогу, 
уплачиваемому в связи с применением упрощен-
ной системы налогообложения, не возникает. 

В случае передачи учредителю (участнику) об-
щества имущества по стоимости, превышающей 
стоимость первоначального взноса, указанное 
превышение признается реализацией имущества, 
доход от которой подлежит налогообложению на-
логом, уплачиваемым в связи с применением упро-
щенной системы налогообложения, в общеуста-
новленном порядке. 

Одновременно сообщаем, что настоящее письмо 
Департамента не содержит правовых норм, не кон-
кретизирует нормативные предписания и не явля-
ется нормативным правовым актом. Письменные 
разъяснения Минфина России по вопросам при-
менения законодательства Российской Федерации 
о налогах и сборах имеют информационно-разъ-
яснительный характер и не препятствуют налого-
плательщикам руководствоваться нормами зако-
нодательства Российской Федерации о налогах и 
сборах в понимании, отличающемся от трактовки, 
изложенной в настоящем письме. 

	 Заместитель директора Департамента 	 В.А. Прокаев 
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 09.06.2021 № 03-15-06/45395

[Об отнесении IT-организации к вновь созданным организациям 
и об условиях применения ею пониженных тарифов страховых взносов]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение ООО по вопросу применения понижен-
ных тарифов страховых взносов организацией, 
осуществляющей деятельность в области инфор-
мационных технологий, и сообщает следующее.

Из запроса следует, что организация, осущест-
вляющая деятельность в области информацион-
ных технологий, создана 28 августа 2019 года. 
Документ о государственной аккредитации орга-
низации, осуществляющей деятельность в обла-
сти информационных технологий, организация 
получила 18 октября 2019 года. Условия о средне-
списочной численности работников (не менее 7 
человек) и доле доходов от деятельности в области 
информационных технологий в общем объеме до-
ходов (не менее 90%) впервые были выполнены за 
период с января по апрель 2020 года.

Согласно подпункту 3 пункта 1 и подпункту 1.1 
пункта 2 статьи 427 Налогового кодекса Россий-
ской Федерации (далее – Налоговый кодекс) для 
российских организаций, которые осуществляют 
деятельность в области информационных техно-
логий, разрабатывают и реализуют разработан-
ные ими программы для ЭВМ, базы данных на 
материальном носителе или в форме электронного 
документа по каналам связи независимо от вида 
договора и (или) оказывают услуги (выполняют 
работы) по разработке, адаптации, модификации 
программ для ЭВМ, баз данных (программных 
средств и информационных продуктов вычисли-
тельной техники), устанавливают, тестируют и со-
провождают программы для ЭВМ, базы данных, 
в 2020 году применялись пониженные тарифы 
страховых взносов в совокупном размере 14% (с 
01.01.2021 – 7,6%).

При этом для организаций, не являющихся 
вновь созданными, помимо наличия документа 
о государственной аккредитации организации, 
осуществляющей деятельность в области инфор-
мационных технологий, условиями, при выпол-
нении которых возможно применение указанных 
пониженных тарифов страховых взносов, явля-
лись показатели деятельности такой организации 
за 9 месяцев года, предшествующего году перехо-
да организации на уплату страховых взносов по 
пониженным тарифам, а именно доля доходов от 
осуществления деятельности в области информа-
ционных технологий и средняя численность работ-
ников должны были соответственно составлять не 
менее 90% в сумме всех доходов организации и не 
менее 7 человек за упомянутый период (пункт 5 
статьи 427 Налогового кодекса).

Поэтому в целях применения положений под-
пункта 3 пункта 1 и пункта 5 статьи 427 Налого-

вого кодекса вновь созданными организациями, 
осуществляющими деятельность в области инфор-
мационных технологий, являются те организа-
ции, которые осуществляли деятельность в обла-
сти информационных технологий менее 9 месяцев 
года, предшествующего году перехода на уплату 
страховых взносов по пониженным тарифам.

Таким образом, организация, осуществляющая 
деятельность в области информационных техноло-
гий, которая была создана 28 августа 2019 года, в 
2020 году является вновь созданной организацией.

В соответствии с пунктом 5 статьи 427 На-
логового кодекса (в редакции, действовавшей до 
01.01.2021) для указанных плательщиков, являю-
щихся вновь созданными организациями, услови-
ями применения упомянутых пониженных тари-
фов страховых взносов являлись:

–– получение документа о государственной аккре-
дитации организации, осуществляющей дея-
тельность в области информационных техноло-
гий, в порядке, установленном Правительством 
Российской Федерации;

–– доля доходов от реализации экземпляров про-
грамм для ЭВМ, баз данных, передачи исклю-
чительных прав на программы для ЭВМ, базы 
данных, предоставления прав использования 
программ для ЭВМ, баз данных по лицензион-
ным договорам, от оказания услуг (выполнения 
работ) по разработке, адаптации и модифика-
ции программ для ЭВМ, баз данных (программ-
ных средств и информационных продуктов вы-
числительной техники), а также услуг (работ) 
по установке, тестированию и сопровождению 
указанных программ для ЭВМ, баз данных по 
итогам отчетного (расчетного) периода состав-
ляет не менее 90 процентов в сумме всех доходов 
организации за указанный период;

–– среднесписочная численность работников за от-
четный (расчетный) период составляет не менее 
7 человек.
Вновь созданная организация, осуществля-

ющая деятельность в области информационных 
технологий, которая не выполняет хотя бы одно 
из трех перечисленных в пункте 5 статьи 427 На-
логового кодекса условий, применять пониженные 
тарифы страховых взносов не вправе.

Таким образом, если вновь созданная организа-
ция, получившая документ о государственной ак-
кредитации организации, осуществляющей дея-
тельность в области информационных технологий, 
в октябре 2019 года, выполнила установленные 
пунктом 5 статьи 427 Налогового кодекса условия 
о доле доходов и среднесписочной численности ра-
ботников за отчетный период – полугодие 2020 го-
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да, то она могла применить пониженные тарифы 
страховых взносов с начала 2020 года и произвести 
перерасчет ранее уплаченных платежей по страхо-
вым взносам, рассчитанным исходя из общеуста-
новленных тарифов, путем их возврата или зачета.

При этом в случае, если по итогам следующего 
отчетного периода или по итогам расчетного пе-
риода – 2020 года организация не выполнила хотя 
бы одно условие, установленное пунктом 5 статьи 
427 Налогового кодекса, а также в случае лише-
ния ее государственной аккредитации такая орга-
низация лишается права применять пониженные 

тарифы страховых взносов с месяца начала их при-
менения в этом расчетном периоде (т.е. с 1 января 
2020 года).

Одновременно сообщаем, что позиция Департа-
мента налоговой политики по вопросу о порядке 
определения вновь созданной организацией, осу-
ществляющей деятельность в области информаци-
онных технологий, среднесписочной численности 
работников для целей применения пониженных 
тарифов страховых взносов была направлена в 
адрес ФНС России письмом от 26.02.2021 № 03-15-
07/13523.

	 Заместитель директора Департамента	 В.А. Прокаев

Комментарий
Минфин России в письме от 09.06.2021 № 03-
15-06/45395 разъясняет, какие условия нужно 
соблюсти, чтобы организация, осуществляю-
щая деятельность в области информационных 
технологий, могла применять пониженные та-
рифы страховых взносов.

Такие компании разрабатывают и реализуют 
разработанные ими программы для ЭВМ, базы 
данных или оказывают услуги (выполняют ра-
боты) по разработке, адаптации, модификации 
программ для ЭВМ, баз данных.

Льготные тарифы страховых взносов 
для сферы информационных технологий

Для ИТ-организаций с 2021 года и на бессроч-
ный период установлены пониженные тарифы 
страховых взносов в совокупном размере 7,6%, 
а именно:

–– для взносов на ОПС – в размере 6%;
–– для взносов на ОСС и в связи с временной не-
трудоспособностью и материнством – в раз-
мере 1,5%;

–– для взносов на ОМС – в размере 0,1%.
Соответствующие изменения в статью 33 

Закона №  167-ФЗ «Об обязательном пенси-
онном страховании в Российской Федерации» 
внесены Федеральным законом от 26.05.2021 
№ 151-ФЗ.

В 2020 году и ранее для организаций, осу-
ществляющих деятельность в области инфор-
мационных технологий, были установлены сле-
дующие тарифы страховых взносов:

–– на ОПС – 8%;
–– на ОСС – 2%;
–– на ОМС – 4%.

Какие условия нужно соблюсти 
для льготных тарифов?

Условия для пониженных тарифов страховых 
взносов изложены в пункте 5 статьи 427 Нало-
гового кодекса. Вот они:

–– наличие документа о государственной ак-
кредитации организации, осуществляющей 
деятельность в области информационных 
технологий;

–– доходы, доля которых от ИТ-деятельности со-
ставила не менее 90% от всех доходов. Чи-
новники отмечают, что для перехода на уплату 
страховых взносов по пониженным тарифам 
в 2021 году необходимо выполнять условие 
о доле доходов от осуществления деятельно-
сти в области информационных технологий за 
январь–сентябрь 2020 года;

–– средняя численность работников за 9 меся-
цев года, предшествующего году перехода 
организации на уплату страховых взносов по 
пониженным тарифам, составляет не менее 
7 человек.

Вновь созданные ИТ-компании

Минфин в комментируемом письме отмечает, 
что вновь созданными организациями являют-
ся те организации, которые осуществляли дея-
тельность в области информационных техноло-
гий менее 9 месяцев года, предшествующего 
году перехода на уплату страховых взносов по 
пониженным тарифам.

Вновь созданная ИТ-организация, которая не 
выполняет хотя бы одно из трех перечисленных 
в пункте 5 статьи 427 Налогового кодекса усло-
вий, применять пониженные тарифы страховых 
взносов не вправе.

Минфин рассмотрел такую ситуацию.
Организация создана 28 августа 2019 года. 

Документ о государственной аккредитации орга-
низации, осуществляющей деятельность в обла-
сти информационных технологий, она получила 
18 октября 2019 года. Условия о среднесписоч-
ной численности работников (не менее 7 чело-
век) и доле доходов от деятельности в области 
информационных технологий в общем объеме 
доходов (не менее 90%) впервые были выполне-
ны за период с января по апрель 2020 года.



СОЦИАЛЬНОЕ СТРА ХОВАНИЕ

	 Нормативные акты для бухгалтера  № 15,  2 августа  2021	 39

Такая вновь созданная организация могла 
применить пониженные тарифы страховых 
взносов с начала 2020 года и произвести 
перерасчет ранее уплаченных платежей по 
страховым взносам, рассчитанным исходя из 
общеустановленных тарифов, путем их воз-
врата или зачета. Если по итогам следующего 
отчетного периода или по итогам 2020 года 

организация не выполнила хотя бы одно ус-
ловие, то такая организация лишается права 
применять пониженные тарифы страховых 
взносов с месяца начала их применения 
в  этом расчетном периоде (т.е. с 1 января 
2020 года).

Эксперт «НА» Е. Чимидова

Письмо 
Федеральной налоговой службы 

от 19.07.2021 № СД-4-3/10101@

[О заполнении новой формы уведомления об уменьшении ПСН-налога 
на страховые взносы]

Федеральная налоговая служба сообщает, что 
Министерством юстиции Российской Федерации 
11.06.2021 зарегистрирован Приказ ФНС России от 
26.03.2021 № ЕД-7-3/218 “Об утверждении формы, 
формата и порядка представления уведомления об 
уменьшении суммы налога, уплачиваемого в связи с 
применением патентной системы налогообложения, 
на сумму указанных в пункте 1.2 статьи 346.51 На-
логового кодекса Российской Федерации страховых 
платежей (взносов) и пособий” (далее – Приказ).

Данный Приказ вступает в силу по истечении 
одного месяца со дня его официального опубликова-
ния – 12.07.2021.

Ранее Федеральная налоговая служба письмом 
ФНС России от 26.01.2021 № СД-4-3/785@ направ-
ляла для использования в работе рекомендуемую 
форму уведомления об уменьшении суммы налога 
(далее – уведомление по рекомендуемой форме).

В связи с возникающими вопросами налогопла-
тельщиков ФНС России разъясняет порядок за-
полнения индивидуальными предпринимателями 
(далее  – ИП) формы уведомления, утвержденной 
Приказом об уменьшении суммы налога, уплачива-
емого в связи с применением патентной системы на-
логообложения (далее – ПСН), на сумму указанных 
в пункте 1.2 статьи 346.51 Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации страховых платежей (взносов) и 
пособий (далее – уведомление, утвержденное При-
казом), в случае, если ранее ИП были представлены 
уведомления по рекомендуемой форме.

При заполнении уведомления, утвержденного 
Приказом, в листе “А” “Сведения о патентах, в от-
ношении которых производится уменьшение суммы 
налога, уплачиваемого в связи с применением па-
тентной системы налогообложения, на сумму ука-
занных в пункте 1.2 статьи 346.51 Налогового ко-
декса Российской Федерации страховых платежей 
(взносов) и пособий” (далее – Лист “А”) ИП указывает 
сведения по каждому патенту, в отношении которого 
ИП производится уменьшение суммы налога.

Так, в строке “060” листа “А” ИП следует ука-
зывать по каждому из патентов, отраженных в уве-

домлении, утвержденным Приказом, сумму упла-
ченных страховых взносов, которая ранее была 
учтена при уменьшении налога по соответствующе-
му патенту(ам) в представленных им уведомлениях, 
в том числе в уведомлениях по рекомендуемой форме

При этом в уведомлении, утвержденном Прика-
зом, в Листе “Б” “Сумма страховых платежей (взно-
сов) и пособий, предусмотренных пунктом 1.2 статьи 
346.51 Налогового кодекса Российской Федерации, 
уменьшающая сумму налога, уплачиваемого в свя-
зи с применением патентной системы налогообложе-
ния” (далее – Лист “Б”) в строке “130” ИП в том числе 
необходимо указать общую сумму страховых взно-
сов, уменьшающую сумму налога, уплачиваемого 
в связи с применением ПСН, которая была учтена в 
ранее представленных уведомлениях по рекоменду-
емой форме в строке “120” листа “Б”.

Одновременно с этим по вопросу заполнения по-
казателя “признак налогоплательщика” (строка 030 
Листа “А” уведомления, утвержденного Приказом) 
ФНС России сообщает следующее.

В соответствии со строкой “030” листа “А” уве-
домления, утвержденного Приказом, указывается 
признак налогоплательщика:

–– “1” – налогоплательщик, производящий выпла-
ты и иные вознаграждения физическим лицам;

–– “2” – налогоплательщик, не производящий вы-
платы и иные вознаграждения физическим ли-
цам.
Таким образом, при заполнении уведомления, 

утвержденного Приказом, ИП должен отразить при-
знак налогоплательщика по каждому патенту, по 
которому он производит уменьшение суммы налога.

При этом если ИП в календарном году получил 
несколько патентов и при осуществлении деятель-
ности хотя бы по одному из них он использует труд 
наемных работников, то при подаче уведомления, 
утвержденного Приказом, в отношении всех патен-
тов, у которых налоговый период (период действия 
патента) приходится на период, в котором использо-
вался труд наемных работников, ИП должен указать 
признак налогоплательщика “1”. <…>

	 Действительный государственный советник 

	 Российской Федерации 2 класса	 Д.С. Сатин
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Письмо 
Федеральной налоговой службы 
от 29.06.2021 № АБ-4-20/9115@

[О применении ККТ с фискальным накопителем ФН-1.1М пользователями, 
не осуществляющими расчеты за маркированные товары]

 Федеральная налоговая служба рассмотрела 
интернет-обращение МУП от 09.06.2021 и сообща-
ет, что в связи с поступающими вопросами по при-
менению контрольно-кассовой техники, осущест-
вляющей формирование фискальных документов 
в соответствии с форматами фискальных докумен-
тов версии 1.2 при осуществлении расчетов за това-
ры, маркированные средствами идентификации, 
ФНС России проинформировала территориальные 
налоговые органы и налогоплательщиков о пере-
ходных периодах в связи с изменившимся законо-
дательством о применении контрольно-кассовой 
техники (письмо ФНС России от 09.06.2021 № АБ-
4-20/8056@ прилагается), где даны ответы на по-
ставленные вопросы в обращении.

Одновременно сообщается, что дополнитель-
ные требования к контрольно-кассовой технике 
(далее – ККТ), установленные пунктом 1.1 статьи 
4 Федерального закона № 54-ФЗ “О применении 
контрольно-кассовой техники при осуществлении 
расчетов в Российской Федерации” (далее  – Фе-
деральный закон №  54-ФЗ), действуют в случае 
применения ККТ при осуществлении расчетов за 
маркированные товары.

В этой связи обязательный переход на ККТ, 
которая обеспечивает формирование фискальных 
документов в соответствии с форматами фискаль-

ных документов 1.2, предусмотрен для пользова-
телей ККТ, осуществляющих расчеты за маркиро-
ванный товар.

Федеральная налоговая служба осуществляет 
ведение реестра ККТ и реестра фискальных нако-
пителей (статья 3 Федерального закона № 54-ФЗ).

При включении сведений о моделях ККТ и мо-
делях фискальных накопителей в реестры ККТ и 
фискальных накопителей изготовители указыва-
ют поддерживаемые версии форматов фискальных 
документов в ККТ и фискальных накопителях.

В настоящее время в реестр фискальных нако-
пителей включены сведения о моделях фискальных 
накопителей “Шифровальное (криптографическое) 
средство защиты фискальных данных фискаль-
ный накопитель “ФН-1.1М исполнение Ин15-1М” 
и “Шифровальное (криптографическое) средство 
защиты фискальных данных фискальный накопи-
тель “ФН-1.1М исполнение Ин36-1М”, которые под-
держивают форматы фискальных документов 1.05, 
1.1 и 1.2 (далее – фискальные накопители ФН-1.1М).

В этой связи допустимо регистрировать и при-
менять ККТ с фискальным накопителем ФН-1.1М 
с любым поддерживаемым форматом фискальных 
документов, указанным в реестре ККТ на данную 
модель ККТ, если пользователь ККТ не осущест-
вляет расчеты за маркированные товары.

	 Государственный советник Российской Федерации 3 класса	 А.В. Бударин

Комментарий
ФНС России в письме от 29.06.2021 № АБ-4-
20/9115@ разъясняет, можно ли применять 
ККТ с фискальным накопителем ФН-1.1М поль-
зователям, не осуществляющим расчеты за 
маркированные товары. 

Фискальный накопитель: что нужно знать

Фискальный накопитель (ФН) – это устройство, 
которое устанавливается в онлайн-кассу. Оно 
шифрует, записывает и хранит информацию 
о кассовых чеках.

Разные модели ФН поддерживают разные 
форматы фискальных документов. Формат фи-
скальных документов (ФФД) – это специальный 
вид документов, которые формирует касса и ко-
торые принимает ФНС.

В конце 2020 года приказом от 14.09.2020 
№ ЕД-7-20/662@ ФНС России ввела новые фор-
маты фискальных документов версии 1.2. Од-
нако сейчас продолжают действовать форма-

ты фискальных документов версии 1.05 и 1.1. 
Фискальные накопители (ФН) версии 1.05 и 1.1 
можно использовать, если не продаются марки-
рованные товары. 

Если ведется торговля маркированным това-
ром, необходимо перейти на ФФД 1.2. 

Продажа маркированных товаров

Пользователи онлайн-касс, которые обязаны 
передавать информацию в систему маркиров-
ки, при расчете с покупателем за маркирован-
ный товар должны формировать запросы о коде 
маркировки и уведомления о реализации това-
ра (п. 6.1 ст. 1.2 Закона № 54-ФЗ о ККТ).

Поэтому фискальный накопитель при реали-
зации таких товаров должен соответствовать 
следующим требованиям:

–– иметь счетчики запросов о коде маркировки 
и уведомлений о реализации маркирован-
ного товара. При этом фискальный признак 
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формируется для каждого запроса и уведом-
ления, увеличивая показания этих счетчиков 
на единицу, а показания счетчика фискаль-
ных документов не меняются;

–– принимать от ККТ коды маркировки;
–– самостоятельно проверять достоверность ко-
да маркировки по коду проверки, используя 
специальный ключ и передавать полученные 
результаты в ККТ;

–– принимать от ККТ данные для формирования 
запросов о коде маркировки и уведомлений 
о реализации маркированного товара, соз-
давать и шифровать эти документы, а также 
передавать их в ККТ;

–– принимать от ККТ ответы на запросы и кви-
танции на уведомления в зашифрованном 
виде, расшифровывать их и передавать со-
держащиеся в них сведения в ККТ.
Поэтому для этих целей ФНС разработала 

ФФД 1.2.
В реестр ФН включены сведения о следующих 

моделях ФН, которые поддерживают форматы 

фискальных документов версии 1.05, 1.1 и 1.2 
и соответствуют новым требованиям к ФН (да-
лее – ФН-М):

–– шифровальное (криптографическое) сред-
ство защиты фискальных данных фискальный 
накопитель «ФН-1.1М исполнение Ин15-1М» 
с  максимальным сроком действия ключей 
фискального признака 15 месяцев;

–– шифровальное (криптографическое) сред-
ство защиты фискальных данных фискальный 
накопитель «ФН-1.1М исполнение Ин36-1М» 
с  максимальным сроком действия ключей 
фискального признака 36 месяцев.
Чиновники в комментируемом письме разъяс-

няют, что допустимо регистрировать и применять 
ККТ с фискальным накопителем ФН-1.1М с лю-
бым поддерживаемым форматом фискальных 
документов, указанным в реестре ККТ на данную 
модель ККТ, если пользователь ККТ не осущест-
вляет расчеты за маркированные товары.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 26.05.2021 № 30-01-15/40362

[Об указании в чеке реквизита «кассир»]

Департамент анализа эффективности пре-
ференциальных налоговых режимов Минфина 
России рассмотрел обращение и по вопросу при-
менения контрольно-кассовой техники сообщает 
следующее.

В соответствии с пунктом 2 статьи 4.3 Феде-
рального закона от 22.05.2003 № 54-ФЗ «О при-
менении контрольно-кассовой техники при осу-
ществлении расчетов в Российской Федерации» 
(далее – Федеральный закон № 54-ФЗ) перед нача-
лом осуществления расчетов с применением кон-
трольно-кассовой техники формируется отчет об 
открытии смены, а по окончании осуществления 
расчетов – отчет о закрытии смены. Кассовый чек 
(бланк строгой отчетности) не может быть сформи-
рован позднее чем через 24 часа с момента форми-
рования отчета об открытии смены.

Кассовый чек и бланк строгой отчетности долж-
ны содержать обязательные реквизиты и отвечать 
требованиям статьи 4.7 Федерального закона № 54-
ФЗ и Приказа ФНС России от 14.09.2020 №  ЕД-
7-20/662@ «Об утверждении дополнительных 
реквизитов фискальных документов и форматов 
фискальных документов, обязательных к использо-
ванию» (далее – Приказ), за исключением случаев, 
установленных Федеральным законом № 54-ФЗ.

Согласно положениям пункта 1 статьи 4.7 Фе-
дерального закона № 54-ФЗ и Приказа в состав 

фискальных документов «отчета об открытии 
смены», «кассового чека (бланка строгой отчет-
ности)» и «отчета о закрытии смены» включает-
ся реквизит «кассир» (тег 1021) во всех случаях, 
за исключением применения контрольно-кас-
совой техники для расчетов, осуществляемых с 
использованием автоматических устройств для 
расчетов.

Учитывая изложенное, кассовый чек (бланк 
строгой отчетности) должен содержать должность 
и фамилию лица, осуществившего расчет с поку-
пателем (клиентом), оформившего кассовый чек 
или бланк строгой отчетности и выдавшего (пере-
давшего) его покупателю (клиенту) (за исключени-
ем расчетов, осуществленных с использованием 
автоматических устройств для расчетов, приме-
няемых в том числе при осуществлении расчетов в 
безналичном порядке в сети «Интернет»).

Одновременно информируем, что Федеральный 
закон № 54-ФЗ не ограничивает использование до-
полнительного функционала контрольно-кассовой 
техники, в том числе дополнительных функций 
программного обеспечения контрольно-кассовой 
техники, позволяющих расширить возможности 
контрольно-кассовой техники для удобства ее ис-
пользования, который приобретается пользовате-
лем контрольно-кассовой техники на доброволь-
ной основе. <…>

	 Заместитель директора Департамента анализа эффективности 

	 преференциальных налоговых режимов	 А.Т. Заитов
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Письмо 
Федеральной налоговой службы 
от 27.05.2021 № АБ-4-20/7308@

[О применении ККТ пользователями, осуществляющими расчеты 
за маркированные товары]

Федеральная налоговая служба рассмотрела 
обращение ООО от 27.04.2021 и сообщает следую-
щее.

К контрольно-кассовой технике, применяемой 
пользователями, которые осуществляют расчеты 
за маркированные товары, установлены допол-
нительные требования, которые вступили в си-
лу 06.08.2019 (далее – новые требования к ККТ) 
(пункт 6.1 статьи 1.2 и пункт 1.1 статьи 4 Федераль-
ного закона от 22.05.2003 № 54-ФЗ “О применении 
контрольно-кассовой техники при осуществлении 
расчетов в Российской Федерации” (далее – Феде-
ральный закон № 54-ФЗ)).

Статьей 2 Федерального закона от 26.07.2019 
№ 238-ФЗ “О внесении изменений в статью 33.1 
Федерального закона “О государственно-частном 
партнерстве, муниципально-частном партнерстве 
в Российской Федерации и внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации” и отдельные законодательные ак-
ты Российской Федерации” внесены изменения в 
требования к фискальным накопителям, которые 
вступили в силу 06.08.2019 (далее – новые требо-
вания к ФН).

Пользователи контрольно-кассовой техники 
(далее – ККТ), которые осуществляют расчеты за 
маркированные товары и которые в соответствии 
с законодательством Российской Федерации долж-
ны направлять (вносить) информацию о таких то-
варах в информационные системы маркировки, в 
момент расчета за такие товары обязаны форми-
ровать данные о таких товарах, предусмотренные 
законодательством Российской Федерации о при-
менении ККТ, в виде запросов о коде маркировки 
и уведомлений о реализации маркированного то-
вара в электронной форме с использованием ККТ, 
обеспечивающей возможность формирования ука-
занных данных и их передачу с использованием 
этой ККТ оператору информационных систем мар-
кировки через оператора фискальных данных, за 
исключением случаев, предусмотренных пунктом 
7 статьи 2 и пунктом 2.1 статьи 5 Федерального за-
кона № 54-ФЗ (пункт 6.1 статьи 1.2 Федерального 
закона № 54-ФЗ).

Вместе с тем для изготовителей ККТ и фискаль-
ных накопителей предусмотрен переходный период 
два года с момента вступления в силу новых требо-
ваний на приведение в соответствие моделей ККТ с 
новыми требованиями к ККТ и моделей фискаль-
ных накопителей с новыми требованиями к ФН 
(пункт 8 статьи 1.2 Федерального закона № 54-ФЗ).

В настоящее время в реестр фискальных нако-
пителей включены сведения о модели фискального 
накопителя, соответствующей новым требовани-

ям к ФН, которая поддерживает форматы фи-
скальных документов 1.05, 1.1 и 1.2 (далее – фи-
скальный накопитель ФН-М).

В случае использования пользователем ККТ 
фискального накопителя ФН-М, работающего в 
соответствии с форматами фискальных докумен-
тов 1.05 или 1.1, переход на расчеты за маркиро-
ванные товары с возможностью формирования 
фискальных документов, предусмотренных зако-
нодательством Российской Федерации о примене-
нии контрольно-кассовой техники, в соответствии 
с форматами фискальных документов 1.2 должен 
быть осуществлен после завершения соответ-
ствующей сертификации данной модели ККТ на 
соответствие новым требованиям к ККТ, подачи 
в ФНС России изготовителем данной ККТ заявле-
ния о соответствии этой модели ККТ требованиям 
законодательства Российской Федерации о приме-
нении ККТ и включения сведений о данной моде-
ли ККТ в реестр ККТ с возможностями работы по 
форматам фискальных документов 1.2. При этом 
данный переход не потребует замены фискального 
накопителя ФН-М.

Одновременно сообщается, что постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 
21.02.2019 № 174 “Об установлении дополнитель-
ного обязательного реквизита кассового чека и 
бланка строгой отчетности” установлен дополни-
тельный обязательный реквизит кассового чека и 
бланка строгой отчетности “код товара”, в котором 
указывается код идентификации, содержащийся 
в средстве идентификации товара.

В этой связи в настоящее время допускается ис-
пользование ККТ, применяемой пользователями, 
которые осуществляют расчеты за маркированные 
товары, которая не имеет возможности формиро-
вания фискальных документов, предусмотренных 
законодательством Российской Федерации о при-
менении ККТ, в соответствии с форматами фи-
скальных документов 1.2.

При формировании фискальных документов, 
предусмотренных законодательством Российской 
Федерации о применении контрольно-кассовой 
техники, в соответствии с форматами фискаль-
ных документов 1.05 и 1.1 на указанной ККТ, 
применяемой пользователями, которые осущест-
вляют расчеты за маркированные товары, сле-
дует руководствоваться указанным постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 
21.02.2019 № 174.

При этом использование ККТ, применяемой 
пользователями, которые осуществляют расчеты 
за маркированные товары, в случае регистрации 
ККТ с 06.08.2021, перерегистрации ККТ в связи 
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с заменой фискального накопителя с 06.08.2021 
возможно только с применением форматов фи-
скальных документов 1.2. В связи с изложен-
ным с 06.08.2021 допускается перерегистрация 
контрольно-кассовой техники по причинам, не 

связанным с заменой фискального накопителя, 
с возможностью продолжить применять этот фи-
скальный накопитель в контрольно-кассовой тех-
нике до окончания срока действия его ключей фи-
скального признака.

	 Государственный советник Российской Федерации 3 класса	 А.В. Бударин

Комментарий
ФНС России в письме от 27.05.2021 № АБ-4-
20/7308@ разъяснила правила применения 
ККТ пользователями, осуществляющими рас-
четы за маркированные товары.

ККТ при продаже маркированных товаров

С 6 июля 2019 года были установлены допол-
нительные требования к расчетам за маркиро-
ванные товары. В частности, пользователи ККТ 
в момент расчета за маркированные товары 
обязаны формировать данные о таких товарах 
в виде запросов о коде маркировки и уведом-
лений о реализации маркированного товара. 

В связи с новыми требованиями применять 
нужно ККТ, которая обеспечивает возможность 
формирования указанных данных и их передачу 
оператору маркировки.

Обратите внимание: для изготовления новой 
ККТ и фискального накопителя был установлен 
переходный период в 2 года – с 6 июля 2019 
года до 6 августа 2021 года. Соответственно 
и пользователям ККТ к этому периоду нужно 
перейти на обновленные кассы.

Новый фискальный накопитель 
для маркированных товаров

В настоящее время в реестр фискальных нако-
пителей включена модель, которая соответству-
ет новым требованиям и поддерживает форматы 
фискальных документов 1.05, 1.1 и 1.2 (ФН-М).

Инспекторы в комментируемом письме от-
мечают: если организация или ИП применяют 
фискальный накопитель, который работа-
ет с  прежними форматами (1.05 или 1.1), то 
перейти на расчеты за маркированные това-
ры в соответствии с новым форматом 1.2 они 
должны после того, как производитель данной 
ККТ осуществит ее сертификацию на соответ-
ствие новым требованиям, а в реестр ККТ будут 
внесены необходимые изменения.

Данный переход не потребует от пользовате-
ля замены фискального накопителя ФН-М.

О дополнительном реквизите чека 
«код товара»

На организацию продаж маркированных това-
ров повлияет введение дополнительного обя-
зательного реквизита кассового чека  – «код 
товара», в котором указывается код идентифи-
кации, содержащийся в средстве идентифика-
ции товара.

Поэтому в настоящее время допускается ис-
пользование ККТ, которая не имеет возмож-
ности формирования фискальных документов 
в соответствии с форматами фискальных до-
кументов 1.2.

При формировании фискальных документов 
в соответствии с форматами 1.05 и 1.1 на ука-
занных ККТ при расчетах за маркированные то-
вары следует руководствоваться Постановле-
нием Правительства РФ от 21.02.2019 № 174 
«Об установлении дополнительного обязатель-
ного реквизита кассового чека и бланка стро-
гой отчетности».

Пользователи ККТ, которые планируют приме-
нять ККТ в расчетах за маркированные товары, 
после 6 августа 2021 года вправе регистриро-
вать в ИФНС новую ККТ или перерегистриро-
вать применяемую ККТ в связи с заменой ФН 
только в том случае, если они обеспечивают 
формирование фискальных документов в соот-
ветствии с форматами фискальных документов 
версии 1.2.

Если же после 6 августа 2021 года перере-
гистрировать ККТ по причинам, не связанным 
с заменой фискального накопителя, то у нее со-
хранится возможность продолжить применять 
этот фискальный накопитель до окончания сро-
ка действия его ключей фискального признака.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

Самые свежие бухгалтерские новости  
здесь!

Бухгалтерия.ru
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Письмо 
Федеральной налоговой службы 
от 23.04.2021 № АБ-4-20/5644@

[О снятии с учета и регистрации ККТ при реорганизации в форме слияния]

ФНС России, рассмотрев обращение от 
06.04.2021, в рамках своей компетенции сообщает 
следующее.

Основным нормативным правовым актом, регу-
лирующим правоотношения в сфере применения 
контрольно-кассовой техники (далее – ККТ), в том 
числе процесс регистрации ККТ, перерегистрации 
ККТ, снятия ККТ с регистрационного учета, явля-
ется Федеральный закон от 22.05.2003 № 54-ФЗ 
«О применении контрольно-кассовой техники при 
осуществлении расчетов в Российской Федерации» 
(далее – Федеральный закон № 54-ФЗ).

Порядок регистрации, перерегистрации и сня-
тия с регистрационного учета ККТ регулируется 
статьей 4.2 Федерального закона № 54-ФЗ.

В соответствии с частью 7 статьи 4.2 Федераль-
ного закона № 54-ФЗ датой регистрации ККТ, пере-
регистрации ККТ, снятия ККТ с регистрационно-
го учета считается дата формирования налоговым 
органом соответственно карточки регистрации 
ККТ и карточки о снятии ККТ с регистрационного 
учета, выдаваемых (направляемых) пользователю 
в течение десяти рабочих дней с даты подачи соот-
ветствующего заявления.

Датой снятия ККТ с регистрационного учета 
при снятии налоговым органом ККТ с регистра-
ционного учета в одностороннем порядке без за-
явления пользователя о снятии такой ККТ с реги-
страционного учета считается дата формирования 
налоговым органом карточки о снятии ККТ с ре-
гистрационного учета, выдаваемой (направляе-
мой) пользователю в течение пяти рабочих дней с 
даты указанного в настоящем пункте снятия на-
логовым органом контрольно-кассовой техники с 
регистрационного учета в одностороннем порядке.

Согласно части 18 статьи 4.2 Федерального зако-
на № 54-ФЗ ККТ снимается налоговыми органами 
с регистрационного учета в одностороннем порядке 

без заявления пользователя о снятии такой ККТ с 
регистрационного учета в случае внесения записи в 
единый государственный реестр юридических лиц 
о прекращении деятельности юридического лица.

В связи с тем что перерегистрация ККТ в связи 
со сменой идентификационного номера налогопла-
тельщика или заводского номера ККТ невозможна, 
в случае реорганизации ККТ должна быть снята с 
учета или по заявлению реорганизующейся орга-
низации, или в одностороннем порядке налоговым 
органом после внесения в единый государственный 
реестр юридических лиц соответствующей записи.

Также необходимо обратить внимание на необ-
ходимость замены фискальных накопителей при 
регистрации ККТ созданной в результате слияния 
организацией, так как пользователи ККТ обязаны 
применять ККТ с установленным внутри корпуса 
фискальным накопителем, соответствующую тре-
бованиям законодательства Российской Федера-
ции о применении ККТ (положения части 2 статьи 
5 Федерального закона №  54-ФЗ). При этом фи-
скальный накопитель должен обеспечивать одно-
кратную запись в своей памяти регистрационного 
номера ККТ и идентификационного номера нало-
гоплательщика пользователя.

Дополнительно необходимо отметить, что поль-
зователь ККТ обязан иметь договор с оператором 
фискальных данных на обработку фискальных 
данных.

Таким образом, в процессе реорганизации 
пользователям ККТ необходимо снять с регистра-
ционного учета имеющуюся ККТ удобным спо-
собом, после окончания процесса реорганизации 
заключить договор с оператором фискальных дан-
ных на обработку фискальных данных, а также 
произвести замену установленных внутри корпуса 
ККТ фискальных накопителей, провести процесс 
регистрации ККТ.

	 Государственный советник Российской Федерации 3 класса	 А.В. Бударин

Комментарий
Порядок регистрации, перерегистрации и снятия 
с регистрационного учета ККТ регулируется ста-
тьей 4.2 Федерального закона № 54-ФЗ о кон-
трольно-кассовой технике (далее – Закон № 54-
ФЗ). В налоговую инспекцию нужно представить:

–– заявление о снятии ККТ с регистрации с ука-
занием причины;

–– карточку регистрации ККТ.
Форма бумажного заявления утверждена 

приказом ФНС России от 29.05.2017 № ММВ-7-
20/484@. В заявлении укажите:

–– полное наименование организации или фа-
милию, имя, отчество ИП;

–– ИНН;
–– наименование модели ККТ;
–– заводской номер экземпляра ККТ, зареги-
стрированного в налоговой инспекции;

–– сведения о краже или потере ККТ.
Заявление можно направить на бумаге в лю-

бую налоговую инспекцию или направить его 
через кабинет ККТ в личном кабинете налого-
плательщика.



Одновременно с документами в налоговый 
орган представьте и сам кассовый аппарат. Он 
требуется налоговой инспекции для фиксации 
показаний фискальной памяти.

Датой снятия ККТ с регистрации будет счи-
таться дата, когда инспекция сформирует кар-
точку о снятии ККТ с регистрационного учета. 

Карточка выдается пользователю в течение 
10 рабочих дней с даты подачи заявления.

После проверки кассового аппарата и завер-
шения процедуры снятия с учета инспекция вы-
дает паспорт ККТ с соответствующей отметкой.

Обратите внимание: перерегистрация ККТ 
в связи со сменой ИНН или заводского номера 
ККТ невозможна.

Когда ИФНС сама снимает ККТ с учета

Если ИФНС снимает кассу с учета по собственной 
инициативе, то днем снятия с учета будет дата соз-
дания карточки о снятии. В этом случае карточку 
передают пользователю в пятидневный срок.

Случаи снятия ККТ с учета в беззаявитель-
ном порядке определены частью 18 статьи 4.2 
Закона № 54-ФЗ. 

В частности, ИФНС снимет кассу с регистра-
ции, если в ЕГРЮЛ появится запись о том, что 
фирма прекратила деятельность.

Как переоформить ККТ при слиянии 
компаний?

ФНС в комментируемом письме отмечает, что при 
реорганизации компании ККТ должна быть снята 
с учета либо по заявлению реорганизующейся 
организации, либо самой ИФНС после внесения 
в ЕГРЮЛ записи о прекращении деятельности.

Кроме того, нужно поменять фискальный на-
копитель, так как он должен однократно фикси-
ровать в своей памяти регистрационный номер 
кассы и ИНН пользователя.

Таким образом, при реорганизации нужно:
–– либо снять ККТ с учета по заявлению, либо по-
дождать, когда ИФНС снимет с учета;

–– после завершения реорганизации заключить 
договор с оператором фискальных данных на 
обработку фискальных данных;

–– заменить фискальный накопитель;
–– зарегистрировать кассу на новую компанию.
Напомним, ответственность за использо-

вание ККТ, которая не соответствует установ-
ленным требованиям, либо применение ККТ 
с нарушением порядка ее регистрации, перере-
гистрации и применения установлена частью 4 
статьи 14.5 КоАП РФ. Если нарушителю не будет 
вынесено предупреждение, то он может быть 
оштрафован. В частности, кассир – на сумму от 
1500 до 3000 рублей, а организация – от 5000 
до 10 000 рублей.

Эксперт «НА» Е. Натырова

В этом выпуске мы собрали вопросы, которые задавали 
нам подписчики на сайтах buhgalteria.ru, berator.ru, 
а также в наших группах “Бухгалтерия” и “Бератор” 

в социальных сетях. Эксперты двух редакций отвечали 
на ваши вопросы. Это редакция журнала “Практическая 

бухгалтерия” и эксперты бератора “Практическая 
энциклопедия бухгалтера”. Получилось уникальное 

издание, в котором каждый вопрос – это мини-
история из профессиональной практики бухгалтеров. 

Читать этот выпуск полезно и очень интересно.

Узнавайте 
о чужих ошибках, 

чтобы не допускать 
своих

Как купить
Стоимость подписки на полгода: 7 400 руб. 

(2 выпуска в период январь–июнь 2022 г.)

Чтобы купить издание, перечислите его стоимость 
платежным поручением по реквизитам издательства.

В платежном поручении 
не забудьте указать ваш почтовый адрес. 

Издание будет отправлено на следующий день после оплаты 
по тому адресу, который вы укажете в платежном поручении.

Реквизиты для оплаты 
ООО “аБИ”

ИНН: 9705071536, КПП: 770101001

Реквизиты банка: 
аО “Райффайзенбанк”, г. Москва

БИК: 044525700
р/с: 40 70 28 10 00 00 00 06 63 44
к/с: 30 10 18 10 20 00 00 00 07 00
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 27.05.2021 № 30-01-15/41131

[О применении онлайн-кассы самозанятыми]

Департамент анализа эффективности префе-
ренциальных налоговых режимов Минфина Рос-
сии по вопросу применения контрольно-кассовой 
техники сообщает.

Согласно пункту 1 статьи 1.2 Федерального за-
кона от 22.05.2003 № 54-ФЗ «О применении кон-
трольно-кассовой техники при осуществлении 
расчетов в Российской Федерации» (далее – Фе-
деральный закон № 54-ФЗ) контрольно-кассовая 
техника, включенная в реестр контрольно-кассо-
вой техники, применяется на территории Россий-
ской Федерации в обязательном порядке всеми 
организациями и индивидуальными предприни-
мателями при осуществлении ими расчетов, за ис-
ключением случаев, установленных Федеральным 
законом № 54-ФЗ.

В соответствии с пунктом 2.2 статьи 2 Феде-
рального закона №  54-ФЗ контрольно-кассовая 
техника не применяется индивидуальными пред-
принимателями, применяющими специальный 
налоговый режим «Налог на профессиональный 
доход» (далее – специальный налоговый режим) в 
отношении доходов, облагаемых налогом на про-
фессиональный доход.

Одновременно сообщаем, что специальный на-
логовый режим установлен Федеральным законом 
от 27.11.2018 №  422-ФЗ «О проведении экспери-
мента по установлению специального налогового 
режима «Налог на профессиональный доход» (да-
лее – Федеральный закон № 422-ФЗ).

В соответствии с пунктом 1 статьи 2 Федераль-
ного закона №  422-ФЗ применять специальный 
налоговый режим вправе физические лица, в том 
числе индивидуальные предприниматели, местом 
ведения деятельности которых является террито-
рия любого из субъектов Российской Федерации, 
включенных в эксперимент и указанных в части 1 
статьи 1 Федерального закона № 422-ФЗ.

На основании пункта 1 статьи 4 Федерального 
закона № 422-ФЗ налогоплательщиками налога на 

профессиональный доход признаются физические 
лица, в том числе индивидуальные предприни-
матели, перешедшие на специальный налоговый 
режим в порядке, установленном Федеральным за-
коном № 422-ФЗ.

На основании части 1 статьи 14 Федерально-
го закона №  422-ФЗ при произведении расчетов, 
связанных с получением доходов от реализации 
товаров (работ, услуг, имущественных прав), явля-
ющихся объектом налогообложения специальным 
налоговым режимом, налогоплательщик налога на 
профессиональный доход обязан с использованием 
мобильного приложения «Мой налог» и (или) через 
уполномоченного оператора электронной площадки 
и (или) уполномоченную кредитную организацию 
сформировать чек и обеспечить его передачу покупа-
телю (заказчику). Перечень обязательных реквизи-
тов, которые должны содержаться в чеке, установлен 
частью 6 статьи 14 Федерального закона № 422-ФЗ.

Таким образом, налогоплательщик налога на 
профессиональный доход при расчетах, связан-
ных с получением доходов от реализации товаров 
(работ, услуг, имущественных прав), являющих-
ся объектом налогообложения налогом на про-
фессиональный доход, обязан сформировать чек 
(независимо от формы осуществления расчетов), 
обеспечить его передачу покупателю (заказчику), 
а также передать сведения о произведенных рас-
четах в налоговый орган.

Настоящее письмо Департамента не содержит 
правовых норм или общих правил, конкретизирую-
щих нормативные предписания, и не является нор-
мативным правовым актом. В соответствии с пись-
мом Минфина России от 07.08.2007 № 03-02-07/2-138 
направляемое мнение Департамента имеет инфор-
мационно-разъяснительный характер по вопросам 
применения законодательства Российской Федера-
ции и не препятствует руководствоваться нормами 
законодательства в понимании, отличающемся от 
трактовки, изложенной в настоящем письме.

	 Заместитель директора Департамента анализа эффективности 

	 преференциальных налоговых режимов	  А.Т. Заитов

Комментарий
ККТ должны применять все организации и ИП 
при осуществлении ими расчетов, за исключе-
нием установленных случаев.

Кто, как и когда должен применять ККТ, уста-
новлено Федеральным законом от 22.05.2003 
№ 54-ФЗ «О применении контрольно-кассовой 
техники при осуществлении расчетов в Россий-
ской Федерации». В соответствии с пунктом 2.2 

статьи 2 Закона № 54-ФЗ ККТ не применяется 
ИП, применяющими специальный налоговый 
режим «Налог на профессиональный доход» в от-
ношении доходов, облагаемых НПД.

Однако это не значит, что самозанятые не 
обязаны предоставлять клиентам чеки и на-
правлять данные о расчетах в налоговую. Раз-
беремся. 



Самозанятые должны выдавать чек

При произведении расчетов, связанных с полу-
чением доходов от реализации товаров (работ, 
услуг, имущественных прав), являющихся объ-
ектом налогообложения специальным налого-
вым режимом НПД, самозанятый обязан сфор-
мировать чек.

Такой документ формируют в мобильном при-
ложении «Мой налог» или через уполномочен-
ного оператора электронной площадки и (или) 
уполномоченную кредитную организацию

Плательщик НПД (в том числе ИП) должен:
–– сформировать чек независимо от формы осу-
ществления расчетов;

–– обеспечить его передачу покупателю (заказ-
чику);

–– передать сведения о произведенных расче-
тах в ИФНС.
Перечень обязательных реквизитов, которые 

должны содержаться в чеке, установлен ча-
стью 6 статьи 14 Федерального закона № 422-
ФЗ о спецрежиме НПД.

Так, в чеке должны быть указаны:
1)   наименование документа;
2)   дата и время осуществления расчета;
3)   Ф. И. О. налогоплательщика-продавца;
4)   ИНН продавца;
5)  � указание на применение спецрежима «На-

лог на профессиональный доход»;
6)  � наименования реализуемых товаров, вы-

полненных работ, оказанных услуг;
7)  � сумма расчетов;
8)  � ИНН юрлица или ИП – покупателя (заказ-

чика) товаров (работ, услуг, имущественных 
прав) в случае осуществления реализации 
указанным лицам. Обязанность по сообще-
нию ИНН возлагается на покупателя (за-
казчика);

9)  � QR-код, который позволяет покупателю 
(заказчику) товаров (работ, услуг, имуще-
ственных прав) осуществить его считывание 
и идентификацию записи о данном расчете 
в автоматизированной системе ФНС;

10) �ИНН уполномоченного оператора электрон-
ной площадки или уполномоченной кредит-
ной организации (в случае их участия в фор-
мировании чека);

11) �наименование уполномоченного оператора 
электронной площадки или уполномочен-
ной кредитной организации;

12) �уникальный идентификационный номер че-
ка – номер записи в автоматизированной 
информационной системе налоговых орга-
нов, который присваивается чеку в момент 
его формирования.

Чек можно передать покупателю (заказчику) 
в электронной форме или на бумажном носи-
теле.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

Самые свежие 
бухгалтерские новости 
здесь!

Бухгалтерия.ru
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Письмо 
Федеральной налоговой службы 
от 21.06.2021 № АБ-4-20/8667@

[О составе реквизита фискальных документов «предмет расчета» (тег 1059) 
при осуществлении расчетов пользователем в качестве комиссионера]

ФНС России, рассмотрев обращение ООО от 
14.05.2021, в рамках своей компетенции сообщает 
следующее.

Форматы фискальных документов версии 1.2 
утверждены приказом ФНС России от 14.09.2020 
№ ЕД-7-20/662@ «Об утверждении дополнитель-
ных реквизитов фискальных документов и форма-
тов фискальных документов, обязательных к ис-
пользованию» (далее – Приказ ФНС России).

Согласно примечанию 10 к таблице 97 приложе-
ния № 1 Приказа ФНС России в составе реквизита 
«предмет расчета» (тег 1059) реквизиты «признак 
агента по предмету расчета» (тег 1222), «данные по-
ставщика» (тег 1224) и реквизит «ИНН поставщика» 
(тег 1226) включаются в состав реквизита «предмет 
расчета» (тег 1059) в случае, если указанные рекви-
зиты содержат сведения об осуществлении расчетов 
пользователем, в том числе в качестве комиссионера.

Реквизит «ставка НДС» (тег 1199) включается 
в состав реквизита «предмет расчета» (тег 1059) в 

случае, если предмет расчета облагается налогом 
на добавленную стоимость.

По вопросу отражения в кассовом чеке агент-
ского вознаграждения ФНС России сообщает сле-
дующее.

В случае если сумма вознаграждения выде-
ляется отдельной суммой и оплачивается поку-
пателем, то его необходимо отражать отдельным 
предметом расчета без указания признака агента 
(значение реквизита «признак предмета расчета» 
(тег 1212) – 4 в электронной форме, «УСЛУГА», или 
«У», или может не печататься – в печатной форме).

В случае если вознаграждение входит в стои-
мость комиссионного товара, то отдельно выделять 
сумму вознаграждения в кассовом чеке не нужно.

За нарушение порядка и условий применения 
контрольно-кассовой техники предусмотрена ад-
министративная ответственность в соответствии с 
частью 4 статьи 14.5 Кодекса Российской Федера-
ции об административных правонарушениях.

	 Государственный советник Российской Федерации 3 класса	 А.В. Бударин

Комментарий
Комиссионер при реализации товаров коми-
тента обязан применять ККТ и учитывать тре-
бования Закона о ККТ, в частности, выдавать 
покупателю кассовый чек, содержащий все 
обязательные реквизиты.

ФНС России в письме от 21.06.2021 № АБ-4-
20/8667@ рассмотрела вопрос об особенно-
стях заполнения реквизита «предмет расчета», 
если расчет проводит комиссионер.

Реквизиты кассового чека

Есть обязательные и дополнительные реквизиты.
Дополнительные реквизиты фискальных до-

кументов и форматов фискальных документов, 
обязательных к использованию, утверждены 
приказом ФНС России от 14.09.2020 № ЕД-7-
20/662@.

Набор реквизитов кассового чека (печатного 
и электронного) зависит от версии формата фи-
скальных документов (ФФД) (Приложение № 2 
к приказу ФНС России от 14.09.2020 № ЕД-7-
20/662@).

Реквизит «предмет расчета»

В частности, для комиссионера предусмотрены 
дополнительные реквизиты. Согласно примеча-

нию 10 к таблице 97 приложения № 2 данного 
приказа ФНС России в составе реквизита «пред-
мет расчета» (тег 1059) включены реквизиты: 

–– «признак агента по предмету расчета» (тег 
1222);

–– «данные поставщика» (тег 1224);
–– «ИНН поставщика» (тег 1226).
Перечисленные реквизиты включаются в со-

став реквизита «предмет расчета» (тег 1059), 
если реквизиты содержат сведения об осущест-
влении расчетов пользователем, в том числе 
в качестве комиссионера.

Реквизит «ставка НДС» (тег 1199) включает-
ся в состав реквизита «предмет расчета» (тег 
1059) в случае, если предмет расчета облагает-
ся налогом на добавленную стоимость.

Как в кассовом чеке отразить агентское 
вознаграждение?

По агентскому договору агент обязуется за воз-
награждение совершать по поручению принци-
пала юридические или другие значимые дейст-
вия (п. 1 ст. 1005 ГК РФ):

–– от своего имени, но за счет принципала;
–– от имени принципала и за его счет.
Чиновники в комментируемом письме разъ-

ясняют так. 
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Если сумма вознаграждения выделяется от-
дельной суммой и оплачивается покупателем, то 
его необходимо отражать отдельным предметом 
расчета без указания признака агента: значе-
ние реквизита «признак предмета расчета» (тег 
1212) – 4 в электронной форме, «УСЛУГА», или 
«У», или может не печататься – в печатной форме. 

Если же вознаграждение входит в стоимость 
комиссионного товара, то отдельно выделять 
сумму вознаграждения в кассовом чеке не 
нужно. Об этом сообщили представители ФНС 
России в своем письме.

Эксперт «НА» Е. Натырова

Письмо 
Федеральной налоговой службы 
от 08.04.2021 № АБ-4-20/4798@

[О формировании кассового чека (БСО), если рабочая смена, в которую 
осуществлен расчет за услуги перевозки пассажиров, переходит 

на следующие сутки]

Федеральная налоговая служба, рассмотрев 
интернет-обращение ООО от 12.03.2021, а также 
обращение от 15.03.2021, сообщает, что в соот-
ветствии с пунктом 9 статьи 1.2 Федерального 
закона от 22.05.2003 №  54-ФЗ «О применении 
контрольно-кассовой техники при осуществле-
нии расчетов в Российской Федерации» (далее – 
Федеральный закон №  54-ФЗ) и постановлени-
ем Правительства Российской Федерации от 
12.11.2016 № 1173 «Об изменении и признании 
утратившими силу некоторых актов Правитель-
ства Российской Федерации» Министерство фи-
нансов Российской Федерации дает письменные 
разъяснения налоговым органам, организациям, 
индивидуальным предпринимателям и физиче-
ским лицам по вопросам применения законода-
тельства Российской Федерации о применении 
контрольно-кассовой техники.

Вместе с тем считаем возможным отметить, что 
контрольно-кассовая техника, включенная в ре-
естр контрольно-кассовой техники, применяется 
на территории Российской Федерации в обязатель-
ном порядке всеми организациями и индивиду-
альными предпринимателями при осуществлении 
ими расчетов, за исключением случаев, установ-
ленных Федеральным законом № 54-ФЗ (пункт 1 
статьи 1.2 Федерального закона № 54-ФЗ).

При осуществлении расчета пользователь обя-
зан выдать кассовый чек или бланк строгой от-
четности на бумажном носителе и (или) в случае 
предоставления покупателем (клиентом) пользова-
телю до момента расчета абонентского номера ли-
бо адреса электронной почты направить кассовый 
чек или бланк строгой отчетности в электронной 
форме покупателю (клиенту) на предоставленные 
абонентский номер либо адрес электронной почты 
(при наличии технической возможности для пере-
дачи информации покупателю (клиенту) в элект-
ронной форме на адрес электронной почты), если 
иное не установлено указанным Федеральным за-

коном № 54-ФЗ (пункт 2 статьи 1.2 Федерального 
закона № 54-ФЗ).

При осуществлении расчетов водителем или 
кондуктором в салоне транспортного средства при 
реализации проездных документов (билетов) и 
талонов для проезда в общественном транспорте 
обязанность по направлению покупателю (клиен-
ту) кассового чека (бланка строгой отчетности) по-
мимо способов, указанных в пунктах 2, 3, 5.7 и 5.8 
статьи 1.2 Федерального закона № 54-ФЗ, может 
быть исполнена пользователем путем предоставле-
ния покупателю (клиенту) указанных документов 
(билетов) и талонов на бумажном носителе с указа-
нием сведений, достаточных для идентификации 
и бесплатного получения покупателем (клиентом) 
с использованием информационных ресурсов опе-
ратора фискальных данных и (или) налогового 
органа, размещенных в сети Интернет, кассового 
чека (бланка строгой отчетности) в электронной 
форме, который должен быть сформирован в день 
осуществления расчета (пункт 5.9 статьи 1.2 Феде-
рального закона № 54-ФЗ).

Таким образом, в ситуации, изложенной в об-
ращении, если рабочая смена, в которую осу-
ществлен расчет за оказанные услуги перевозки 
пассажиров, переходит на следующие сутки, то 
кассовый чек (бланк строгой отчетности) по таким 
расчетам, совершенным в указанную смену, может 
быть сформирован в течение суток, в которые была 
окончена смена.

Настоящее письмо не является нормативным 
правовым актом, не влечет изменений правового 
регулирования отношений в сфере применения 
контрольно-кассовой техники, не содержит норм, 
влекущих юридические последствия для неопре-
деленного круга лиц, носит информационный ха-
рактер и не препятствует налогоплательщикам 
руководствоваться нормами законодательства 
Российской Федерации в понимании, отличаю-
щемся от положений настоящего письма.

	 Государственный советник Российской Федерации 3 класса	 А.В. Бударин
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Письмо 
Управления ФНС по г. Москве 

от 22.04.2021 №17-23/2/059665@ 

[О реквизитах для выставления чека]

Управление Федеральной налоговой службы по 
г. Москве (далее – Управление), рассмотрев обра-
щение по вопросу работы с электронными кассо-
выми чеками, сообщает следующее. 

Согласно статье 7 Федерального закона от 
22.05.2003 № 54-ФЗ «О применении контрольно-
кассовой техники при осуществлении расчетов в 
Российской Федерации» (далее – Федеральный за-
кон № 54-ФЗ) налоговые органы информируют ор-
ганизации, индивидуальных предпринимателей и 
физических лиц по вопросам применения законо-
дательства Российской Федерации о применении 
контрольно-кассовой техники. 

Таким образом, законодательством Российской 
Федерации не предусмотрено предоставление на-
логовыми органами консультационных услуг 
налогоплательщикам, а именно: разъяснение за-
явителю всех возможных вариантов решения про-
блемной ситуации, последствий каждого из них 
и предоставление рекомендаций наиболее опти-
мального варианта решения. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 1.2 Феде-
рального закона №  54-ФЗ контрольно-кассовая 
техника применяется на территории Российской 
Федерации в обязательном порядке всеми органи-
зациями и индивидуальными предпринимателя-
ми при осуществлении ими расчетов, за исклю-
чением случаев, установленных Федеральным 
законом № 54-ФЗ. 

Согласно пункту 2 статьи 1.2 Федерального за-
кона № 54-ФЗ при осуществлении расчета поль-
зователь обязан выдать кассовый чек или бланк 
строгой отчетности на бумажном носителе и (или) 
в случае предоставления покупателем (клиентом) 
пользователю до момента расчета абонентского 
номера либо адреса электронной почты напра-
вить кассовый чек или бланк строгой отчетности 
в электронной форме покупателю (клиенту) на 
предоставленные абонентский номер либо адрес 
электронной почты. 

В соответствии с пунктом 3 статьи 1.2 Федераль-
ного закона № 54-ФЗ пользователь в целях исполне-
ния указанной обязанности вправе направить поку-
пателю (клиенту) на абонентский номер либо адрес 
электронной почты, предоставленные покупателем 
(клиентом) пользователю до совершения расчета, 
сведения в электронной форме, идентифицирую-
щие такой кассовый чек или такой бланк строгой 
отчетности (регистрационный номер контрольно-
кассовой техники, сумма, дата и время расчета, 
фискальный признак документа), и информацию 
об адресе информационного ресурса, который раз-
мещен в сети Интернет и по которому такой кассо-
вый чек или такой бланк строгой отчетности может 
быть бесплатно получен покупателем (клиентом). 

При этом согласно пункту 4 статьи 1.2 Феде-
рального закона № 54-ФЗ кассовый чек или бланк 
строгой отчетности, полученные покупателем 
(клиентом) в электронной форме и распечатан-
ные им на бумажном носителе, приравниваются 
к кассовому чеку или бланку строгой отчетности, 
отпечатанным контрольно-кассовой техникой на 
бумажном носителе, при условии, что сведения, 
указанные в таком кассовом чеке или таком блан-
ке строгой отчетности, идентичны направленным 
покупателю (клиенту) в электронной форме кассо-
вому чеку или бланку строгой отчетности. 

Таким образом, в случае направления пользо-
вателем контрольно-кассовой техники кассового 
чека или бланка строгой отчетности в электрон-
ной форме покупателю (клиенту) на предоставлен-
ные покупателем (клиентом) до момента расчета 
абонентский номер либо адрес электронной почты 
указанные фискальные документы могут не печа-
таться на бумажном носителе. 

На основании пункта 1 статьи 252 Налогового 
кодекса Российской Федерации (далее – НК РФ) 
налогоплательщик уменьшает полученные дохо-
ды на сумму произведенных расходов (за исклю-
чением расходов, указанных в статье 270 НК РФ). 

Расходами признаются обоснованные и до-
кументально подтвержденные затраты (а в слу-
чаях, предусмотренных статьей 265 НК РФ, 
убытки), осуществленные (понесенные) налого-
плательщиком. 

Под документально подтвержденными рас-
ходами понимаются затраты, подтвержденные 
документами, оформленными в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, ли-
бо документами, оформленными в соответствии 
с обычаями делового оборота, применяемыми в 
иностранном государстве, на территории которо-
го были произведены соответствующие расходы, и 
(или) документами, косвенно подтверждающими 
произведенные расходы (в том числе таможенной 
декларацией, приказом о командировке, проезд-
ными документами, отчетом о выполненной рабо-
те в соответствии с договором). 

При этом с целью формирования данных нало-
гового учета необходимо наличие надлежащим об-
разом оформленных оправдательных документов, 
подтверждающих понесенные расходы. 

Следует учитывать, что согласно статье 313 НК 
РФ налоговый учет представляет собой систему 
обобщения информации для определения налого-
вой базы по налогу на прибыль на основе данных 
первичных документов, сгруппированных в соот-
ветствии с порядком, предусмотренным НК РФ. 

В соответствии с пунктами 1 и 5 статьи 9 Феде-
рального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бух-
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галтерском учете» каждый факт хозяйственной 
жизни подлежит оформлению первичным учет-
ным документом. Первичный учетный документ 
составляется на бумажном носителе и (или) в виде 
электронного документа, подписанного электрон-
ной подписью. 

Обязательными реквизитами первичного учет-
ного документа являются: наименование докумен-
та; дата составления документа; наименование 
экономического объекта, составившего документ; 
содержание факта хозяйственной жизни; вели-
чина натурального и (или) денежного измерения 
факта хозяйственной жизни с указанием единиц 
измерения; наименование должности лица (лиц), 
совершившего (совершивших) сделку, операцию и 
ответственного (ответственных) за ее оформление, 
либо наименование должности лица (лиц), ответ-
ственного (ответственных) за оформление свер-
шившегося события. 

При этом если действующим законодатель-
ством Российской Федерации для оформления 
конкретных операций установлены обязательные 
формы документов, то применяться должны уста-
новленные действующим законодательством фор-
мы документов. 

Согласно положениям пункта 6.1 статьи 4.7 
Федерального закона № 54-ФЗ кассовый чек или 
бланк строгой отчетности, сформированные при 
осуществлении расчетов между организациями 
и (или) индивидуальными предпринимателями с 

использованием наличных денег и (или) с предъ-
явлением электронных средств платежа, наряду с 
реквизитами, указанными в пункте 1 названной 
статьи, должны содержать следующие реквизиты: 
наименование покупателя (клиента) (наименова-
ние организации, фамилия, имя, отчество (при 
наличии) индивидуального предпринимателя), 
идентификационный номер налогоплательщика 
покупателя (клиента), сведения о стране проис-
хождения товара (при осуществлении расчетов за 
товар), сумма акциза (если применимо), регистра-
ционный номер таможенной декларации (при осу-
ществлении расчетов за товар) (если применимо). 

Идентификация покупателя (клиента) как ор-
ганизации происходит на основании предъявля-
емой им доверенности на совершение расчетов от 
имени организации.

Таким образом, при осуществлении указанных 
расчетов в кассовом чеке отражается информация 
как о продавце, так и о покупателе. 

Настоящее письмо Управления не содержит 
правовых норм или общих правил, конкретизи-
рующих нормативные предписания, и не являет-
ся нормативным правовым актом. Направляемое 
письмо имеет информационно-разъяснительный 
характер по вопросам применения законодатель-
ства Российской Федерации и не препятствует 
руководствоваться нормами законодательства в 
понимании, отличающемся от трактовки, изло-
женной в настоящем письме. 

	 Советник государственной гражданской службы 

	 Российской Федерации 1 класса 	 И.В. Шульга

Комментарий
Что делать ИП, если клиент – юридическое ли-
цо или ИП не сообщает свои реквизиты для вы-
ставления чека? 

Вот как разъясняет УФНС РФ по г. Москве 
в письме от 22.04.2021 № 17-23/2/059665@. 

Когда и как выдают чек 

Продавец обязан выдать кассовый чек или 
бланк строгой отчетности покупателю. 

Направить чек можно: 
–– на бумажном носителе; 
–– электронно в случае предоставления покупа-
телем до момента расчета абонентского но-
мера либо адреса электронной почты. 
Электронный кассовый чек или бланк строгой 

отчетности, распечатанный на бумажном носи-
теле, приравниваются к кассовому чеку или 
БСО, отпечатанным контрольно-кассовой тех-
никой на бумажном носителе. Условие – све-
дения должны быть идентичны направленным 
покупателю в электронной форме кассовому 
чеку или БСО. Таким образом, при направлении 
продавцом кассового чека или бланка строгой 

отчетности в электронной форме покупателю 
на абонентский номер либо адрес электронной 
почты эти фискальные документы можно не пе-
чатать на бумаге. 

Что подтверждает расходы? 

Под документально подтвержденными расхо-
дами понимаются затраты, подтвержденные 
документами, оформленными в соответствии 
с законодательством РФ, либо документами, 
оформленными в соответствии с обычаями де-
лового оборота, применяемыми в иностранном 
государстве, на территории которого были про-
изведены расходы. Кроме того, документами, 
которые косвенно подтверждают произведен-
ные расходы, могут быть: 

–– таможенная декларация; 
–– приказ о командировке; 
–– проездные документы; 
–– отчет о выполненной работе в соответствии 
с договором. 
Для формирования данных налогового уче-

та необходимо наличие надлежащим образом 
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оформленных оправдательных документов, 
подтверждающих понесенные расходы. 

На каждый факт хозяйственной жизни нуж-
но оформлять первичный учетный документ 
(часть 1 ст. 9 Закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ 
о бухгалтерском учете). 

Факт хозяйственной жизни означает сделку, 
событие, операцию, которые оказывают (или 
способны оказать влияние) на финансовое по-
ложение, финансовый результат, движение де-
нежных средств компании. 

Каждый факт хозяйственной жизни должен 
быть оформлен первичным учетным докумен-
том, который составляется на бумаге и (или) 
в виде электронного документа, подписанного 
электронной подписью. 

Перечень первичных учетных документов, 
которые применяются при той или иной сделке, 
зависит особенностей конкретной сделки. Важ-
ными являются платежные документы. 

Платежным документом может быть платеж-
ное поручение, платежное требование, кассо-
вый и товарный чек, бланк строгой отчетности. 
Платежные документы подтверждают факт 
оплаты товаров, работ или услуг. 

Реквизиты первичного документа 

Обязательными реквизитами первичного учет-
ного документа являются: 

–– наименование документа; 
–– дата составления документа; 
–– наименование экономического объекта, со-
ставившего документ; 

–– содержание факта хозяйственной жизни; 
–– величина натурального и (или) денежного из-
мерения факта хозяйственной жизни с указа-
нием единиц измерения; 
–– наименование должности лица (лиц), со-
вершившего (совершивших) сделку, опера-
цию и  ответственного (ответственных) за 
ее оформление, либо наименование долж-
ности лица (лиц), ответственного (ответ-
ственных) за оформление свершившегося 
события. 
При этом кассовый чек или бланк строгой 

отчетности, сформированные при осуществле-
нии расчетов между организациями и (или) ИП, 
должны содержать, в  частности, следующие 
реквизиты: 

–– наименование покупателя (клиента) (наиме-
нование организации, Ф. И. О. ИП); 

–– ИНН покупателя (клиента); 
–– сведения о стране происхождения товара 
(при осуществлении расчетов за товар); 

–– сумму акциза (если применимо); 
–– регистрационный номер таможенной декла-
рации (при осуществлении расчетов за товар) 
(если применимо). 
При расчетах в чеке отражается информация 

как о продавце, так и о покупателе. 

Кассовый чек при продаже 
маркированных товаров

К онлайн-кассам, которые используют при про-
даже маркированных товаров, предъявляют 
особые требования. В чеке этих ККТ должны 
быть указаны установленные реквизиты. Так, 
в кассовом чеке необходимо обязательно за-
полнить реквизит «Код товара». В реквизите 
«Код товара» для товаров, в отношении которых 
на территории предусмотрена обязательная 
маркировка товаров средствами идентифика-
ции, указывается код идентификации. 

В бумажном чеке «Код товара» (тег 1162) дол-
жен иметь значение «[М]» для маркированных 
товаров, если код маркировки содержит в сво-
ем составе код идентификации, который может 
быть распознан. В иных случаях реквизит «Код 
товара» (тег 1162) в состав фискального до-
кумента не включается. 

Для товара, маркированного средством 
идентификации, для форматов фискальных 
документов версии 1.2 в состав реквизита 
«Код товара» (тег 1163) должен включаться 
реквизит «КТ GS1.M» (тег 1305), или «КТ КМК» 
(тег 1306), или «нераспознанный код товара» 
(тег 1300).

Для того чтобы онлайн-касса при продаже 
маркированного товара обеспечивала воз-
можность печати на кассовом чеке обязатель-
ного реквизита «Код товара», организации и ИП 
должны своевременно обновить версию про-
граммного обеспечения ККТ. 

Для того чтобы организация или ИП могли 
торговать маркированными товарами, им нуж-
но перейти на ФФД версии 1.2. Форматы фи-
скальных документов предыдущих версий мож-
но применять до окончания их срока действия.

Чек коррекции и маркированные товары

Если при продаже товаров, подлежащих обя-
зательной маркировке, продавец допустил на-
рушения, ему необходимо сформировать чек 
коррекции. При этом в систему маркировки 
должны быть переданы его реквизиты. 

В чеке коррекции необходимо указать всю 
известную информацию о товаре, в частности, 
код маркировки, если его можно установить, 
наименование предмета расчета, информацию 
о количестве предмета расчета и т.д. 

В дополнительном реквизите чека коррекции 
(тег 1192) нужно указать фискальный признак 
документа корректируемого кассового чека. 
Кроме того, необходимо передать реквизиты 
сформированного кассового чека коррекции 
в  информационную систему «Честный знак». 
Информация о нарушении и о том, как оно было 
исправлено, передается также в налоговую.

Эксперт «НА» Е. Чимидова
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Постановление 
Арбитражного суда Волго-Вятского округа 

от 31.03.2021 № Ф01-812/21

[О создании организацией схемы «дробления» бизнеса]

Резолютивная часть постановления объявлена 
24.03.2021.

Постановление изготовлено в полном объеме 
31.03.2021.

Арбитражный суд Волго-Вятского округа в со-
ставе:

председательствующего Бердникова О.Е.,
судей Новикова Ю.В., Шемякиной О.А.,
при участии представителей от заявителя: 

Пряничниковой М.Ю. (доверенность от 03.03.2021 
№ 2), Труфанова А.Н. (доверенность от 03.03.2021 
№ 2), Шабалиной Е.Ю. (доверенность от 03.03.2021 
№  2), от заинтересованного лица: Изместьевой 
Н.А. (доверенность от 15.01.2021), Серегиной А.В. 
(доверенность от 15.01.2021), от третьего лица: Ви-
ноградовой Н.В. (доверенность от 20.02.2021 № 1)

рассмотрел в судебном заседании кассацион-
ную жалобу общества с ограниченной ответствен-
ностью “КСК-М” на решение Арбитражного суда 
Владимирской области от 29.11.2019 и на поста-
новление Первого арбитражного апелляционного 
суда от 24.12.2020 по делу № А11-2223/2017

по заявлению общества с ограниченной ответ-
ственностью “КСК-М” (ИНН: 3327324030, ОГРН: 
1023301285402)

о признании недействительным решения 
Межрайонной инспекции Федеральной налого-
вой службы №  12 по Владимирской области от 
10.11.2016 № 10-11/08830,

третье лицо, не заявляющее самостоятельных 
требований относительно предмета спора, – инди-
видуальный предприниматель Калашник Алек-
сандр Владимирович,

и установил:
общество с ограниченной ответственностью 

“КСК-М” (далее – ООО “КСК-М”, Общество) обрати-
лось в Арбитражный суд Владимирской области с 
заявлением, уточненным в порядке, установленном 
в статье 49 Арбитражного процессуального кодекса 
Российской Федерации, о признании недействи-
тельным решения Межрайонной инспекции Феде-
ральной налоговой службы № 12 по Владимирской 
области (далее – Инспекция, налоговый орган) от 
10.11.2016 № 10-11/08831 в части доначисления 69 
665 720 рублей налога на добавленную стоимость, 
48 073 674 рублей налога на прибыль организаций, 
3 161 641 рубля налога на имущество организаций, 
соответствующих сумм пеней и штрафа.

К участию в деле в качестве третьего лица, не 
заявляющего самостоятельных требований отно-
сительно предмета спора, привлечен индивиду-
альный предприниматель Калашник Александр 
Владимирович (далее – ИП Калашник А.В.).

Решением суда от 29.11.2019 в удовлетворении 
заявленного требования отказано.

Постановлением Первого арбитражного апел-
ляционного суда от 24.12.2020 решение суда остав-
лено без изменения.

ООО “КСК-М” не согласилось с принятыми су-
дебными актами и обратилось в Арбитражный суд 
Волго-Вятского округа с кассационной жалобой.

Заявитель жалобы считает, что суды непра-
вильно применили статьи 31, 41, 166, 247, 252, 274 
Налогового кодекса Российской Федерации, не 
учли разъяснения, приведенные в постановлении 
Пленума Высшего Арбитражного Суда Россий-
ской Федерации от 12.10.2006 № 53 “Об оценке ар-
битражными судами обоснованности получения 
налогоплательщиком налоговой выгоды”, и сде-
лали выводы, не соответствующие фактическим 
обстоятельствам дела и имеющимся в деле доказа-
тельствам. По его мнению, Инспекция не доказа-
ла факт создания ООО “КСК-М” противоправной 
схемы “дробления” бизнеса с участием взаимоза-
висимых и подконтрольных организаций. Спор-
ные организации являются отдельными незави-
симыми хозяйствующими субъектами; получение 
Обществом дохода от деятельности участников 
вмененной налоговым органом схемы не доказано; 
действительный размер налоговых обязательств 
Общества не установлен. Основания для привлече-
ния ООО “КСК-М” к ответственности по пункту 1 
статьи 119 Налогового кодекса Российской Феде-
рации отсутствовали.

Подробно позиция заявителя приведена в 
кассационной жалобе, дополнении к ней и поддер-
жана представителями в судебном заседании.

Инспекция в отзыве на кассационную жалобу 
и представители в судебном заседании отклонили 
доводы Общества.

Представитель ИП Калашника А.В. в судебном 
заседании поддержал позицию Общества.

Законность решения Арбитражного суда Вла-
димирской области и постановления Первого ар-
битражного апелляционного суда проверена Арби-
тражным судом Волго-Вятского округа в порядке, 
установленном в статьях 274, 284 и 286 Арбитраж-
ного процессуального кодекса Российской Федера-
ции.

Как следует из материалов дела и установили 
суды, Инспекция провела выездную налоговую 
проверку ООО “КСК-М” за период с 01.01.2012 по 
31.12.2013, результаты которой отразила в акте от 
20.06.2016 № 2.

По итогам проверки Инспекцией принято ре-
шение от 10.11.2016 № 10-11/08830 о привлечении 
ООО “КСК-М” к ответственности за совершение на-
логового правонарушения по пункту 1 статьи 119, 
пункту 3 статьи 122 Налогового кодекса Россий-
ской Федерации в виде штрафа в сумме 64 375 343 
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рублей. Согласно указанному решению Обществу 
доначислены 71 070 702 рубля налога на добавлен-
ную стоимость, 49 565 412 рублей налога на при-
быль организаций, 3 161 641 рубль налога на иму-
щество организаций и соответствующие пени.

Решением Управления Федеральной налоговой 
службы по Владимирской области от 27.02.2017 
№ 13-15-01/2190@ решение нижестоящего нало-
гового органа оставлено без изменения.

ООО “КСК-М” частично не согласилось с реше-
нием Инспекции от 10.11.2016 № 10-11/08830 и об-
ратилось в арбитражный суд с заявлением о при-
знании его недействительным.

Руководствуясь статьями 65, 71, 198, 200, 
201 Арбитражного процессуального кодекса Рос-
сийской Федерации, статьями 20, 247, 248, 252, 
346.11, 346.13, 346.14, 346.17 Налогового кодекса 
Российской Федерации и учитывая разъяснения, 
приведенные в постановлении Пленума Высше-
го Арбитражного Суда Российской Федерации от 
12.10.2006 № 53 “Об оценке арбитражными суда-
ми обоснованности получения налогоплательщи-
ком налоговой выгоды”, Арбитражный суд Респу-
блики Коми отказал Обществу в удовлетворении 
заявленного требования. Суд пришел к выводу о 
создании налогоплательщиком противоправной 
схемы искусственного “дробления” бизнеса с це-
лью получения необоснованной налоговой выгоды 
в виде сохранения права на применение упрощен-
ной системы налогообложения и уменьшения за 
счет этого налоговых обязательств посредством 
перераспределения полученных доходов на взаи-
мозависимые организации.

Первый арбитражный апелляционный суд со-
гласился с выводом суда первой инстанции и оста-
вил его решение без изменения.

Рассмотрев кассационную жалобу, Арбитраж-
ный суд Волго-Вятского округа не нашел право-
вых оснований для ее удовлетворения.

В соответствии с пунктом 1 статьи 346.11 На-
логового кодекса Российской Федерации (далее – 
НК РФ) упрощенная система налогообложения 
применяется организациями и индивидуальными 
предпринимателями наряду с иными режимами 
налогообложения, предусмотренными законода-
тельством Российской Федерации о налогах и сбо-
рах.

Применение упрощенной системы налогообло-
жения организациями предусматривает их ос-
вобождение от обязанности по уплате налога на 
прибыль (за исключением налога, уплачиваемого 
с доходов, облагаемых по налоговым ставкам, пре-
дусмотренным пунктами 3 и 4 статьи 284 НК РФ), 
налога на имущество организаций. Организации, 
применяющие упрощенную систему налогообло-
жения, не признаются налогоплательщиками на-
лога на добавленную стоимость, за исключением 
налога на добавленную стоимость, подлежащего 
уплате в соответствии с НК РФ при ввозе товаров 
на территорию Российской Федерации и иные тер-
ритории, находящиеся под ее юрисдикцией, а так-

же налога на добавленную стоимость, уплачивае-
мого в соответствии со статьей 174.1 НК РФ (пункт 
2 статьи 346.11 НК РФ).

Согласно абзацу первому пункта 4 статьи 346.13 
НК РФ (в редакции, действовавшей в спорный пе-
риод), если по итогам отчетного (налогового) пе-
риода доходы налогоплательщика, определяемые 
в соответствии со статьей 346.15 и подпунктами 1 
и 3 пункта 1 статьи 346.25 НК РФ, превысили 60 
млн. рублей и (или) в течение отчетного (налогово-
го) периода допущено несоответствие требовани-
ям, установленным пунктами 3 и 4 статьи 346.12 
и пунктом 3 статьи 346.14 НК РФ, такой налого-
плательщик считается утратившим право на при-
менение упрощенной системы налогообложения 
с начала того квартала, в котором допущены ука-
занное превышение и (или) несоответствие указан-
ным требованиям.

Пленум Высшего Арбитражного Суда Рос-
сийской Федерации в пункте 1 постановления от 
12.10.2006 № 53 “Об оценке арбитражными судами 
обоснованности получения налогоплательщиком 
налоговой выгоды” (далее – Постановление № 53) 
разъяснил, что судебная практика разрешения 
налоговых споров исходит из презумпции добро-
совестности налогоплательщиков и иных участни-
ков правоотношений в сфере экономики. В связи 
с этим предполагается, что действия налогопла-
тельщика, имеющие своим результатом получение 
налоговой выгоды, экономически оправданы, а 
сведения, содержащиеся в налоговой декларации 
и бухгалтерской отчетности, – достоверны.

Под налоговой выгодой понимается уменьше-
ние размера налоговой обязанности вследствие, в 
частности, уменьшения налоговой базы, получе-
ния налогового вычета, налоговой льготы, приме-
нения более низкой налоговой ставки, а также по-
лучение права на возврат (зачет) или возмещение 
налога из бюджета.

В силу пункта 3 Постановления № 53 налого-
вая выгода может быть признана необоснованной, 
в частности, в случаях, если для целей налого-
обложения учтены операции не в соответствии с 
их действительным экономическим смыслом или 
учтены операции, не обусловленные разумными 
экономическими или иными причинами (целями 
делового характера).

Если суд на основании оценки представлен-
ных налоговым органом и налогоплательщиком 
доказательств придет к выводу о том, что нало-
гоплательщик для целей налогообложения учел 
операции не в соответствии с их действительным 
экономическим смыслом, суд определяет объем 
прав и обязанностей налогоплательщика, исходя 
из подлинного экономического содержания соот-
ветствующей операции (пункт 7 Постановления 
№ 53).

В пункте 9 Постановления №  53 разъяснено, 
что установление судом наличия разумных эко-
номических или иных причин (деловой цели) в 
действиях налогоплательщика осуществляется с 
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учетом оценки обстоятельств, свидетельствующих 
о его намерениях получить экономический эффект 
в результате реальной предпринимательской или 
иной экономической деятельности.

Судам необходимо учитывать, что налоговая 
выгода не может рассматриваться в качестве са-
мостоятельной деловой цели. Поэтому если судом 
установлено, что главной целью, преследуемой на-
логоплательщиком, являлось получение дохода 
исключительно или преимущественно за счет на-
логовой выгоды в отсутствие намерения осущест-
влять реальную экономическую деятельность, в 
признании обоснованности ее получения может 
быть отказано.

Согласно пункту 11 Постановления № 53 при-
знание судом налоговой выгоды необоснованной 
влечет отказ в удовлетворении требований налого-
плательщиков, связанных с ее получением.

В соответствии с частью 1 статьи 65 и частью 5 
статьи 200 Арбитражного процессуального кодек-
са Российской Федерации обязанность доказыва-
ния соответствия оспариваемого ненормативного 
акта закону или иному нормативному правовому 
акту, законности принятия оспариваемого реше-
ния, а также обстоятельств, послуживших основа-
нием для принятия оспариваемого акта, решения, 
возлагается на орган или лицо, которые их приня-
ли.

В силу части 1 статьи 71 Арбитражного процес-
суального кодекса Российской Федерации арби-
тражный суд оценивает доказательства по своему 
внутреннему убеждению, основанному на всесто-
роннем, полном, объективном и непосредственном 
исследовании имеющихся в деле доказательств.

Суды установили, и материалам дела не проти-
воречит, что в проверяемом периоде ООО “КСК-М” 
применяло упрощенную систему налогообло-
жения с объектом налогообложения “доходы, 
уменьшенные на величину расходов”. Основными 
видами деятельности Общества являлись рознич-
ная торговля моторным топливом и сдача внаем 
собственного нежилого недвижимого имущества. 
Учредители – Калашник А.В., Скребутис Д.П., Са-
харов И.В.

Основанием для доначисления Обществу на-
логов по общей системе налогообложения послу-
жил вывод Инспекции о занижении Обществом 
доходов путем их частичного перераспределения 
на взаимозависимые организации – ООО “Кама”, 
ООО “Росинвест”, ООО “Альянс” с целью сохра-
нения возможности применения специального 
режима налогообложения. При этом схема “дроб-
ления” бизнеса ООО “КСК-М” была организована 
путем создания формального документооборота по 
приобретению нефтепродуктов одними взаимоза-
висимыми участниками схемы и реализации их 
другими по договорам комиссии (агентским).

В ходе мероприятий налогового контроля уста-
новлено, что в собственности Общества находился 
склад ГСМ, административное здание, ремонтный 
бокс, гараж, тринадцать АЗС.

ООО “КСК-М” осуществляло реализацию не-
фтепродуктов бренда “ЛУКОЙЛ” на трех АЗС, 
иное принадлежащее имущество передало в арен-
ду ИП Калашнику А.В.; часть нежилых помеще-
ний административного здания занимало ООО 
“Импульс” и ООО “Кама”; десять АЗС предостав-
лялись в аренду в 2012 году ООО “Шельф” и ООО 
“Ритек”, с конца 2012 года – ООО “Леокар” и ООО 
“Нана-ойл”.

В собственности ООО “Кама”, ООО “Росинвест” 
и ООО “Альянс”, учредителями которых также яв-
лялись Калашник А.В. и Скребутис Д.П., находи-
лись пять АЗС, которые также сдавались в аренду 
ООО “Ритек”, ООО “Нана-ойл”, ООО “Шельф”, ООО 
“Леокар”, ООО “Гранд” и ООО “Сириус” (рознич-
ная реализация), ООО “Нефтеком”, ООО “Дельта”, 
ООО “Аксиос”, ООО “Магистраль”, ООО “Импульс” 
(оптовая торговля).

Организации, участвующие в реализации ГСМ 
(кроме Общества), не являлись не публичными, 
комплекс услуг по реализации нефтепродуктов 
всех марок оптом и в розницу на всех восемнадца-
ти АЗС, принадлежащих ООО “КСК-М”, ООО “Ка-
ма”, ООО “Росинвест”, ООО “Альянс” предлагался 
через интернет-сайт www.sunpetrol.ru. В качестве 
контактной информации указывались адреса и 
иные реквизиты ООО “КСК-М”, которое полностью 
несло расходы на содержание указанного интер-
нет-сайта; контактные данные и домен sunpetrol.
ru, зарегистрированные за ООО “КСК-М”, исполь-
зовались в качестве контактной информации орга-
низациями-собственниками имущества и иными 
участниками схемы.

Товарный знак SunPetrol, правообладателем 
которого является ООО “КСК-М”, использовал-
ся также для оформления АЗС, принадлежащих 
ООО “Росинвест”, ООО “Кама”, ООО “Альянс” по 
договорам коммерческой концессии, которые ими 
в части оплаты не исполнялись, вознаграждение 
за использование товарного знака Обществу не вы-
плачивалось.

Сотрудники ООО “КСК-М” одновременно осу-
ществляли трудовую деятельность в иных органи-
зациях – участниках схемы: главный бухгалтер 
Общества Михайлова О.В. осуществляла деятель-
ность в ООО “Стрелец и К”, оказывающем транс-
портные услуги по перевозке нефтепродуктов с 
нефтебазы, склада ГСМ, на АЗС, и в ООО “Пер-
сона”, оказывающем менеджерские, логистиче-
ские, юридические услуги для всех организаций 
холдинга. Кроме того, сотрудники ООО “КСК-М” 
одновременно являлись учредителями и директо-
рами организаций-участников схемы: менеджер 
Калашник Д.А. (сын Калашника А.В.) являет-
ся учредителем ООО “Стрелец и К”, учредителем 
и директором ООО “Импульс”; энергетик Агеев 
Ф.С. – учредителем и директором ООО “Шельф”, 
управляющий АЗС Чиганов Д.А. – учредителем и 
директором ООО “Нана-ойл”.

Всесторонне, полно и объективно исследовав и 
оценив представленные в материалы дела доказа-
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тельства в их совокупности и взаимной связи, суды 
первой и апелляционной инстанций пришли к вы-
водам, что Инспекция доказала факт создания Об-
ществом схемы “дробления” бизнеса, имеющей це-
лью минимизацию налоговых обязательств за счет 
перераспределения выручки от реализации ГСМ на 
взаимозависимые и подконтрольные организации. 
Все организации, созданные при участии Общества 
и его руководителя, реализующие топливо, обе-
спечивали функционирование единого комплекса, 
контроль за товарными и денежными потоками 
внутри которого осуществлялся Обществом, явля-
ющимся собственником товарного знака и всех не-
обходимых материальных ресурсов, включая АЗС.

Судами проверен и признан правильным про-
изведенный Инспекцией расчет налоговых обяза-
тельств Общества исходя из подлинного экономи-
ческого содержания производимых операций.

Установленные судами фактические обстоя-
тельства и сделанные на их основе выводы не под-
лежат переоценке судом округа в силу статьи 286 
Арбитражного процессуального кодекса Россий-
ской Федерации.

С учетом изложенного суды правомерно отка-
зали ООО “КСК-М” в удовлетворении заявленного 
требования.

Довод Общества о том, что оно не подлежит при-
влечению к ответственности по пункту 1 статьи 119 
НК РФ, обоснованно отклонен судами. Как верно 
указали суды, поскольку по результатам выездной 
налоговой проверки ООО “КСК-М” переведено с 
упрощенной системы налогообложения на общую 
систему налогообложения, а в спорном периоде оно 
не представляло налоговые декларации по налогу 
на прибыль организаций, налогу на добавленную 
стоимость и налогу на имущество организаций по 
соответствующим налоговым (расчетным) перио-
дам, Инспекция правомерно привлекла Общество 
к ответственности на основании указанной нормы.

Иные доводы заявителя, приведенные в касса-
ционной жалобе, были предметом подробного ис-
следования судов обеих инстанций и получили 
надлежащую правовую оценку; данные доводы 
не свидетельствуют о нарушении судами норм ма-
териального права и по существу направлены на 
переоценку установленных судами фактических 
обстоятельств и сделанных на их основе выводов, 
что не входит в компетенцию суда кассационной 
инстанции.

Нормы материального права применены суда-
ми первой и апелляционной инстанций правиль-
но. Нарушений норм процессуального права, явля-
ющихся в силу части 4 статьи 288 Арбитражного 
процессуального кодекса Российской Федерации в 
любом случае основаниями для отмены принятых 
судебных актов, судом кассационной инстанции 
не установлено.

Кассационная жалоба удовлетворению не под-
лежит.

В соответствии со статьей 110 Арбитражного 
процессуального кодекса Российской Федерации 

расходы по уплате государственной пошлины, свя-
занной с рассмотрением кассационной жалобы, от-
носятся на заявителя.

Согласно пунктам 3, 12 статьи 333.21 НК РФ и 
разъяснениям, данным в пункте 34 постановления 
Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской 
Федерации от 11.07.2014 № 46 “О применении зако-
нодательства о государственной пошлине при рас-
смотрении дел в арбитражных судах”, при подаче 
кассационной жалобы на решение и постановление 
арбитражного суда по делу о признании недействи-
тельным ненормативного правового акта государ-
ственного органа размер государственной пошлины 
для юридических лиц составляет 1500 рублей.

Из платежного поручения от 08.02.2021 № 582, 
представленного Обществом в подтверждение 
уплаты государственной пошлины за подачу 
кассационной жалобы, следует, что Скребутис 
Дмитрий Петрасович уплатил за заявителя госу-
дарственную пошлину в размере 3000 рублей.

С учетом изложенного государственная пошли-
на в размере 1500 рублей, излишне уплаченная 
по указанному платежному документу, подлежит 
возврату лицу ее уплатившему, то есть Скребутису 
Дмитрию Петрасовичу, на основании подпункта 1 
пункта 1 статьи 333.40 НК РФ.

В связи с неправильным указанием в платеж-
ном поручении от 18.01.2021 № 7 реквизитов на 
уплату государственной пошлины за рассмотрение 
кассационной жалобы, ошибочно уплаченная по 
данному делу государственная пошлина в размере 
3000 рублей подлежит возврату Обществу.

Руководствуясь пунктом 1 части 1 статьи 287 
и статьей 289 Арбитражного процессуального ко-
декса Российской Федерации, Арбитражный суд 
Волго-Вятского округа

ПОСТАНОВИЛ:
решение Арбитражного суда Владимирской 

области от 29.11.2019 и постановление Первого 
арбитражного апелляционного суда от 24.12.2020 
по делу № А11-2223/2017 оставить без изменения, 
кассационную жалобу общества с ограниченной 
ответственностью “КСК-М” – без удовлетворения.

Расходы по уплате государственной пошлины 
в сумме 1500 рублей, связанной с рассмотрением 
кассационной жалобы, отнести на общество с огра-
ниченной ответственностью “КСК-М”.

Возвратить Скребутису Дмитрию Петрасовичу 
из федерального бюджета 1500 рублей государ-
ственной пошлины, излишне уплаченной за обще-
ство с ограниченной ответственностью “КСК-М” по 
платежному поручению от 08.02.2021 № 582.

Возвратить обществу с ограниченной ответ-
ственностью “КСК-М” из федерального бюджета 
3000 рублей государственной пошлины, уплачен-
ной по платежному поручению от 18.01.2021 № 7.

Выдать справки на возврат государственной по-
шлины.

Постановление вступает в законную силу со 
дня его принятия и может быть обжаловано в Су-
дебную коллегию Верховного Суда Российской Фе-
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дерации в срок, не превышающий двух месяцев со 
дня его принятия, в порядке, предусмотренном в 

статье 291.1 Арбитражного процессуального ко-
декса Российской Федерации.

	 Председательствующий 	 О.Е. Бердников 

	 Судьи 	 Ю.В. Новиков

		  О.А. Шемякина 

Комментарий
По мнению инспекторов, компания создала схе-
му «дробления» бизнеса. Цель – сохранить право 
на УСН, уменьшив за счет этого налоги. Чтобы не 
выйти за «упрощенный» норматив, были заниже-
ны доходы путем их перераспределения на вза-
имозависимые и подконтрольные организации. 

ИФНС везде сопутствовал успех

По результатам выездной проверки обществу «К» 
доначислены серьезные суммы НДС, налога на 
прибыль и налога на имущество, пеней, а также 
штрафов по п. 1 ст. 119 и п. 3 ст. 122 НК РФ. Об-
ластное УФНС с коллегами согласилось, после 
чего компания обратилась к служителям Фемиды.

Суд первой инстанции встал на сторону реви-
зоров. По мнению арбитров, организация соз-
дала противоправную схему искусственного 
«дробления» бизнеса. Цель – сохранить право 
на упрощенный режим и уменьшить за счет это-
го налоговые обязательства. Для достижения 
желаемого полученные доходы перераспре-
делялись на взаимозависимые организации. 
А значит, организация получила необоснован-
ную налоговую выгоду (ННВ). Представители 
правосудия руководствовались:

–– статьями 65, 71, 198, 200 и 201 АПК РФ;
–– статьями 20, 247, 248, 252, 346.11, 346.13, 
346.14 и 346.17 НК РФ;

–– разъяснениями из Постановления Пленума 
ВАС РФ от 12.10.2006 № 53.
Апелляция данный подход одобрила.

На что упирала организация

Компания не отчаялась и подала кассационную 
жалобу. По убеждению общества, выводы ар-
битров не соответствуют фактическим обстоя-
тельствам и доказательствам. Дело в том, что:

–– ИФНС не доказан факт создания ООО «К» схе-
мы с участием взаимозависимых и подкон-
трольных организаций;

–– все юрлица являются отдельными независи-
мыми хозяйствующими субъектами;

–– получение обществом дохода от деятельности 
участников схемы, вмененной фискалами, не 
подтверждено;

–– действительный размер налоговых обяза-
тельств ООО «К» не установлен;

–– нет оснований для привлечения компании 
к ответственности по п. 1 ст. 119 Кодекса.

Кассация: налоговая схема налицо

Однако все усилия фирмы были напрасны – суд 
округа кассационную жалобу не удовлетворил.

Организации, применяющие «упрощенку», ос-
вобождены от НДС, налога на прибыль и налога 
на имущество. Но если по итогам отчетного (на-
логового) периода доходы компании превысят 
лимит, установленный пунктом 4 статьи 346.13 
НК  РФ, право на данный спецрежим фирма 
утратит.

Налоговая выгода не обоснована, если опе-
рации не обусловлены деловыми целями либо 
учтены не в соответствии с их действительным 
экономическим смыслом. Так сказано в пунк-
те 3 Постановления Пленума ВАС № 53.

Основанием для доначисления фирме налогов 
по ОСН послужил вывод ИФНС о занижении ею 
доходов с помощью их частичного перераспреде-
ления на три взаимозависимых юрлица. Цель – 
сохранить возможность применять «упрощенку». 
При этом схема «дробления» бизнеса организо-
вана так: создан формальный документооборот 
по покупке нефтепродуктов одними взаимоза-
висимыми участниками схемы и реализации их 
другими по договорам комиссии (агентским).

Судьи посчитали факт создания схемы до-
казанным. Все фирмы, созданные при участии 
общества и его руководителя, реализующие 
ГСМ, обеспечивали функционирование едино-
го комплекса. Именно ООО «К» контролировало 
внутри этого комплекса товарные и денежные 
потоки. Общество являлось собственником 
товарного знака и всех нужных материальных 
ресурсов, включая АЗС. Сотрудники ООО «К» 
одновременно были заняты в иных юрлицах – 
участниках схемы.

Сделанный фискалами расчет налоговых обя-
зательств организации (исходя из подлинного 
экономического содержания операций) арби-
тры одобрили.

Довод общества, что его необоснованно на-
казали по п. 1 ст. 119 НК РФ, суд отклонил. По 
результатам проверки ООО «К» переведено со 
спецрежима на общую систему налогообло-
жения. Выходит, в спорном периоде ему сле-
довало сдавать декларации по НДС, прибыли 
и имуществу, но фирма этого не делала. Значит, 
штраф по указанной норме правомерен.

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.
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Постановление 
Арбитражного суда Восточно-Сибирского округа 

от 22.03.2021 № Ф02-1010/21 

[О неправомерном заявлении фирмой НДС-вычетов по сделкам 
с контрагентами]

Арбитражный суд Восточно-Сибирского округа 
в составе:

председательствующего Рудых А.И.,
судей: Загвоздина В.Д., Левошко А.Н.,
при ведении помощником судьи Слободчиковой 

О.А. протокола открытого судебного заседания, 
проводимого с использованием видеоконференц-
связи Арбитражного суда Республики Хакасия, с 
участием судьи Темеревой Т.В., при ведении про-
токола отдельного процессуального действия се-
кретарем Кайль И.А.,

при участии представителей: общества с огра-
ниченной ответственностью “ТрансСиб”  – Поте-
хиной О.В. и Опалинского Ю.В. (доверенности от 
29.12.2020), Управления Федеральной налоговой 
службы по Республике Хакасия: Трубицыной Т.В. 
(доверенность от 08.01.2020),

рассмотрев кассационную жалобу общества с 
ограниченной ответственностью “ТрансСиб” на ре-
шение Арбитражного суда Республики Хакасия от 
25 августа 2020 года по делу № А74-1702/2019, по-
становление Третьего арбитражного апелляцион-
ного суда от 07 декабря 2020 года по тому же делу,

УСТАНОВИЛ:
общество с ограниченной ответственно-

стью “ТрансСиб” (ИНН 1903022409, ОГРН 
1131903000525, далее  – общество, ООО “Транс-
Сиб”, налогоплательщик) обратилось в арбитраж-
ный суд с заявлением к Межрайонной инспекции 
Федеральной налоговой службы № 3 по Республике 
Хакасия (ИНН 1903015546, ОГРН 1041903100018, 
далее – налоговый орган, инспекция) о признании 
незаконным решения от 10.10.2018 № 16 о привле-
чении к ответственности за совершение налогово-
го правонарушения, в части начисления: 9 332 310 
рублей налога на добавленную стоимость (далее – 
НДС), 2 155 776 рублей 75 копеек пени по нему, 1 
374 745 рублей 20 копеек штрафа.

Определением от 18 февраля 2019 года заявле-
ние принято к производству суда, делу присвоен 
№ А74-1702/2019.

Определением от 09 декабря 2019 года де-
ло №  А74-1702/2019 объединено с делом №  А74-
11392/2019, возбужденным по заявлению общества 
к Управлению Федеральной налоговой службы 
по Республике Хакасия (ИНН 1901065260, ОГРН 
1041901200021, далее – Управление) о признании 
незаконным решения от 27.08.2019 № 93. Объеди-
ненному делу присвоен номер А74-1702/2019.

Решением Арбитражного суда Республики Ха-
касия от 25 августа 2020 года, оставленным без из-
менения постановлением Третьего арбитражного 
апелляционного суда от 07 декабря 2020 года, в 
удовлетворении заявленных требований отказано.

Судебные акты приняты со ссылкой на статьи 
143, 146, 171-173 Налогового кодекса Российской 
Федерации (далее – НК РФ), статью 421 Граждан-
ского кодекса Российской Федерации (далее – ГК 
РФ), разъяснения, изложенные в постановлении 
Пленума Высшего арбитражного суда Россий-
ской Федерации от 12.10.2006 № 53 “Об оценке 
арбитражными судами обоснованности получе-
ния налогоплательщиками налоговой выгоды” 
(далее  – постановление №  53), правовые пози-
ции, изложенные в постановлениях Президиума 
Высшего Арбитражного Суда Российской Феде-
рации от 20.04.2010 № 18162/09 и от 12.02.2008 
№ 12210/07.

Общество в кассационной жалобе, ссылаясь на 
нарушение норм материального права (статьи 100, 
101, 101.4, 172, 171 НК РФ), несоблюдение норм про-
цессуального права (статьи 10, 71, 155, 166, 167, 20, 
268, 270 Арбитражного процессуального кодекса 
Российской Федерации (далее – АПК РФ)), непол-
ное выяснение обстоятельств, имеющих значение 
для дела, постановление № 53, просит судебные 
акты отменить, дело направить на новое рассмо-
трение в Арбитражный суд Республики Хакасия 
в ином составе.

По мнению заявителя кассационной жалобы: 
арбитражным судом первой инстанции нарушено 
требование статьи 167 АПК РФ о необходимости 
принятия решения в условиях, обеспечивающих 
тайну совещательной комнаты; вывод судов о по-
лучении обществом необоснованной налоговой 
выводы по взаимоотношениям с ООО “Деталь-
Поставка” не обоснованы; судами неполно иссле-
дованы и оценены доказательства дела, не дана 
оценка доводам налогоплательщика, в том числе 
о наличии у спорного контрагента запчастей и 
возможности их поставки; показания свидетеля 
Васильева Г.А. недостоверны; факт поставки зап-
частей подтверждается показаниями свидетелей: 
Черноусова В.А., Васильева Г.А., Васильевой Т.А., 
путевыми листами и транспортными накладны-
ми; Борисова Е.В. не рассматривала материалы 
проверки, как того требуют положения пунктов 
4, 5 статьи 101 НК РФ.

Управление в отзыве на кассационную жалобу 
против её доводов возразило, ссылаясь на их несо-
стоятельность.

Присутствующие в судебном заседании пред-
ставители сторон поддержали доводы, изложен-
ные в кассационной жалобе и отзыве на неё.

Проверив в порядке главы 35 АПК РФ правиль-
ность применения арбитражными судами норм 
материального и соблюдение норм процессуаль-
ного права, соответствие выводов судов о приме-
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нении норм права установленным по делу обсто-
ятельствам и имеющимся в нём доказательствам 
и, исходя из доводов кассационной жалобы и воз-
ражений относительно неё, суд округа приходит к 
следующим выводам.

По результатам выездной налоговой проверки 
общества за 2015 – 2016 годы инспекций 10.10.2018 
составлен акт и принято решение № 16 о доначис-
лении обществу 9 031 067 рублей НДС, соответ-
ствующих ему 2 155 776 рублей 75 копеек пени и 1 
374 745 рублей 20 копеек штрафа.

Основанием доначисления указанных сумм по-
служили выводы инспекции о неправомерности 
заявления налогоплательщиком налоговых выче-
тов по НДС по сделкам с его контрагентами: обще-
ствами с ограниченной ответственностью (ООО) 
“ДетальПоставка” и “Аспект”.

Общество, соблюдая досудебный порядок уре-
гулирования спора, обжаловало указанное реше-
ние в суд.

Отказывая обществу в удовлетворении тре-
бований, суды исходили из: недоказанности ре-
альности совершения сделок и неправомерности 
применения налоговых вычетов по НДС по хозяй-
ственным операциям с указанными контрагента-
ми, отсутствия нарушений решением инспекции 
прав и законных интересов налогоплательщика в 
сфере предпринимательской или иной экономиче-
ской деятельности.

Выводы судов по взаимоотношениям общества 
с ООО “Аспект” заявителем в кассационной жало-
бе не оспариваются, соответствующие доводы не 
приведены, в связи с чем суд округа рассматривает 
законность судебных актов относительно выводов 
по контрагенту ООО “ДетальПоставка”.

Понятие вычетов по НДС, порядок их приме-
нения, необходимость учета и подтверждения со-
вершения хозяйственных операций первичными 
учетными документами определены в статьях 
169 (пункты 1,5, 6), 171 (пункты 1,2), 172 (пункт 
1) НК РФ. Порядок ведения бухгалтерского уче-
та, оформления первичных учетных документов, 
подтверждающих совершение каждого факта хо-
зяйственных операций организации определен 
Федеральным законом от 06.12.2011 № 402 “О бух-
галтерском учете”.

Разъяснения по применению указанных норм 
права, в том числе о распределении бремени дока-
зывания обстоятельств совершения хозяйствен-
ных операций и сделок при получении налогопла-
тельщиком необоснованной налоговой выгоды, 
даны в постановлении № 53.

Исходя из положений указанных норм права и 
разъяснений по их применению, арбитражные су-
ды, оценив доводы сторон и представленные в их 
обоснование доказательства, установили следу-
ющие обстоятельства.

Между налогоплательщиком и ООО “Деталь-
Поставка” заключен договор поставки товара от 
02.11.2015 № 15/56 (поставляемый товар – запас-
ные части).

ООО “ДетальПоставка” создано незадолго до 
начала хозяйственных взаимоотношений с ООО 
“ТрансСиб”; недвижимое имущество и транс-
портные средства у контрагента отсутствуют, 
внеоборотные активы отсутствуют; среднеспи-
сочная численность за 2015-2016 годы составила 
2 человека; ООО “ДетальПоставка” включено в 
базу данных ФИР “Риски” по нескольким кри-
териям; расходы, отраженные в декларациях по 
налогу на прибыль и НДС за 2015 – 2016 годы со-
ставили 97,9% и 99,26% от суммы доходов; све-
дения об адресе места нахождения складского 
помещения данного котрагента недостоверны; 
ООО “ДетальПоставка” и его исполнительный 
орган находятся (зарегистрированы) по адресу 
объекта собственности начальника маркетин-
говой службы ООО “ТрансСиб” (без получения 
арендных платежей); главный бухгалтер ООО 
“ТрансСиб” Майнагашева Т.А. осуществляла 
также сопровождение бухгалтерского и налого-
вого учета ООО “ДетальПоставка”; руководитель 
ООО “ТрансСиб” в проверяемом периоде и на-
чальник отдела продаж ООО “Транссиб” состоят 
в родственных отношениях; товар со склада ООО 
“ДетальПоставка” забирал начальник отдела 
маркетинга общества Черноусов В.А., который 
является инициатором аренды и арендатором 
складского помещения ООО “ДетальПоставка”; 
движение денежных средств по расчетному сче-
ту носит “транзитный” характер; доказатель-
ства, достоверно подтверждающие факт нали-
чия у ООО “Деталь Поставка” запасных частей, 
впоследствии приобретенных налогоплатель-
щиком, в деле отсутствуют; у контрагентов ООО 
“ДетальПоставка” отсутствует расходование 
денежных средств, присущее хозяйствующим 
субъектами, они также включены в базу данных 
ФИР “Риски” по различным критериям; кон-
трагентами перечислялись денежные средства 
организациям, имеющим признаки фактически 
не осуществляющих деятельность, а также яв-
ляющимся получателями денежных средств от 
ООО “ДетальПоставка”; имущество, транспорт, 
внематериальные активы у контрагентов ООО 
“ДетальПоставка” также отсутствуют.

Выводы судов о наличии данных обстоятельств 
подтверждены материалами дела, заявителем 
кассационной жалобы по существу не оспорены и 
не опровергнуты.

Исследование и оценка имеющихся в деле до-
казательств осуществлены судами с соблюдением 
требований главы 7 и статей 200 и 201 АПК РФ.

В связи с изложенным, суд округа считает, что 
арбитражные суды пришли к обоснованным вы-
водам о доказанности факта использования обще-
ством схемы снижения налоговых обязательств 
и получения необоснованной налоговой выгоды 
путём создания фиктивного документооборота 
с контрагентами без намерения достижения ре-
зультатов соответствующей экономической дея-
тельности, без реального перемещения товара 
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от спорных поставщиков с целью минимизации 
НДС, подлежащего уплате в бюджет, путём завы-
шения налоговых вычетов по НДС; о законности 
решения инспекции и, как следствие, об отсут-
ствии оснований для удовлетворения требований 
общества

Вопреки утверждению заявителя кассацион-
ной жалобы, подлежащие применению нормы 
материального права, в том числе статьи 31, 169, 
171, 172 НК РФ истолкованы и применены судами 
к установленным по настоящему делу обстоятель-
ствам, правильно.

Довод о несоблюдении судом первой инстан-
ции требований части 3 статьи 167 АПК РФ 
противоречит материалам дела и основан на не-
правильном толковании норм процессуального 
права, поскольку тайна совещания предполагает 
принятие решения в отсутствие лиц, участвую-
щих в деле, и посторонних лиц, а не сам непо-
средственный факт удаления судьи из зала су-
дебного заседания.

Доказательств того, что решение принималось 
судом в присутствии лиц, участвующих в деле, 
либо того, что судья сообщил кому бы то ни было 
сведения о содержании обсуждения при приня-
тии судебного акта, или иным способом раскрыл 
тайну совещания, заявителем кассационной жа-
лобы не представлено и в материалах дела не со-
держится.

Факт проведения судебного заседания в дис-
танционном режиме, в рамках которого судья, 
рассматривающий дело, непосредственно нахо-
дится в одном кабинете, а секретарь судебного 
заседания и лица, участвующие в деле, в другом 
кабинете (зале судебного заседания) не отрицает-
ся обществом.

Действующим процессуальным законодатель-
ством формат проведения судебного заседания дис-
танционным способом не запрещен.

Иных доводов о нарушении каких-либо процес-
суальных прав общества при проведении судеб-
ного заседания в дистанционном режиме, при на-
личии в здании суда, специально оборудованных 
для этого кабинетов (залов) в кассационной жалобе 
также не содержится.

<...>
По результатам рассмотрения кассационной 

жалобы суд округа приходит к выводу о том, что 
обжалуемые судебные акты основаны на полном 
и всестороннем исследовании имеющихся в деле 
доказательств, приняты с соблюдением норм ма-
териального и процессуального права и на основа-
нии пункта 7 части 1 статьи 287 АПК РФ подлежат 
оставлению без изменения.

Расходы по уплате государственной пошлины 
за кассационное рассмотрение дела на основании 
статьи 110 АПК РФ подлежат отнесению на обще-
ство.

Руководствуясь статьями 274, 286-289 АПК РФ, 
Арбитражный суд Восточно-Сибирского округа

ПОСТАНОВИЛ:
решение Арбитражного суда Республики Ха-

касия от 25 августа 2020 года по делу №  А74-
1702/2019, постановление Третьего арбитражного 
апелляционного суда от 07 декабря 2020 года по то-
му же делу оставить без изменения, кассационную 
жалобу – без удовлетворения.

Постановление вступает в законную силу со 
дня его принятия и может быть обжаловано в Су-
дебную коллегию Верховного Суда Российской Фе-
дерации в срок, не превышающий двух месяцев со 
дня его принятия, в порядке, предусмотренном 
статьей 291.1 Арбитражного процессуального ко-
декса Российской Федерации.

	 Председательствующий 	 А.И. Рудых 

	 Судьи 	 В.Д. Загвоздин

		  А.Н. Левошко 

Комментарий
По результатам выездной проверки обществу 
доначислена крупная сумма налога на добав-
ленную стоимость с пенями и штрафом. Осно-
ванием послужили выводы инспекции о не-
правомерном заявлении фирмой НДС-вычетов 
по сделкам с двумя контрагентами – ООО «Д» 
и ООО «А».

Общество затеяло спор, однако две первые 
инстанции встали на сторону контролеров. Ар-
битры исходили:

–– из недоказанности реального совершения 
сделок по хозоперациям с данными бизнес-
партнерами;

–– отсутствия нарушений прав и законных инте-
ресов организации.

Судебные акты приняты со ссылкой на ст. 143, 
146, 171–173 главного фискального документа, 
ст. 421 Гражданского кодекса РФ, а также разъ-
яснения из постановлений Пленума ВАС РФ от 
12.10.2006 № 53, Президиума ВАС от 20.04.2010 
№ 18162/09 и от 12.02.2008 № 12210/07.

Фирма подала кассационную жалобу. Прав-
да, выводы судов по взаимоотношениям с ООО 
«А» она уже не оспаривала, апеллируя лишь 
к умозаключениям по взаимодействию с ООО 
«Д». Общество упирало в том числе на следую-
щее:

–– вывод о получении фирмой необоснованной 
налоговой выводы (ННВ) при содействии ООО 
«Д» несостоятелен;
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–– судами неполно исследованы и оценены до-
казательства, не дана оценка доводам ком-
пании, в том числе о наличии у делового парт-
нера запчастей и возможности их поставки;

–– факт поставки ТМЦ подтвержден показа-
ниями ряда свидетелей, путевыми листами 
и транспортными накладными;

–– судом первой инстанции нарушено требова-
ние статьи 167 АПК РФ о принятии решения 
в условиях, обеспечивающих тайну совеща-
тельной комнаты.

Успех фирме не сопутствовал

Однако суд округа согласился с «младшими» 
коллегами. Общество заключило с ООО «Д» до-
говор поставки запчастей. Выявлены, в частно-
сти, такие факты:

–– ООО «Д» создано незадолго до начала хо-
зяйственных взаимоотношений с обществом;

–– у этого контрагента нет недвижимости, транс-
порта и внеоборотных активов, его средне-
списочная численность – лишь 2 человека;

–– эта организация включена в базу данных 
ФИР «Риски» по нескольким критериям;

–– расходы, отраженные в ее декларациях по на-
логу на прибыль и НДС за проверяемые годы, 
составили 97,9% и 99,26% от суммы доходов;

–– сведения о месте нахождения складского по-
мещения бизнес-партнера недостоверны;

–– ООО «Д» и его исполнительный орган зареги-
стрированы по адресу объекта собственнос-
ти начальника маркетинговой службы обще-
ства (без получения арендных платежей);

–– главбух общества также вела бухгалтерский 
и налоговый учет ООО «Д»;

–– движение денег по расчетному счету носит 
«транзитный» характер;

–– нет достоверных подтверждений наличия 
у ООО «Д» запчастей, впоследствии приобре-
тенных обществом;

–– у контрагентов ООО «Д» нет расходования 
средств, присущего хозяйствующим субъек-
там, они также включены в базу данных ФИР 
«Риски» по различным критериям. Эти контра-
генты перечисляли деньги фирмам с призна-
ками «однодневок», получающим средства 
от ООО «Д». Имущество и транспорт у данных 
бизнес-партнеров отсутствуют.
Выводы о наличии этих обстоятельств под-

тверждены материалами дела, обществом по 
существу не оспорены и не опровергнуты. Стало 
быть, налицо получение ННВ с помощью фиктив-
ного документооборота без реального переме-
щения товара от поставщиков. Цель – завысить 
НДС-вычеты, минимизировав тем самым налог, 
причитающийся бюджету. Значит, решение ин-
спекции законно, оснований же для удовлетво-
рения требований общества не усматривается.

Доводы кассационной жалобы являются по-
зицией организации. Они рассмотрены слу-

жителями Фемиды и отклонены со ссылкой на 
установленные по делу фактические обстоя-
тельства.

Предприятие также сослалось на Постанов-
ление Арбитражного суда Уральского округа от 
11.09.2020 № Ф09-4834/20, в котором фирме 
были предъявлены схожие обвинения, но она 
смогла от них отбиться, отстояв НДС-вычеты. 
Однако арбитры этот довод во внимание не 
приняли, поскольку тот вердикт основан на от-
личных от настоящего дела доказательствах 
и обстоятельствах. В частности, АС УО не затра-
гивал вопросы взаимозависимости компаний, 
ведения одним и тем же лицом бухучета фирм 
и формального составления документации для 
получения ННВ.

Тайна совещания не нарушена

Отвергнут и довод о несоблюдении судом пер-
вой инстанции требований ч. 3 ст. 167 АПК РФ. 
Ведь тайна совещания предполагает принятие 
решения в отсутствие лиц, участвующих в деле, 
и посторонних, а не факт удаления судьи из за-
ла. Общество не доказало, что решение прини-
малось в присутствии упомянутых лиц. Также 
нет свидетельств того, что судья сообщил кому 
бы то ни было сведения о содержании обсуж-
дения или иным способом раскрыл тайну со-
вещания.

Заседание проходило дистанционно (су-
дья находился в одном кабинете, а секретарь 
и участники разбирательства – в другом). Дан-
ный формат законодательством не запрещен.

Из протокола заседания явствует, что судеб-
ный акт принят в условиях, обеспечивающих 
тайну совещания.

НДС-схемы ревизоры вскрывают 
регулярно

Подобные решения в пользу ИФНС  – не ред-
кость. Еще один свежий пример – Постановле-
ние АС СЗО от 04.03.2021 № Ф07-1553/2021. 
Суд счел, что установленные обстоятельства 
опровергают реальность хозопераций и право-
мерность НДС-вычетов. Значит, доначисление 
этого налога с пенями и штрафом правомерно.

В вину компании вменялся необоснованный 
вычет более 7,5 миллиона рублей НДС по сче-
там-фактурам от исполнителя СМР. По мнению 
контролеров, по сделкам между обществом и 
этим субподрядчиком организован фиктивный 
документооборот. Арбитры, выявив ряд факто-
ров, схожих с обстоятельствами из нашего спо-
ра, резюмировали, что реальной возможности 
выполнения строительно-монтажных работ у 
контрагента не было. Все признаки схемы на-
лицо. Фирму наказали по делу.

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.
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Постановление 
Арбитражного суда Волго-Вятского округа 

от 27.04.2021 № Ф01-1229/21

[Об отказе учреждению в возмещении НДС]

Резолютивная часть постановления объявлена 
20.04.2021.

Постановление изготовлено в полном объеме 
27.04.2021.

Арбитражный суд Волго-Вятского округа в со-
ставе:

председательствующего Бердникова О.Е.,
судей Новикова Ю.В., Шемякиной О.А.,
при участии представителей от заявителя: Пав-

лова Д.В. (до и после перерыва; доверенность от 
01.02.2021), Пудрова Ю.А. (до перерыва; доверен-
ность от 01.02.2021), от заинтересованного лица: 
Серегиной А.В. (до и после перерыва; доверенность 
от 22.01.2021), Февралевой И.С. (до и после пере-
рыва; доверенность от 19.01.2021)

рассмотрел в судебном заседании касса-
ционную жалобу муниципального учреждения 
“Управление жилищно-коммунального хозяй-
ства” города Камешково на решение Арбитраж-
ного суда Владимирской области от 09.09.2020 
и на постановление Первого арбитражного апел-
ляционного суда от 30.11.2020 по делу №  А11-
84/2019

по заявлению муниципального учреждения 
“Управление жилищно-коммунального хозяй-
ства” города Камешково (ИНН: 3315094819, ОГРН: 
1083336001506)

о признании недействительными решений 
Межрайонной инспекции Федеральной налого-
вой службы №  10 по Владимирской области от 
29.06.2018 № 4470 и 767,

третьи лица, не заявляющие самостоятельных 
требований относительно предмета спора, – адми-
нистрация Камешковского района, муниципаль-
ное унитарное предприятие Камешковского райо-
на “Инженерные технологии”,

и установил:
муниципальное учреждение “Управление 

жилищно-коммунального хозяйства” города Ка-
мешково (далее-МУ “УЖКХ” города Камешко-
во, Учреждение) обратилось в Арбитражный суд 
Владимирской области с заявлением о признании 
недействительными решений Межрайонной ин-
спекции Федеральной налоговой службы № 10 по 
Владимирской области (далее – Инспекция, нало-
говый орган) от 29.06.2018 № 4470 и 767.

К участию в деле в качестве третьих лиц, не 
заявляющих самостоятельных требований от-
носительно предмета спора, привлечены админи-
страция Камешковского района (далее – Админи-
страция) и муниципальное унитарное предприятие 
Камешковского района “Инженерные технологии” 
(далее – Предприятие).

Решением суда от 09.09.2020 в удовлетворении 
заявленного требования отказано.

Постановлением Первого арбитражного апел-
ляционного суда от 30.11.2020 решение суда остав-
лено без изменения.

Учреждение не согласилось с принятыми су-
дебными актами и обратилось в Арбитражный суд 
Волго-Вятского округа с кассационной жалобой.

Заявитель жалобы считает, что суды непра-
вильно применили статьи 146, 171 Налогового 
кодекса Российской Федерации и сделали выво-
ды, не соответствующие фактическим обстоятель-
ствам и имеющимся в деле доказательствам. По 
его мнению, у Инспекции отсутствовали правовые 
основания для отказа Учреждению в применении 
вычета по налогу на добавленную стоимость. В 
спорном периоде Учреждение имело статус бюд-
жетного, что подтверждается постановлением Ад-
министрации от 03.03.2017 № 362, на основании 
которого были внесены изменения в Устав Учреж-
дения, а с 21.03.2017 соответствующие сведения 
внесены в Единый государственный реестр юриди-
ческих лиц. Кроме того, переданные Учреждению 
в оперативное управление очистные, водозаборные 
сооружения, инженерные сети и объекты инфра-
структуры индустриального парка “Камешково” 
и инвестиционных площадок города Камешково 
были предназначены для использования в облага-
емой налогом на добавленную стоимость деятель-
ности.

Подробно позиция заявителя приведена в 
кассационной жалобе и поддержана представите-
лями в судебном заседании.

Инспекция в отзыве на кассационную жалобу 
и представители в судебном заседании отклонили 
доводы Учреждения.

Администрация и Предприятие отзывы на 
кассационную жалобу не представили в суд окру-
га; надлежащим образом извещенные о времени 
и месте рассмотрения кассационной жалобы, не 
обеспечили явку представителей в судебное засе-
дание, что в силу части 3 статьи 284 Арбитражного 
процессуального кодекса Российской Федерации 
не является препятствием для рассмотрения жа-
лобы в их отсутствие.

На основании статьи 163 Арбитражного про-
цессуального кодекса Российской Федерации в су-
дебном заседании объявлялся перерыв до 11 часов 
15 минут 20.04.2021.

Законность решения Арбитражного суда Вла-
димирской области и постановления Первого ар-
битражного апелляционного суда проверена Арби-
тражным судом Волго-Вятского округа в порядке, 
установленном в статьях 274, 284 и 286 Арбитражно-
го процессуального кодекса Российской Федерации.

Как следует из материалов дела и установили 
суды, Инспекция провела камеральную налого-
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вую проверку представленной МУ “УЖКХ” города 
Камешково уточненной налоговой декларации по 
налогу на добавленную стоимость за первый квар-
тал 2017 года, результаты которой отразила в акте 
от 10.05.2018 № 21803.

В ходе проверки Инспекция пришла к выводу 
о неправомерном предъявлении Учреждением к 
вычету налога на добавленную стоимость в сумме 
69 755 896 рублей по счетам-фактурам, выставлен-
ным подрядными организациями на строительст-
во объектов, выполнение функций технического 
заказчика и осуществление авторского надзора за 
строительством объектов.

По итогам проверки Инспекцией приняты ре-
шения от 29.06.2018 № 4470 об отказе в привлече-
нии МУ “УЖКХ” города Камешково к ответствен-
ности за совершение налогового правонарушения 
и № 767 об отказе в возмещении полностью суммы 
налога на добавленную стоимость, заявленной к 
возмещению.

Решением Управления Федеральной налоговой 
службы по Владимирской области от 04.10.2018 
№ 13-15-02/11567@ решения нижестоящего нало-
гового органа оставлены без изменения.

Учреждение не согласилось с решениями Ин-
спекции и обратилось в арбитражный суд с заяв-
лением о признании их недействительными.

Руководствуясь статьями 65, 71, 198, 200, 201 
Арбитражного процессуального кодекса Россий-
ской Федерации, статьями 146, 171 Налогового ко-
декса Российской Федерации, Арбитражный суд 
Владимирской области пришел к выводу об от-
сутствии у Учреждения правовых оснований для 
предъявления к вычету налога на добавленную 
стоимость, в связи с чем отказал в удовлетворении 
заявленного требования.

Первый арбитражный апелляционный суд, до-
полнительно руководствуясь статьей 6 Бюджетно-
го кодекса Российской Федерации и статьей 17.1 
Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ “О не-
коммерческих организациях”, согласился с выво-
дом суда первой инстанции и оставил его решение 
без изменения.

Рассмотрев кассационную жалобу, Арбитраж-
ный суд Волго-Вятского округа не нашел право-
вых оснований для ее удовлетворения.

На основании подпункта 1 пункта 2 статьи 171 
Налогового кодекса Российской Федерации (да-
лее  – НК РФ) вычетам подлежат суммы налога, 
предъявленные налогоплательщику при приобре-
тении работ, в отношении работ, приобретаемых 
для осуществления операций, признаваемых объ-
ектами налогообложения в соответствии с главой 
21 НК РФ.

Объектом налогообложения налогом на добав-
ленную стоимость признаются операции по реа-
лизации товаров (работ, услуг) на территории Рос-
сийской Федерации (подпункт 1 пункта 1 статьи 
146 НК РФ).

В соответствии с подпунктом 4.1 пункта 2 
статьи 146 НК РФ не признается объектом нало-

гообложения выполнение работ (оказание услуг) 
казенными учреждениями, а также бюджетными 
и автономными учреждениями в рамках государ-
ственного (муниципального) задания, источником 
финансового обеспечения которого является суб-
сидия из соответствующего бюджета бюджетной 
системы Российской Федерации.

Согласно подпункту 2 пункта 2 статьи 146 НК 
РФ (в редакции, действующей в проверяемый пе-
риод) не признается объектом налогообложения 
налогом на добавленную стоимость передача на 
безвозмездной основе водозаборных сооружений, 
электрических и газовых сетей и других подоб-
ных объектов по решению органов местного само-
управления специализированным организациям, 
осуществляющим использование и эксплуатацию 
объектов по их назначению.

В подпункте 5 пункта 2 статьи 146 НК РФ уста-
новлено, что передача на безвозмездной основе, 
оказание услуг по передаче в безвозмездное поль-
зование объектов основных средств органам госу-
дарственной власти и управления и органам мест-
ного самоуправления, а также государственным и 
муниципальным учреждениям, государственным 
и муниципальным унитарным предприятиям так-
же не признаются объектами налогообложения 
налогом на добавленную стоимость.

В силу части 1 статьи 65 и части 5 статьи 200 
Арбитражного процессуального кодекса Россий-
ской Федерации обязанность доказывания обстоя-
тельств, послуживших основанием для принятия 
государственными органами, органами местного 
самоуправления, иными органами, должностны-
ми лицами оспариваемых актов, решений, совер-
шения действий (бездействия), возлагается на со-
ответствующие орган или должностное лицо.

Арбитражный суд оценивает доказательства по 
своему внутреннему убеждению, основанному на 
всестороннем, полном, объективном и непосред-
ственном исследовании имеющихся в деле доказа-
тельств (часть 1 статьи 71 Арбитражного процессу-
ального кодекса Российской Федерации).

Суды установили, и это не противоречит мате-
риалам дела, что в представленной в Инспекцию 
уточненной налоговой декларации по налогу на 
добавленную стоимость за первый квартал 2017 
года МУ “УЖКХ” города Камешково заявило на-
логовые вычеты в общей сумме 69 755 896 рублей 
на основании счетов-фактур, выставленных нало-
гоплательщику как исполнителю комплексного 
инвестиционного плана модернизации многопро-
фильной территории города Камешково подрядны-
ми организациями в связи с капитальным строи-
тельством следующих объектов капитального 
строительства: очистные сооружения города Ка-
мешково для нужд Учреждения; водозаборные со-
оружения производительностью для нужд города 
Камешково; строительство инженерных сетей и 
объектов инфраструктуры индустриального парка 
“Камешково” и инвестиционных площадок города 
Камешково для нужд Учреждения.
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В обоснование заявленных вычетов Учреж-
дение представило муниципальные контрак-
ты от 02.12.2016 №  0128200000116010854-1, 
от 08.11.2016 №  01-16-92, от 08.11.2016 №  01-
16-91, от 09.08.2016 №  0128200000116006045-
1, от 01.02.2016 №  0128200000115012944-1, 
от 04.04.2016 №  01-16-30 (6311-14 АН), 01-16-
29 (6213-12 АН), от 27.01.2017 №  6353-15.3, 
от 26.02.2016 №  01282000001150012986-1, 
0128200000115012987-1, от 10.05.2016 № 04, 05, от 
30.12.2016 № 0328200010216000030-1, заключен-
ные с ООО “Мехстройтранс”, ООО “Мосдорстрой”, 
ООО “Комплектстроймонтаж регион 33”, ОАО 
“Дорстроймеханизация”, ООО “Стройком”, ГУП 
Владимирской области “Владоблжилкомхоз”, 
ГУП Владимирской области “Головной проектный 
институт “Владимиргражданпроект”, ГБУ Вла-
димирской области “Облстройзаказчик”, а также 
счета-фактуры и акты выполненных работ.

Условия заключенных муниципальных кон-
трактов предусматривают передачу законченных 
строительством объектов эксплуатирующей орга-
низации.

Вместе с тем, исследовав и оценив представ-
ленные в материалы дела доказательства в их со-
вокупности и взаимной связи, в том числе поста-
новления Администрации от 03.03.2017 №  362, 
от 13.09.2017 №  1345, от 21.11.2017, приняв во 
внимание объяснения должностных лиц Учреж-
дения и Администрации, а также обстоятельства 
ведения Учреждением налоговой и бухгалтерской 
отчетности, суды установили, что как в проверяе-
мом периоде, так и в период принятия к учету вы-
полненных работ, по которым заявлены налоговые 
вычеты, МУ “УЖКХ” города Камешково имело 
статус казенного учреждения.

Данное фактическое обстоятельство не подле-
жит переоценке судом кассационной инстанции в 
силу статьи 286 Арбитражного процессуального 
кодекса Российской Федерации.

При таких обстоятельствах суды сделали пра-
вильный вывод о том, что правовых оснований для 
заявления налоговых вычетов в первом квартале 
2017 года у Учреждения не имелось, поскольку им 
приобретались работы (услуги) для использования 
в деятельности казенного учреждения, то есть для 
операций, не подлежащих обложению налогом на 
добавленную стоимость.

Суды учли, что объекты в последующем по до-
говорам от 06.12.2017 и от 13.12.2017 переданы в 
безвозмездное пользование эксплуатирующей ор-
ганизации – Предприятию; намерения использо-
вать их в деятельности, облагаемой налогом на до-
бавленную стоимость, у Учреждения не имелось.

Кроме того, суды также отметили, что Учреж-
дению перечислялись субсидии, за счет которых 
оплачивались приобретенные работы (услуги). В 
состав данных субсидий была включена сумма 
налога на добавленную стоимость, выставленная 
подрядчиками.

С учетом изложенного суды правомерно отка-
зали Учреждению в удовлетворении заявленного 
требования.

Доводы кассационной жалобы, по существу, 
направлены на переоценку представленных в дело 
доказательств и установленных судами фактиче-
ских обстоятельств дела, что не входит в компетен-
цию суда кассационной инстанции.

Нормы материального права применены суда-
ми первой и апелляционной инстанций правиль-
но. Нарушений норм процессуального права, явля-
ющихся в силу части 4 статьи 288 Арбитражного 
процессуального кодекса Российской Федерации в 
любом случае основаниями для отмены принятых 
судебных актов, судом кассационной инстанции 
не установлено.

Кассационная жалоба не подлежит удовлетво-
рению.

В соответствии со статьей 110 Арбитражного 
процессуального кодекса Российской Федерации 
расходы по уплате государственной пошлины, свя-
занной с рассмотрением кассационной жалобы, 
подлежат отнесению на заявителя.

Руководствуясь пунктом 1 части 1 статьи 287 
и статьей 289 Арбитражного процессуального ко-
декса Российской Федерации, Арбитражный суд 
Волго-Вятского округа

ПОСТАНОВИЛ:
решение Арбитражного суда Владимир-

ской области от 09.09.2020 и постановление 
Первого арбитражного апелляционного суда от 
30.11.2020 по делу № А11-84/2019 оставить без 
изменения, кассационную жалобу муниципаль-
ного учреждения “Управление жилищно-ком-
мунального хозяйства” города Камешково – без 
удовлетворения.

Расходы по уплате государственной пошлины, 
связанной с рассмотрением кассационной жалобы, 
отнести на муниципальное учреждение “Управле-
ние жилищно-коммунального хозяйства” города 
Камешково.

Постановление вступает в законную силу со 
дня его принятия и может быть обжаловано в Су-
дебную коллегию Верховного Суда Российской Фе-
дерации в срок, не превышающий двух месяцев со 
дня его принятия, в порядке, предусмотренном в 
статье 291.1 Арбитражного процессуального ко-
декса Российской Федерации.

	 Председательствующий 	 О.Е. Бердников 

	 Судьи 	 Ю.В. Новиков

		  О.А. Шемякина 
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Комментарий
Выявлено, что работы (услуги) приобретались 
для использования в деятельности казенного 
учреждения, то есть для операций, не облага-
емых НДС. Следовательно, основания для нало-
говых вычетов в проверяемом периоде отсут-
ствовали (Постановление АС Волго-Вятского 
округа от 27.04.2021 № Ф01-1229/2021).

В возмещении налога отказать!

Инспекция провела камеральную проверку 
представленной учреждением уточненки по 
НДС за I квартал 2017 года. По ее итогам сде-
лан вывод о неправомерном предъявлении 
этим предприятием к вычету налога на добав-
ленную стоимость в сумме 69 755 896 рублей 
по счетам-фактурам, выставленным подрядны-
ми организациями. Эти компании возводили 
объекты, выполняли функции технического за-
казчика и осуществляли авторский надзор за 
строительством сооружений.

Ревизоры отказали учреждению в возмеще-
нии НДС. Областное УФНС оставило решение 
коллег без изменения, после чего началось су-
дебное разбирательство.

Суд первой инстанции, руководствуясь статья-
ми 65, 71, 198, 200, 201 АПК РФ, статьями 146, 
171 главного фискального документа, пришел 
к выводу об отсутствии у учреждения оснований 
для вычета налога на добавленную стоимость. 
Что же до апелляции, то она, дополнительно 
приняв во внимание статью 6 Бюджетного ко-
декса РФ и статью 17.1 Федерального закона от 
12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих органи-
зациях», с «младшими» арбитрами согласилась.

Предприятие не отчаялось, подготовив касса-
ционную жалобу. По его мнению, представите-
ли правосудия неправильно применили статьи 
146, 171 НК РФ и сделали выводы, не соответ-
ствующие фактическим обстоятельствам и име-
ющимся доказательствам. У контролеров не 
было оснований для отказа учреждению в НДС-
вычетах. В спорном периоде оно имело статус 
бюджетного, что подтверждается постановле-
нием районной администрации от 03.03.2017, 
на основании которого внесены изменения 
в  устав учреждения. А с 21 марта 2017 года 
соответствующие сведения внесены в ЕГРЮЛ. 
Кроме того, переданные учреждению в опера-
тивное управление очистные и водозаборные 
сооружения, инженерные сети и объекты ин-
фраструктуры предназначались для использо-
вания в облагаемой НДС деятельности.

Кассация: учреждение ошиблось

Однако окружные судьи кассационную жалобу 
не удовлетворили. И вот почему.

В обоснование заявленных вычетов учрежде-
ние представило ряд муниципальных контрак-
тов, а также счета-фактуры и акты выполненных 
работ. Условиями данных контрактов предусмо-
трена передача законченных строительством 
объектов эксплуатирующей организации.

Вместе с тем арбитры установили, что и в про-
веряемом периоде, и в периоде принятия к уче-
ту выполненных работ, по которым заявлены 
НДС-вычеты, предприятие имело статус казен-
ного учреждения. Умозаключение сделано 
в том числе на основе:

–– нескольких постановлений районной адми-
нистрации;

–– объяснений должностных лиц учреждения 
и этой администрации;

–– обстоятельств ведения учреждением налого-
вого и бухгалтерского учета.
Выходит, оснований для заявления вычетов 

в I квартале 2017 года не было. Ведь рабо-
ты (услуги) приобретались для использования 
в деятельности казенного учреждения, то есть 
для операций, не подлежащих обложению НДС. 
Служители Фемиды пришли к такому выводу, 
проанализировав положения статей 146 и 171 
основного фискального документа.

Арбитры учли, что объекты в последующем 
по договорам от 06.12.2017 и от 13.12.2017 
переданы в безвозмездное пользование экс-
плуатирующей организации (муниципальному 
унитарному предприятию). То есть намерения 
использовать их в деятельности, облагаемой 
налогом на добавленную стоимость, у учрежде-
ния не было.

И еще. Учреждению перечислялись субсидии, 
за счет которых оплачивались приобретенные 
работы (услуги). В состав данных субсидий была 
включена сумма НДС, выставленная подрядчи-
ками.

По мнению кассации, нормы материального 
права судами первой и апелляционной инстан-
ций соблюдены. Доводы же кассационной жа-
лобы по существу направлены на переоценку 
представленных доказательств и установлен-
ных арбитрами фактических обстоятельств. 
А это в компетенцию окружного суда не входит.

О «казенных» НДС-особенностях

На основании подпункта 4.1 пункта 2 статьи 
146 НК РФ выполнение работ (оказание услуг) 
казенными учреждениями не облагается нало-
гом на добавленную стоимость. Речь может ид-
ти, например, об услугах (в том числе, платных):

–– по разработке и согласованию конкурсной 
документации;

–– по подготовке, организации и проведению 
закрытых торгов;
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–– по обеспечению военнослужащих помещени-
ями служебного жилого фонда;

–– коммунальных, оказываемых на основании 
соответствующих договоров;

–– по сдаче в аренду имущества, закрепленного 
за казенным учреждением на праве опера-
тивного управления.
Подробности  – в письмах Минфина от 

01.06.2016 № 03-07-11/31666, от 28.10.2013 
№ 03-03-06/4/45534, от 14.08.2015 № 03-03-
05/47288 и от 17.02.2012 № 03-07-11/49, ФНС 
России от 14.12.2017 № СД-4-3/25449@.

Финансисты подчеркивают, что счета-фак-
туры по упомянутым операциям казенные уч-
реждения не составляют (письмо от 03.07.2014 
№ 03-07-РЗ/32152).

А вот реализация казенными учреждениями 
товаров – совсем другое дело. Подобные опе-
рации (допустим, реализация такими субъекта-
ми продуктов питания) облагаются НДС в обще-
установленном порядке. Аналогичная картина 
с продажей имущества, находящегося в опе-

ративном управлении данных учреждений. По-
лучается, что в подобной ситуации казенное 
учреждение вправе поставить к вычету налог, 
предъявленный контрагентом (письма финан-
сового ведомства от 06.07.2020 №  03-03-
06/3/58012, от 25.07.2016 № 03-07-11/43314 
и от 27.03.2015 № 03-03-05/16992, п. 2 ст. 171 
и п. 1 ст. 172 Кодекса).

Напомним, что в соответствии с пунктом 1 
статьи 39 основного фискального документа 
реализацией товаров признают передачу пра-
ва собственности на них.

И еще. Подпункт 4.1 пункта 2 статьи 146 Кодек-
са не охватывает операции по реализации иму-
щественных прав. Значит, реализация казенным 
учреждением прав на заключение договоров по 
размещению рекламных конструкций на объек-
тах муниципальной собственности облагается 
НДС. На этом сделан акцент в письме Минфина 
России от 05.11.2019 № 03-07-11/84895.

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.

Самая большая и интересная группа для бухгалтера ВКонтакте

Вступайте в наше сообщество

 ВКонтакте
«Бухгалтерия.ру – 

все для бухгалтера!»

В нашей группе вы можете узнать, какие новые документы с комментариями вышли сегодня, почитать 
новости в режиме онлайн, найти помощь коллег, воспользоваться интернет-магазином со скидкой.

Смотрите видео-новости каждые две недели. Каждую пятницу – бухгалтерский юмор: шутки и песни.

Присоединяйтесь к нам!
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Постановление 
Арбитражного суда Восточно-Сибирского округа 

от 14.04.2021 № Ф02-1024/21

[О применении УСН к деятельности ИП по продаже земельных участков]

Резолютивная часть постановления объявлена 
14 апреля 2021 года.

Полный текст постановления изготовлен 14 
апреля 2021 года.

Арбитражный суд Восточно-Сибирского округа 
в составе:

председательствующего Загвоздина В.Д.,
судей: Ананьиной Г.В., Новогородского И.Б.,
рассмотрев в открытом судебном заседании 

кассационную жалобу индивидуального предпри-
нимателя Ростовцева Алексея Геннадьевича на 
решение Арбитражного суда Красноярского края 
от 21 августа 2020 года по делу № А33-10411/2020, 
постановление Третьего арбитражного апелляци-
онного суда от 9 декабря 2020 года по тому же делу,

УСТАНОВИЛ:
индивидуальный предприниматель Ростов-

цев Алексей Геннадьевич (ИНН 246001233320, 
ОГРН 312246808900033, далее – Ростовцев А.Г., 
предприниматель, налогоплательщик) обратил-
ся в Арбитражный суд Красноярского края с за-
явлением к Межрайонной инспекции Федераль-
ной налоговой службы № 17 по Красноярскому 
краю (далее  – инспекция, налоговый орган) о 
признании незаконным решения от 29.11.2019 
№  2.10-04/2/3 в части доначисления налога, 
взимаемого с налогоплательщиков, выбравших 
в качестве объекта налогообложения доходы, в 
сумме 1 073 325 рублей в отношении операций 
по продаже земельных участков, пени на ука-
занную сумму и привлечения к налоговой от-
ветственности по статье 122 Налогового кодекса 
Российской Федерации (далее также – Кодекс) в 
сумме 4 528 рублей.

Решением Арбитражного суда Красноярского 
края от 21 августа 2020 года, оставленным без из-
менения постановлением Третьего арбитражного 
апелляционного суда от 9 декабря 2020 года, в 
удовлетворении требований предпринимателю от-
казано.

Суды пришли к выводу о законности оспарива-
емых начислений, поскольку деятельность Ростов-
цева А.Г. по продаже земельных участков является 
предпринимательской, подлежит налогообложе-
нию в соответствии с избранным налогоплатель-
щиком специальным налоговым режимом – упро-
щенной системой налогообложения (далее – УСН).

Предприниматель, не согласившись с реше-
нием суда первой инстанции и постановлением 
суда апелляционной инстанции, обратился в Ар-
битражный суд Восточно-Сибирского округа с 
кассационной жалобой, в которой ставит вопрос о 
проверке их законности и обоснованности в связи 
с неправильным применением норм материально-
го права и несоблюдением норм процессуального 

права, просит обжалуемые судебные акты отме-
нить и дело направить на новое рассмотрение.

По мнению заявителя кассационной жалобы, 
выводы судов о приобретении спорных земельных 
участков, благоустройстве для их последующей 
реализации не основаны на материалах дела. По-
казания свидетелей преимущественно относят-
ся к неоспариваемой налогоплательщиком части 
начислений по реализации земельных участков с 
построенными на них домами. Вывод о застройке 
земельных участков для повышения спроса на них 
не соответствует действительности.

Судами не учтено, что на сайтах в сети интер-
нет не имеется информации о продаже земельных 
участков без жилых домов, контактных данных 
Ростовцева А.Г.

Судами дана оценка письму инспекции от 
31.10.2014 № 29-20/1/173/0, направленному пред-
принимателю в ответ на его запрос о разъяснении 
порядка налогообложения, противоречащая бук-
вальному содержанию данного документа.

Выводы судов сделаны без учета направляв-
шихся Ростовцеву А.Г. уведомлений инспекции об 
уплате земельного налога за 2015-2017 годы.

Судами оставлено без внимания то обстоятель-
ство, что рассматриваемые нарушения не выяв-
лены инспекцией в ходе камеральной проверки 
декларации по налогу на доходы физических лиц 
(далее – НДФЛ) за 2015 год.

Как указано в кассационной жалобе, налого-
вый орган имел достаточную информацию для то-
го, чтобы квалифицировать рассматриваемую дея-
тельность в качестве предпринимательской, и не 
воспользовался этой информацией для того, чтобы 
предложить предпринимателю уплачивать налоги 
с учетом такого характера деятельности.

Лица, участвующие в деле, о времени и месте 
проведения судебного заседания судом округа из-
вещены по правилам статей 121-123, 186 Арби-
тражного процессуального кодекса Российской 
Федерации, информация о рассмотрении касса-
ционной жалобы размещена в установленном по-
рядке в сети “Интернет” по адресам http://fasvso.
arbitr.ru и http://kad.arbitr.ru, однако представи-
телей в заседание суда не направили.

Инспекция представила отзыв на кассацион-
ную жалобу, в котором считает обжалуемые судеб-
ные акты законными и обоснованными.

Кассационная жалоба рассмотрена в порядке, 
установленном главой 35 Арбитражного процессу-
ального кодекса Российской Федерации.

Проверив соответствие выводов судов уста-
новленным ими по делу обстоятельствам и име-
ющимся в деле доказательствам, правильность 
применения судами норм материального и процес-
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суального права при рассмотрении дела и приня-
тии судебных актов в обжалуемой части и исходя 
из доводов, содержащихся в кассационной жалобе 
и возражениях относительно жалобы, Арбитраж-
ный суд Восточно-Сибирского округа приходит к 
следующим выводам.

Как установлено судами и следует из матери-
алов дела, за 2015-2017 годы предпринимателем 
представлены декларации по УСН в которых при-
менена налоговая ставка 6%, указана сумма полу-
ченных доходов за налоговый период за 2015 год – 
22 616 698 рублей, за 2016 год – 16 276 948 рублей, 
за 2017 года – 17 110 370 рублей; сумма исчислен-
ного единого налога составила за 2015 год – 1 204 
465 рублей, за 2016 год – 817 968 рублей, за 2017 
год – 594 832 рубля.

На основании решения от 21.12.2018 №  2.10-
16/07 проведена выездная налоговая проверка Ро-
стовцева А.Г. за 2015-2017 годы.

По результатам проверки установлено и под-
тверждается материалами дела, что предприни-
мателем в соответствии с договорами купли-про-
дажи, заключенными с физическими лицами, 
реализовано 83 земельных участка, принадлежа-
щих налогоплательщику на праве собственности, 
в том числе 43 земельных участка – в 2015 году, 27 
земельных участков – в 2016 году, 13 земельных 
участков – в 2017 году на общую сумму 68 659 607 
рублей 94 копейки.

Доходы от реализации 19 земельных участков 
и 17 жилых домов в 2015 году; 12 участков и 12 до-
мов в 2016 году, 7 участков и 7 домов в 2017 году 
отражены в налоговых декларациях по УСН. Для 
целей исчисления УСН налогоплательщиком не 
учтены доходы, полученные от реализации 45 зе-
мельных участков и 2 жилых домов (в 2015 году – 
24 участка и 1 жилой дом, в 2016 году – 15 участков 
и 1 жилой дом, в 2017 году – 6 участков).

Часть реализованных земельных участков полу-
чена налогоплательщиком в дар и в последующем 
разделена на земельные участки меньшей площади, 
часть приобретена по договорам купли-продажи.

Так, из земельного участка с кадастровым но-
мером 24:11:0210204:149, общей площадью 123 600 
квадратных метров, полученного налогоплатель-
щиком от Голованевой В.И., Замановой Н.И., Го-
лованева Н.И. по договору дарения от 25.06.2008, 
в последующем выделено 99 участков: 22 из кото-
рых реализовано в 2015 году, 18 участков – в 2016 
году; 11 участков – в 2017 году.

Из земельного участка с кадастровым номе-
ром 24:11:0330106:221, общей площадью 119 334,5 
квадратных метров, полученного налогоплатель-
щиком и Ладыженко Ю.А. (по 1/2 доли) от Капу-
стиной Р.Н. по договору дарения от 27.08.2008, в 
последующем выделено 86 земельных участков, 5 
из которых в 2015 году реализованы в адрес ООО 
“Газпромнефть – Центр”.

Уч а с т о к  с  к а д а с т р о в ы м  н о м е р о м 
24:11:0090101:199 разделен 04.07.2013 на 5 участ-
ков с кадастровыми номерами 24:11:0090101:679, 

2 4:11:0 0 9 0101:6 8 0,  2 4:11:0 0 9 0101:6 81, 
24:11:0090101:682, 24:11:0090101:683 с использо-
ванием – для производственных целей.

Уч а с т о к  с  к а д а с т р о в ы м  н о м е р о м 
24:11:0090101:681 разделен 17.09.2013 на 2 участ-
ка с кадастровыми номерами 24:11:0090101:742, 
24:11:0090101:743 с разрешенным использовани-
ем – для производственных целей.

На основании акта проверки от 12.08.2019 
№  2.10-04/1/3 с учетом обстоятельств, смягча-
ющих ответственность, вынесено решение от 
29.11.2019 № 2.10-04/2/3, которым предпринима-
телю доначислены единый налог, уплачиваемый в 
связи с применением УСН, в сумме 4 119 576 руб-
лей, а также за его неуплату пени в сумме 1 448 365 
рублей 8 копеек и штраф в размере 19 202 рублей.

Налоговый орган пришел к выводу, что вся 
указанная деятельность в совокупности является 
предпринимательской, направлена на получение 
систематического дохода.

Ростовцев А.Г. оспаривает решение налогового 
органа в части единого налога по УСН при реализа-
ции 38 земельных участков (с учетом фактически 
полученной оплаты – т.5 л.д.183).

Установленный статьей 138 Кодекса досудеб-
ный порядок урегулирования спора налогопла-
тельщиком соблюден.

Рассматривая дело, суды двух инстанций пра-
вильно исходили из следующего.

На основании пунктов 1 и 3 статьи 346.11 Ко-
декса УСН применяется индивидуальными пред-
принимателями наряду с иными режимами нало-
гообложения и предполагает, что в рамках этого 
специального налогового режима облагаются до-
ходы гражданина, полученные от предпринима-
тельской деятельности.

Согласно пункту 2 статьи 11 Кодекса для целей 
законодательства о налогах и сборах в качестве 
индивидуальных предпринимателей рассматри-
ваются физические лица, зарегистрированные в 
установленном порядке и осуществляющие пред-
принимательскую деятельность без образования 
юридического лица.

В соответствии с пунктом 1 статьи 2 Граждан-
ского кодекса Российской Федерации предприни-
мательской является самостоятельная, осущест-
вляемая на свой риск деятельность, направленная 
на систематическое получение прибыли от пользо-
вания имуществом, продажи товаров, выполнения 
работ или оказания услуг.

По смыслу данной нормы направленность 
действий гражданина на систематическое получе-
ние прибыли, как признак деятельности предпри-
нимателя, состоит в активных действиях – вовле-
чении соответствующих ресурсов (оборудования, 
рабочей силы, технологии, сырья, материалов, 
энергии, информационных ресурсов и тому подоб-
ное), нацеленности произведенных затрат на полу-
чение положительного финансового результата.

В этом контексте в соответствии с правовой 
позицией Президиума Высшего Арбитражного 
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Суда Российской Федерации, изложенной в поста-
новлении от 18.06.2013 № 18384/12, о наличии в 
действиях гражданина признаков предпринима-
тельской деятельности может свидетельствовать 
изготовление (приобретение) имущества с целью 
последующего извлечения прибыли от его исполь-
зования или реализации, хозяйственный учет опе-
раций, связанных с осуществлением сделок, взаи-
мосвязанность всех совершенных гражданином в 
определенный период времени сделок.

Факты реализации 45 земельных участков и 
2 жилых домов подтверждаются представленны-
ми в материалы дела договорами купли-продажи, 
выписками из ЕГРН, документами, полученными 
от кредитных организаций в рамках ипотечного 
кредитования физических лиц по приобретению 
спорных участков.

Судами установлено и правильно учтено, что 
полученная в дар земля разделена предпринима-
телем на более мелкие земельные участки, часть 
которых реализована физическим лицам по до-
говорной цене, что подтверждается договорами 
купли-продажи с физическими лицами и поясне-
ниями (показаниями) последних, данными в ходе 
налоговой проверки.

Реализация земельных участков в 2015-2017 
годах носила систематический характер, направ-
ленный на получение дохода.

Из материалов дела (в том числе показаний по-
купателей, допрошенных в качестве свидетелей, со-
гласующимися со сведениями, размещенными в се-
ти Интернет, распечатки из которых представлены 
в материалы дела – т.5 л.д.162-176) также следует, 
что предпринимателем производилось регулярное 
информирование покупателей о продаже участков 
посредством размещения рекламы в Интернет-ре-
сурсах, в средствах массовой информации, установ-
ки баннера; к земельным участкам проведено элек-
тричество, к некоторым – водоснабжение и дорога.

Количество имевшихся (имеющихся) у физиче-
ского лица земельных участков позволило судам 
прийти к мотивированному выводу о невозмож-
ности их использования для личных и семейных 
нужд. На основании представленных в материа-
лы дела документов выявлены факты изменения 
налогоплательщиком вида разрешенного исполь-
зования части спорных земельных участков с ка-
тегорий “для ведения дачного хозяйства”, “земли 
сельскохозяйственного назначения” на категории 
“для строительства объекта по обслуживанию ав-
тотранспорта”, “для производственных целей”, ко-
торые не подразумевают их использование в лич-
ных, подсобных целях.

При этом никаких документов, подтвержда-
ющих использование налогоплательщиком спор-
ных земельных участков в личных, семейных и 
иных не связанных с предпринимательской дея-
тельностью целях ни в суд первой инстанции, ни 
в суд апелляционной инстанции не представлено.

Учитывая обстоятельства дела и представлен-
ные в материалы дела доказательства, суд округа 

соглашается с выводом судов первой и апелляци-
онной инстанций, что полученный доход от прода-
жи земельных участков непосредственно связан с 
предпринимательской деятельностью и подлежит 
обложению по УСН в порядке, предусмотренном 
главой 26.2 Кодекса.

Исследование и оценка доказательств осущест-
влены судами по правилам главы 7 и статьи 200 
Арбитражного процессуального кодекса Россий-
ской Федерации, выводы судов сделаны при пра-
вильном применении норм права, соответствуют 
содержанию имеющихся в деле доказательств и 
установленным по делу обстоятельствам.

Не выявление спорных нарушений инспекцией 
при проведении камеральной проверки деклара-
ции по НДФЛ за 2015 год не является в настоящем 
деле основанием для освобождения предпринима-
теля от уплаты начисленных сумм единого налога 
по УСН, пеней и штрафов. Заявитель кассацион-
ной жалобы не учитывает, что полномочия нало-
говых органов по истребованию документов для 
целей налогового контроля при проведении каме-
ральной проверки ограничены положениями ста-
тьи 88 Кодекса.

Материалы дела, применительно к правовому 
подходу, изложенному в определении Судебной кол-
легии по экономическим спорам Верховного Суда 
Российской Федерации от 06.03.2018 № 308-КГ17-
14457, не позволяют прийти к выводу, что имевша-
яся у налогового органа до проведения выездной 
проверки информация об изменении количества 
принадлежащих предпринимателю земельных 
участков (на основании которой в автоматизирован-
ном режиме формируются уведомления об уплате 
земельного налога) и заявленных в декларации 
суммах доходов по НДФЛ без установления всех не-
обходимых обстоятельств деятельности Ростовцева 
А.Г. в 2015- 2017 годах была достаточна для квали-
фикации сделок продажи земельных участков как 
предпринимательской деятельности.

Действительно, предприниматель обращался в 
налоговые органы с письмами от 22.09.2014 о разъ-
яснении порядка налогообложения деятельности 
по реализации земельных участков, однако на 
основании этих писем, относящихся к иному на-
логовому периоду (2014 году) и касающихся кон-
кретных сделок (т.5 л.д.92-96), было невозможно 
установить все обстоятельства, необходимые для 
правильной квалификации осуществляемой дея-
тельности, тем более в отношении будущих нало-
говых периодов.

Кроме того, в письме от 31.10.2014 №  29-
20/1/173/0 в ответ на указанные обращения Ин-
спекция Федеральной налоговой службы по 
Центральному району г. Красноярска сообщила 
о необходимости обложения УСН доходов от про-
дажи земельных участков и другого недвижимого 
имущества, используемого в предприниматель-
ской деятельности (т.2 л.д.15-16).

Приведенные в кассационной жалобе доводы 
свидетельствуют не о нарушении при рассмотрении 
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дела норм материального и процессуального права, 
а о несогласии предпринимателя с оценкой судами 
доказательств и установленными по результатам 
этой оценки фактическими обстоятельствами.

Нарушений норм процессуального права, явля-
ющихся в силу части 4 статьи 288 Арбитражного 
процессуального кодекса Российской Федерации 
основаниями для отмены принятых по делу судеб-
ных актов, не установлено.

По результатам рассмотрения кассационной жа-
лобы Арбитражный суд Восточно-Сибирского окру-
га приходит к выводу о том, что обжалуемые судеб-
ные акты на основании пункта 1 части 1 статьи 287 
Арбитражного процессуального кодекса Российской 
Федерации подлежат оставлению без изменения.

Заявитель при подаче кассационной жалобы 
уплатил государственную пошлину в сумме 3 000 
рублей, тогда как по данной категории дел следова-
ло уплатить 150 рублей (подпункты 3, 12 пункта 1 
статьи 333.21 Налогового кодекса Российской Фе-
дерации, пункт 34 постановления Пленума Выс-
шего Арбитражного Суда Российской Федерации 
от 11.07.2014 № 46 “О применении законодатель-
ства о государственной пошлине при рассмотре-
нии дел в арбитражных судах”). Государственная 
пошлина в сумме 2 850 рублей является излишне 
уплаченной и подлежит возврату из соответству-
ющего бюджета.

В остальной части судебные расходы по уплате 
государственной пошлины относятся на заявите-
ля кассационной жалобы.

Руководствуясь статьями 104, 274, 286-289 Ар-
битражного процессуального кодекса Российской 
Федерации, Арбитражный суд Восточно-Сибир-
ского округа

ПОСТАНОВИЛ:
решение Арбитражного суда Красноярско-

го края от 21 августа 2020 года по делу №  А33-
10411/2020, постановление Третьего арбитражно-
го апелляционного суда от 9 декабря 2020 года по 
тому же делу оставить без изменения, кассацион-
ную жалобу – без удовлетворения.

Возвратить индивидуальному предпринима-
телю Ростовцеву Алексею Геннадьевичу из феде-
рального бюджета государственную пошлину в 
сумме 2 850 рублей, уплаченную по платежному 
поручению № 6 от 3 марта 2021 года.

Выдать справку на возврат государственной по-
шлины.

Постановление вступает в законную силу со 
дня его принятия и может быть обжаловано в Су-
дебную коллегию Верховного Суда Российской Фе-
дерации в срок, не превышающий двух месяцев со 
дня его принятия, в порядке, предусмотренном 
статьей 291.1 Арбитражного процессуального ко-
декса Российской Федерации.

	 Председательствующий 	 В.Д. Загвоздин 

	 Судьи 	 Г.В. Ананьина

		  И.Б. Новогородский 

Комментарий
АС ВСО согласился, что доход коммерсанта от 
продажи наделов непосредственно связан 
с предпринимательством. А значит, он должен 
был облагаться в рамках избранного ИП спец-
режима – «упрощенки». Судьи оставили дона-
числения в силе (Постановление от 14.04.2021 
№ Ф02-1024/2021).

В чем обвинили ИП

Предприниматель представил за 2015–2017 
годы декларации по «доходной» УСН.

Контролеры решили провести выездную про-
верку бизнесмена за эти годы. По ее результа-
там установлено, что ИП по договорам купли-
продажи реализовал принадлежавшие ему 83 
земельных участка. Но в «упрощенных» целях не 
учтены доходы, полученные от продажи 45 на-
делов и 2 жилых домов.

Часть участков получена коммерсантом в дар 
и потом разделена на наделы меньшей площади, 
часть приобретена по договорам купли-продажи.

С учетом смягчающих обстоятельств биз-
несмену доначислен единый налог с пенями 
и штрафом. По мнению ИФНС, вся указанная 

деятельность является предпринимательской, 
направлена на получение систематического 
дохода.

ИП затеял спор, однако суд первой инстанции, 
а за ним и апелляция встали на сторону контро-
леров. Арбитры сочли, что данная деятельность 
связана с бизнесом, а значит, подпадала под 
избранный коммерсантом спецрежим. В своих 
вердиктах они поддержали инспекторов.

На что упирал коммерсант

Бизнесмен не отчаялся и подготовил касса-
ционную жалобу. По его мнению, выводы су-
дов о приобретении спорных участков, благо-
устройстве для их последующей реализации не 
основаны на материалах дела. Показания же 
свидетелей преимущественно относятся к не 
оспариваемой ИП части начислений по реали-
зации наделов с возведенными на них домами. 
Умозаключение о застройке участков для повы-
шения спроса на них не соответствует действи-
тельности. Судами не учтено, что на интернет-
сайтах нет информации о продаже наделов без 
жилых домов, контактных данных бизнесмена. 
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Арбитрами дана оценка письму ИФНС, направ-
ленному предпринимателю в ответ на его за-
прос о разъяснении порядка налогообложения, 
противоречащая буквальному содержанию 
этого документа. Выводы служителей Фемиды 
сделаны без учета направлявшихся ИП уведом-
лений инспекции об уплате земельного налога 
за 2015–2017 годы. Кроме того, арбитры про-
игнорировали то, что упомянутые нарушения не 
выявлены в ходе камералки НДФЛ-декларации 
за 2015 год.

И еще. Фискалы имели достаточно инфор-
мации для того, чтобы квалифицировать рас-
сматриваемую деятельность как предпринима-
тельскую. Но они не воспользовались такими 
сведениями, дабы предложить коммерсанту 
уплачивать налоги с учетом подобного характе-
ра деятельности.

Кассация: связь с бизнесом налицо

Но суд округа согласился с коллегами. И вот по-
чему.

ИП вправе применять «упрощенку». В рамках 
данного спецрежима облагаются доходы граж-
данина, полученные от предпринимательской 
деятельности (п. 1, 3 ст. 346.11 НК РФ).

Пункт 1 статьи 2 Гражданского кодекса РФ 
гласит: предпринимательской является само-
стоятельная, осуществляемая на свой риск 
деятельность, направленная на систематиче-
ское получение прибыли от пользования иму-
ществом, продажи товаров, выполнения работ 
или оказания услуг. По смыслу данной нормы 
направленность на систематическое получение 
прибыли состоит в активных действиях. То есть 
в вовлечении ресурсов (оборудования, рабочей 
силы, технологии, сырья, материалов, энергии 
и т.п.), нацеленности произведенных затрат на 
получение положительного финансового ре-
зультата. Значит, о бизнес-признаках может 
свидетельствовать:

–– изготовление (приобретение) имущества с 
целью извлечения прибыли от его использо-
вания или реализации;

–– хозяйственный учет операций, связанных со 
сделками;

–– взаимосвязанность всех сделок, совершен-
ных гражданином в определенный период.
Умозаключение соответствует позиции 

Президиума ВАС РФ из Постановления от 
18.06.2013 № 18384/12.

Факты реализации 45 участков и 2 домов 
подтверждаются:

–– договорами купли-продажи и выписками из 
ЕГРН;

–– документами, полученными от банков в рам-
ках ипотечного кредитования физлиц по при-
обретению этих объектов.
Полученная в дар земля разделена бизнес-

меном на более мелкие участки, часть которых 

реализована «физикам» по договорной цене. 
Продажа наделов носила систематический ха-
рактер и направлена на получение дохода.

Судьи отметили, что бизнесмен предприни-
мал ряд мер для продажи земельных участков.

ИП регулярно информировал покупателей 
о продаже участков, размещая рекламу в Ин-
тернете и СМИ, устанавливая баннер. К участ-
кам проведено электричество, к некоторым – 
водоснабжение и дорога.

Количество наделов говорит о невозможно-
сти их использования бизнесменом для личных, 
семейных нужд. Выявлены факты изменения 
вида разрешенного использования части участ-
ков с категорий «для ведения дачного хозяй-
ства», «земли сельскохозяйственного назначе-
ния» на категории «для строительства объекта 
по обслуживанию автотранспорта», «для про-
изводственных целей», не подразумевающие 
их использование для себя. Свидетельств того, 
что индивидуальный предприниматель взял на-
делы для личных, семейных, подсобных и иных 
не связанных с предпринимательством целей, 
не было представлено в материалах дела, от-
метили судьи.

Итак, доход от продажи участков непосред-
ственно связан с бизнесом, а значит, подпадает 
под «упрощенку».

Доводы предпринимателя не сработали

То, что рассмотренные нарушения не были вы-
явлены при камералке НДФЛ-декларации за 
2015 год, – не повод для освобождения ИП от 
уплаты начисленных сумм единого налога, пе-
ней и штрафов. 

Коммерсант не учел, что полномочия инспек-
торов по истребованию документов при каме-
ральной проверке ограничены положениями 
статьи 88 НК РФ.

Имевшаяся у фискалов до проведения ВНП 
информация о наделах (на основе которой фор-
мируются уведомления об уплате земельного 
налога) и доходах из деклараций не позволяла 
квалифицировать сделки по реализации участ-
ков как предпринимательство. Нужно было 
установить все обстоятельства деятельности 
индивидуального предпринимателя в 2015–
2017 годах. Такой же подход у Верховного суда 
РФ (Определение от 06.03.2018 № 308-КГ17-
14457).

Письма представителей Федеральной нало-
говой службы в адрес ИП, касающиеся 2014 
года и конкретных сделок, не позволяли четко 
оценить его деятельность, тем более, по буду-
щим периодам. При этом в одном из писем со-
общено: доходы от продажи участков в рамках 
бизнес-деятельности облагаются единым на-
логом.

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.
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Постановление 
Арбитражного суда Поволжского округа 

от 09.04.2021 № Ф06-1161/21

[О неправомерных НДС-вычетах на основании КСФ, выставленных 
контрагентам]

Резолютивная часть постановления объявлена 
08 апреля 2021 года.

Полный текст постановления изготовлен 09 
апреля 2021 года.

Арбитражный суд Поволжского округа в соста-
ве:

председательствующего судьи Хабибуллина 
Л.Ф.,

судей Хакимова И.А., Ольховикова А.Н.,
при участии представителей:
заявителя  – Сигарева В.В., доверенность от 

27.10.2020,
Инспекции Федеральной налоговой службы по 

г. Волжскому Волгоградской области – Аксеновой 
О.С., доверенность от 11.01.2021,

Управления Федеральной налоговой службы по 
Волгоградской области – Аксеновой О.С., доверен-
ность от 12.01.2021,

общества с ограниченной ответственностью 
“Энерго-Инвест” – Решетникова В.В., доверенность 
от 11.01.2021, Булындиной А.А., доверенность от 
11.01.2021,

общества с ограниченной ответственностью 
“УК ЖКХ Алдан” – Лукина Д.В., доверенность от 
01.03.2021,

рассмотрев в открытом судебном заседании кас-
сационные жалобы общества с ограниченной ответ-
ственностью “Волжские тепловые сети” и лиц, не 
участвующих в деле, общества с ограниченной от-
ветственностью “Энерго-Инвест”, общества с огра-
ниченной ответственностью “УК ЖКХ Алдан”

на решение Арбитражного суда Волгоградской 
области от 30.09.2020 и постановление Двенадцато-
го арбитражного апелляционного суда от 08.12.2020

по делу № А12-8777/2020
по заявлению общества с ограниченной ответ-

ственностью “Волжские тепловые сети” (ОГРН 
1163443069140, ИНН 3435126290) к Инспекции 
Федеральной налоговой службы по г. Волжскому 
Волгоградской области, Управлению Федеральной 
налоговой службы по Волгоградской области о при-
знании недействительными ненормативных актов,

УСТАНОВИЛ:
общество с ограниченной ответственностью 

“Волжские тепловые сети” (далее – общество, обще-
ство “Волжские тепловые сети”) обратилось в Арби-
тражный суд Волгоградской области с заявлением 
о признании недействительными решения Инспек-
ции Федеральной налоговой службы по г. Волж-
скому Волгоградской области (далее – инспекция) 
от 07.10.2019 № 150 об отказе в привлечении к от-
ветственности за совершение налогового правона-
рушения, решения инспекции от 07.10.2019 №  4 
об отказе в возмещении частично суммы налога 

на добавленную стоимость, решения Управления 
Федеральной налоговой службы по Волгоградской 
области (далее – управление) от 31.12.2019 № 1311.

Решением Арбитражного суда Волгоградской 
области от 30.09.2020 в удовлетворении заявления 
отказано.

Постановлением Двенадцатого арбитражного 
апелляционного суда от 08.12.2020 решение суда 
первой инстанции оставлено без изменения.

В кассационной жалобе общество просит отме-
нить принятые по делу судебные акты, мотивируя 
неправильным применением судами норм матери-
ального права.

С кассационными жалобами также обратились и 
лица, не участвующее в деле – общества с ограничен-
ной ответственностью “Энерго-Инвест” и общества с 
ограниченной ответственностью “УК ЖКХ Алдан” 
(далее – общества “Энерго-Инвест” и “УК ЖКХ Ал-
дан”), которые также просят отменить принятые су-
дебные акты, привлечь их в качестве третьих лиц и 
направить дело на новое рассмотрение.

Определениями Арбитражного суда Поволжско-
го округа от 25.02.2021 и от 16.03.2021 рассмотре-
ние кассационных жалоб отложены на 16.03.2021 
на 11 часов 00 минут и на 08.04.2021 на 15 часов 30 
минут.

Определением Арбитражного суда Поволжского 
округа от 07.04.2021, в связи с нахождением в отпу-
ске судьи Мосунова С.В., произведена замена судьи 
Мосунова С.В. на судью Ольховикова А.Н.

Проверив законность обжалуемых актов в по-
рядке статьи 286 Арбитражного процессуального 
кодекса Российской Федерации, арбитражный суд 
кассационной инстанции не находит оснований для 
их отмены.

Инспекцией проведена камеральная провер-
ка представленной заявителем налоговой декла-
рации по налогу на добавленную стоимость за IV 
квартал 2018 года, о чем составлен акт проверки от 
15.05.2019 № 4918.

По результатам проверки инспекцией вынесено 
решение от 07.10.2019 № 150 об отказе в привлече-
нии к ответственности за совершение налогового 
правонарушения, которым уменьшен заявленный 
к возмещению налог на добавленную стоимость в 
сумме 10 516 284 рублей, обществу предложено 
внести изменения в документы бухгалтерского уче-
та. Одновременно инспекцией принято решение от 
07.10.2019 № 4 об отказе в возмещении частично на-
лога на добавленную стоимость, заявленного к воз-
мещению, которым налогоплательщику отказано в 
возмещении вышеуказанной суммы налога.

Основанием для принятия решений от 
07.10.2019 № 150 и 07.10.2019 № 4 послужил вывод 
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инспекции о неправомерном в нарушении пункта 
10 статьи 172 Налогового кодекса Российской Фе-
дерации (далее – Кодекс) применении налоговых 
вычетов по налогу на добавленную стоимость на ос-
новании корректировочных счет-фактур, выстав-
ленных заявителем в адрес управляющих органи-
заций – обществ с ограниченной ответственностью 
“Лада Дом”, “МПЖХ” и “УК Флагман-Сервис” (да-
лее – общества “Лада Дом”, “МПЖХ” и “УК Флаг-
ман-Сервис”).

Решением управления от 31.12.2019 №  1311, 
принятым по результатам рассмотрения апелля-
ционной жалобы общества, решения инспекции 
оставлены без изменения.

Не согласившись с вынесенными решениями на-
логовых органов, общество обратилось в арбитраж-
ный суд.

<...>
На основании пункта 13 статьи 171 Кодекса при 

изменении в сторону увеличения стоимости отгру-
женных товаров (выполненных работ, оказанных 
услуг), разница между суммами налога на добав-
ленную стоимость, исчисленными исходя из стои-
мости отгруженных товаров (выполненных работ, 
оказанных услуг) до и после такого увеличения, 
подлежит вычету у покупателя этих товаров (ра-
бот, услуг) в порядке, предусмотренном пунктом 
10 статьи 172 Кодекса.

Согласно пункту 10 статьи 172 Кодекса вычеты 
суммы разницы, указанной в пункте 13 статьи 171 
Кодекса, производятся на основании корректи-
ровочных счет-фактур, выставленных продавца-
ми товаров (работ, услуг), имущественных прав в 
порядке, установленном пунктами 5.2 и 6 статьи 
169 Кодекса, при наличии договора, соглашения, 
иного первичного документа, подтверждающего 
согласие (факт уведомления) покупателя на изме-
нение стоимости отгруженных товаров (выполнен-
ных работ, оказанных услуг), переданных имуще-
ственных прав, в том числе из-за изменения цены 
(тарифа) и (или) изменения количества (объема) 
отгруженных товаров (выполненных работ, ока-
занных услуг), переданных имущественных прав, 
но не позднее трех лет с момента составления кор-
ректировочного счета-фактуры.

Исследовав и оценив в порядке статьи 71 Ар-
битражного процессуального кодекса Российской 
Федерации представленные в материалы дела до-
казательства в их совокупности и взаимосвязи, 
суды признали обоснованными принятые нало-
говым органом решения. Как отметили суды, за-
явителем согласие от контрагентов на проведение 
соответствующих корректировок путем выставле-
ния корректировочных счет-фактур за IV квартал 
2018 года не получено. Составленные и подписан-
ные в одностороннем порядке акты об изменении 
стоимости поставленной тепловой энергии не 
могут служить доказательством, подтверждаю-
щим симметричную корректировку между нало-
гоплательщиком и потребителем, что указывает 
на отсутствие согласия с порядком определения 

обществом объема коммунального ресурса и вы-
ставлением корректировочных счет-фактур. В 
сложившейся ситуации заявителем фактически 
произведена односторонняя корректировка на-
логовых обязательств по гражданско-правовым 
сделкам, связанным с отпуском тепловой энер-
гии организациям-потребителям, в отсутствие 
одновременной корректировки объемов принятой 
тепловой энергии, что привело к применению раз-
ных способов расчета в отношении одного объема 
товара и нарушению принципа взимания налога 
на добавленную стоимость. Учитывая, что после 
корректировки налогоплательщиком налоговой 
базы и выставления им в одностороннем поряд-
ке корректировочных счет-фактур, как произ-
водителями, так и покупателями (управляющие 
организации) не были проведены корректировки 
объемов коммунальных ресурсов и налоговых 
обязательств, налоговый орган правомерно отка-
зал заявителю в применении указанных вычетов 
по налогу на добавленную стоимость.

Более того, из материалов дела усматривается, 
что корректировочные счет-фактуры выставлены 
с нарушением 5-ти дневного срока, указанного в 
абзаце 3 пункта 3 статьи 168 Кодекса.

Суд кассационной инстанции полагает, что все 
обстоятельства, имеющие существенное значение 
для рассмотрения данного конкретного дела, суда-
ми установлены, все доказательства исследованы 
и оценены в соответствии с требованиями главы 7 
Арбитражного процессуального кодекса Россий-
ской Федерации. Их переоценка не входит в ком-
петенцию суда кассационной инстанции (статья 
286 Арбитражного процессуального кодекса Рос-
сийской Федерации).

Относительно кассационных жалоб обществ 
“Энерго-Инвест” и “УК ЖКХ Алдан” судебная 
коллегия приходит к следующему.

Согласно статье 42 Арбитражного процессу-
ального кодекса Российской Федерации лица, не 
участвовавшие в деле, о правах и об обязанно-
стях которых арбитражный суд принял судебный 
акт, вправе обжаловать этот судебный акт, а так-
же оспорить его в порядке надзора по правилам, 
установленным названным Кодексом. Такие лица 
пользуются правами и несут обязанности лиц, 
участвующих в деле.

Для возникновения права на обжалование су-
дебных актов у лиц, не привлеченных к участию 
в деле, необходимо, чтобы оспариваемые судебные 
акты не просто затрагивали права и обязанности 
этих лиц, а были приняты непосредственно об их 
правах и обязанностях. Наличие у лица, не при-
влеченного к участию в деле, заинтересованности 
в исходе дела само по себе не наделяет его правом 
на обжалование судебного акта.

Между тем из принятых по настоящему делу 
судебных актов не усматривается, что суд принял 
решение о каких-либо правах обществ “Энерго-
Инвест” и “УК ЖКХ Алдан”, либо возложил на 
них какие-либо обязанности.
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Таким образом, оснований полагать, что оспари-
ваемые судебные акты непосредственно затрагивают 
права и обязанности обществ “Энерго-Инвест” и “УК 
ЖКХ Алдан”, в рассматриваемом случае не имеется.

При таких обстоятельствах производство по кас-
сационным жалобам обществ “Энерго-Инвест” и 
“УК ЖКХ Алдан” подлежат прекращению приме-
нительно к пункту 1 части 1 статьи 150 Арбитражно-
го процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь 
пунктом 1 частью 1 статьи 150, пунктом 1 части 
1 статьи 287, статьями 286, 289 Арбитражного 
процессуального кодекса Российской Федера-
ции, Арбитражный суд Поволжского округа

ПОСТАНОВИЛ:
производство по кассационным жалобам 

общества с ограниченной ответственностью 
“Энерго-Инвест” и общества с ограниченной от-
ветственностью “УК ЖКХ Алдан на решение 
Арбитражного суда Волгоградской области от 
30.09.2020 и постановление Двенадцатого арби-
тражного апелляционного суда от 08.12.2020 по 
делу № А12-8777/2020 прекратить.

Возвратить обществу с ограниченной ответ-
ственностью “Энерго-Инвест” (Гончарову Вла-
димиру Петровичу) из федерального бюджета го-
сударственную пошлину в размере 3000 рублей, 
перечисленную по чек-ордеру от 20.02.2021.

Выдать справку на возврат государственной 
пошлины.

решение Арбитражного суда Волгоградской 
области от 30.09.2020 и постановление Двенад-
цатого арбитражного апелляционного суда от 
08.12.2020 по делу № А12-8777/2020 оставить без 
изменения, кассационную жалобу – без удовлет-
ворения.

Возвратить обществу с ограниченной ответ-
ственностью “Волжские тепловые сети” из фе-
дерального бюджета излишне уплаченную го-
сударственную пошлину в размере 3000 рублей, 
перечисленную по платежному поручению от 
18.01.2021 № 94.

Выдать справку на возврат излишне уплачен-
ной государственной пошлины.

Постановление вступает в законную силу со 
дня его принятия.

	 Председательствующий судья 	 Л.Ф. Хабибуллин 

	 Судьи	 И.А. Хакимов

		  А.Н. Ольховиков 

Комментарий
По мнению ревизоров, компания ошибочно 
применила вычеты по НДС на основании кор-
ректировочных счетов-фактур, выставленных 
ею трем бизнес-партнерам. Ведь компания 
не заручилась согласием контрагентов на 
изменение стоимости поставленной тепло-
вой энергии, чем нарушила пункт 10 ста-
тьи 172 Кодекса. АС ПО в Постановлении от 
09.04.2021 № Ф06-1161/2021 с налоговика-
ми согласился.

За что наказали компанию

Инспекция провела камеральную проверку 
представленной обществом декларации по 
НДС за IV квартал 2018 года. По итогам ревизии 
предприятию частично отказано в возмещении 
налога на добавленную стоимость и предло-
жено внести изменения в документы бухуче-
та. Причина в неправомерном вычете НДС на 
основании корректировочных счетов-фактур, 
выставленных обществом трем управляющим 
организациям. По мнению инспекторов, нали-
цо нарушение пункта 10 статьи 172 основного 
фискального документа.

Управление Федеральной налоговой служ-
бы «младших» коллег поддержало, после чего 
компания обратилась к представителям пра-
восудия. Но суд первой инстанции, а за ним 
и  апелляция встали на сторону чиновников. 

Тогда общество подало кассационную жалобу, 
упирая на неверное применение служителями 
Фемиды правовых норм. Однако суд округа жа-
лобу не удовлетворил. И вот почему.

Нет согласия – не будет и вычетов

Можно было определить разницу между по-
казаниями, выставленными по нормативу 
потребления тепловой энергии, и фактиче-
скими показаниями общедомовых приборов 
учета, бесперебойно работавших в течение 
года. В этой связи фирма составила корректи-
ровочные счета-фактуры, где уменьшила стои-
мость и объем реализованной энергии.

На основании КСФ от 31.12.2018, выстав-
ленных в адрес управляющих организаций, 
общество заявило вычеты по НДС в сумме 
10 516 284 руб.

При изменении стоимости отгруженного, 
в том числе цены (тарифа), продавец выстав-
ляет покупателю КСФ. Сделать это надо не 
позднее 5 календарных дней, считая с даты со-
ставления документов из пункта 10 статьи 172 
Кодекса. Данная норма гласит: вычет суммы 
разницы производят на основании КСФ при на-
личии договора, соглашения, иного документа, 
подтверждающего согласие (факт уведомле-
ния) покупателя на изменение стоимости отгру-
женного.
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Общество не заручилось согласием контра-
гентов на проведение корректировок путем вы-
ставления КСФ за IV квартал 2018 года. Состав-
ленные и подписанные в одностороннем порядке 
акты об изменении стоимости поставленной те-
пловой энергии не подтверждают симметричную 
корректировку между налогоплательщиком и 
потребителем. Это говорит о том, что не было со-
гласия с порядком определения обществом объ-
ема коммунального ресурса и выставлением 
КСФ. Компания произвела одностороннюю кор-
ректировку налоговых обязательств по сделкам, 
связанным с отпуском тепловой энергии органи-
зациям-потребителям. Одновременной коррек-
ции объемов принятой энергии не было, что при-
вело к применению разных способов расчета по 
одному объему товара и нарушению принципа 
взимания НДС. После выставления обществом 
КСФ управляющие организации не подправили 
объем коммунальных ресурсов и свои фискаль-
ные обязательства. Значит, инспекция право-
мерно отказала заявителю в вычетах по налогу 
на добавленную стоимость.

Более того, корректировочные счета-факту-
ры выставлены с нарушением пятидневного 
срока, оговоренного пунктом 3 статьи 168 Ко-
декса.

По мнению кассации, суды установили все 
обстоятельства, имеющие существенное зна-
чение для дела, исследовали и оценили доказа-
тельства в соответствии с требованиями главы 
7 АПК РФ.

Когда, по мнению чиновников, КСФ 
не нужен

Предположим, что стоимость отгруженных то-
варов (выполненных работ, оказанных услуг), 
переданных имущественных прав изменяется, 
но при этом документы, перечисленные в пунк-
те 10 статьи 172 НК РФ, не оформлены. То есть 
согласие на корректировку не подтверждено. 
В такой ситуации КСФ продавцом не выстав-
ляются, а в «отгрузочные» счета-фактуры надо 
внести исправления в порядке, установленном 
пунктом 7 Правил, утвержденных Постановле-
нием Правительства РФ от 26.12.2011 № 1137. 
Именно так считают в главном финансовом 
ведомстве (см. письма от 15.01.2020 № 03-07-
09/1289, от 05.02.2019 № 03-07-11/6345 и от 
09.02.2018 № 03-03-06/1/7833). Минфинов-

цам вторят налоговики (письмо ФНС России от 
25.02.2021 № ЕА-3-26/1355@).

Выходит, исходя из пункта 7 Правил в по-
добной ситуации нужно составить новый эк-
земпляр счета-фактуры. В нем не допускается 
изменение показателей из строки 1 первона-
чального счета-фактуры и заполняется строка 
1а, где указывают порядковый номер и дату ис-
правления.

Также нет оснований для КСФ, если продавец 
выставил счета-фактуры по услугам, которые 
фактически не оказывал.

Еще одна актуальная для многих ситуация 
рассмотрена в Информации ФНС от 05.02.2021: 
при изменении указанной в счете-фактуре це-
ны отгруженного товара из-за исправления до-
пущенной в нем ошибки продавец КСФ не вы-
ставляет.

По мнению инспекции, компания занизила 
НДС-базу. Это произошло из-за внесения ис-
правлений в первичку и счета-фактуры в части 
снижения цены отгруженного товара. Фирме 
следовало уменьшить свои обязательства, со-
ставив КСФ и предъявив их к вычету.

Организация обратилась с жалобой в ФНС 
России, отметив, что правомерно внесла ис-
правления в документы в части уменьшения 
цены (тарифа) единицы товара. КСФ не требо-
вались, поскольку уточнения направлены на 
приведение цены в соответствие с указанной 
в договоре.

ФНС Решением от 15.01.2021 №  КЧ-4-
9/253@ жалобу удовлетворила. Из положений 
п. 3 ст. 168 и п. 10 ст. 172 НК РФ следует, что 
КСФ выставляют при наличии договора, согла-
шения или иного документа, говорящего о со-
гласии покупателя на изменение стоимости от-
груженного. В данном же случае установленная 
договором цена товара не изменялась. Правки 
вызваны технической ошибкой, допущенной 
в периоде поставки. Цена, отраженная в счете-
фактуре после исправлений, соответствовала 
договорной. Обязанность по выставлению КСФ 
у фирмы отсутствовала.

Идентично настроены как финансисты (пись-
мо от 18.12.2017 №  03-07-11/84472), так 
и представители правосудия (см. Постановле-
ние Одиннадцатого ААС от 16.12.2019 № 11АП-
18423/2019).

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.

Эксперты бератора «ПЭБ» разработали специальный онлайн-сервис

Алгоритмы для бухгалтера

В бераторе Практическая энциклопедия бухгалтера открыты 35 алгоритмов. Это только часть того, что мы 
запланировали сделать для вас. Работа продолжается, эксперты готовят еще много новых и интересных алгоритмов 
для решения сложных и нестандартных задач.

Если вам нужна помощь или дополнительная информация,  
звоните нам – 8 (495) 737-44-10, пишите нам – berator@berator.ru.

Полезный сервис для бухгалтера
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Постановление 
Арбитражного суда Уральского округа 

от 12.05.2021 № Ф09-2354/21 

[О необоснованном непредставлении налоговикам регистров бухучета]

Арбитражный суд Уральского округа в составе 
судьи Гавриленко О.Л.

рассмотрел в судебном заседании кассацион-
ную жалобу общества с ограниченной ответствен-
ностью «Компания Лидер Чистоты» (далее – на-
логоплательщик, общество) на мотивированное 
решение Арбитражного суда Свердловской обла-
сти от 09.11.2020 по делу № А60-44504/2020 и по-
становление Семнадцатого арбитражного апелля-
ционного суда от 21.01.2021 по указанному делу.

Жалоба рассматривается в порядке, предусмо-
тренном статьей 288.2. Арбитражного процессу-
ального кодекса Российской Федерации (далее – 
АПК РФ), без вызова сторон.

Общество обратилось в Арбитражный суд 
Свердловской области с заявлением о признании 
недействительным решения от 26.03.2020 № 15-
10/412 о привлечении к ответственности за совер-
шение налогового правонарушения, вынесенного 
инспекцией.

Решением суда от 09.11.2020 (судья Фомина 
И.В.), принятым в порядке упрощенного производ-
ства, требования удовлетворены частично. Оспа-
риваемое решение признано недействительным в 
части назначения штрафа по пункту 1 статьи 126 
Налогового кодекса Российской Федерации (да-
лее – НК РФ) в сумме, превышающей 5 650 руб., 
и на заинтересованное лицо возложена обязан-
ность устранить допущенные нарушение прав и 
законных интересов заявителя. В удовлетворении 
остальной части требований отказано.

Постановлением Семнадцатого арбитражно-
го апелляционного суда от 21.01.2021 (судья Риб 
Л.Х.) решение суда первой инстанции оставлено 
без изменения.

В кассационной жалобе заявитель просит ре-
шение суда первой инстанции и постановление 
апелляционного суда отменить в части отказа в 
удовлетворении требований заявителя, направить 
дело на новое рассмотрение, ссылаясь на наруше-
ние норм материального права.

Полагает неправомерным привлечение к ответ-
ственности по пункту 1 статьи 126 НК РФ за не-
представление документов в количестве 221 штук. 
Указывает, что непредставление регистров бухгал-
терского учета не является основанием для при-
влечения к ответственности по пункту 1 статьи 126 
НК РФ; налогоплательщик не имел возможности 
их представить по требованию налогового органа.

В отзыве на кассационную жалобу инспекция 
просит оставить оспариваемые судебные акты без 
изменения.

Законность обжалуемых судебных актов про-
верена судом кассационной инстанции в порядке, 
установленном статьями 286 и 288.2. АПК РФ.

Согласно части 1 статьи 288.2. названного Ко-
декса вступившие в законную силу решения арби-
тражного суда первой инстанции и постановления 
арбитражного суда апелляционной инстанции, 
принятые по делам, рассмотренным в порядке 
упрощенного производства, могут быть обжало-
ваны в порядке кассационного производства по 
правилам, предусмотренным главой 35, с учетом 
особенностей, установленных названной статьей.

В соответствии с частью 3 статьи 288.2. АПК 
РФ основаниями для пересмотра в порядке кас-
сационного производства указанных в части 1 
названной статьи решений и постановлений явля-
ются существенные нарушения норм материаль-
ного права и (или) норм процессуального права, 
которые повлияли на исход дела и без устранения 
которых невозможны восстановление и защита 
нарушенных прав, свобод, законных интересов в 
сфере предпринимательской или иной экономиче-
ской деятельности, а также защита охраняемых 
законом публичных интересов.

Как установлено судами при рассмотрении спо-
ра, на основании решения заместителя начальни-
ка инспекции от 30.10.2019 № 15-10 в отношении 
общества назначена выездная налоговая проверка 
по вопросам правильности исчисления и своевре-
менности уплаты (удержания, перечисления) на-
логоплательщиком налогов и сборов за период с 
01.01.2016 по 31.12.2018.

В ходе проверки инспекцией у общества ис-
требованы документы и информация, указанные 
в требовании от 30.12.2019 № 15-10, полученном 
обществом 09.01.2020. По ходатайству налого-
плательщика срок представления документов 
был продлен до 30.01.2020 (решение от 13.01.2020 
№ 15-10).

Документы по требованию инспекции обще-
ством представлены частично. 05.02.2020 нало-
гоплательщиком в адрес инспекции направлено 
уведомление о невозможности представления ис-
требуемых документов в связи с их отсутствием 
по техническим причинам (сбой оборудования 
(повреждение жесткого диска) с программным но-
сителем 1С, в котором велся бухгалтерский учет 
операций общества «Компания лидер чистоты»).

По факту совершения налогоплательщиком на-
логового правонарушения, ответственность за ко-
торое предусмотрена пунктом 1 статьи 126, пунк-
том 1 статьи 129.1 НК РФ, 26.03.2020 инспекцией 
принято решение о привлечении к ответственно-
сти за совершение налогового правонарушения в 
виде наложения штрафа в размере 12 550 руб.

Управлением ФНС России по Свердловской об-
ласти 23.07.2020 жалоба заявителя на решение от 
26.03.2020 оставлена без удовлетворения.
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Не согласившись с решением от 26.03.2020, за-
явитель обратился в арбитражный суд с требова-
нием о признании его недействительным.

Судами приняты обжалуемые судебные акты, 
проверив законность которых, суд кассационной 
инстанции не находит оснований для отмены.

В силу пункта 1 статьи 126 НК РФ непредстав-
ление в установленный срок налогоплательщиком 
(плательщиком сбора, плательщиком страховых 
взносов, налоговым агентом) в налоговые органы 
документов и (или) иных сведений, предусмотрен-
ных настоящим Кодексом и иными актами зако-
нодательства о налогах и сборах, если такое деяние 
не содержит признаков налоговых правонаруше-
ний, предусмотренных статьями 119, 129.4, 129.6, 
129.9 – 129.11 настоящего Кодекса, а также пун-
ктами 1.1 и 1.2 настоящей статьи, влечет взыска-
ние штрафа в размере 200 рублей за каждый не-
представленный документ.

Налоговые органы согласно пункту 1 части 1 
статьи 31 НК РФ вправе требовать от налогопла-
тельщика документы, служащие основаниями для 
исчисления и уплаты (удержания и перечисления) 
налогов, а также документы, подтверждающие 
правильность исчисления и своевременность упла-
ты (удержания и перечисления) налогов.

Обязанность налогоплательщика предостав-
лять налоговым органам и их должностным лицам 
в случаях и в порядке, предусмотренных НК РФ, 
документы, необходимые для исчисления и упла-
ты налогов предусмотрена пунктом 6 части 1 ста-
тьи 23 НК РФ.

Согласно пункту 1 статьи 93 НК РФ должност-
ное лицо налогового органа, проводящее налого-
вую проверку, вправе истребовать у проверяемого 
лица необходимые для проверки документы.

Согласно пункту 3 статьи 93 НК РФ, докумен-
ты, которые были истребованы в ходе налоговой 
проверки, представляются в течение 10 дней со 
дня получения соответствующего требования

Согласно пункту 6 статьи 93.1 НК РФ отказ ли-
ца от представления истребуемых в соответствии 
с настоящей статьей документов или непредстав-
ление их в установленные сроки признаются на-
логовым правонарушением и влекут ответствен-
ность, предусмотренную статьей 126 настоящего 
Кодекса.

На основании части 1 статьи 54 НК РФ нало-
гоплательщики-организации исчисляют налого-
вую базу по итогам каждого налогового периода 
на основе данных регистров бухгалтерского учета 
и (или) на основе иных документально подтверж-
денных данных об объектах, подлежащих налого-
обложению либо связанных с налогообложением.

В соответствии с подп. 8 пункта 1 статьи 23 НК 
РФ налогоплательщики обязаны в течение четы-
рех лет обеспечивать сохранность данных бухгал-
терского и налогового учета и других документов, 
необходимых для исчисления и уплаты налогов, 
в том числе документов, подтверждающих полу-
чение доходов, осуществление расходов (для орга-

низаций и индивидуальных предпринимателей), 
а также уплату (удержание) налогов, если иное не 
предусмотрено настоящим Кодексом.

В соответствии со статьей 9 (пункт 1) Федераль-
ного закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтер-
ском учете» (далее  – Закон №  402-ФЗ) каждый 
факт хозяйственной жизни подлежит оформлению 
первичным учетным документом; не допускается 
принятие к бухгалтерскому учету документов, ко-
торыми оформляются не имевшие места факты хо-
зяйственной жизни, в том числе лежащие в основе 
мнимых и притворных сделок.

Согласно статье 29 Закона № 402-ФЗ первич-
ные учетные документы, регистры бухгалтерско-
го учета, бухгалтерская (финансовая) отчетность, 
аудиторские заключения о ней подлежат хране-
нию экономическим субъектом в течение сроков, 
устанавливаемых в соответствии с правилами ор-
ганизации государственного архивного дела, но не 
менее пяти лет после отчетного года. Документы 
учетной политики, стандарты экономического 
субъекта, другие документы, связанные с орга-
низацией и ведением бухгалтерского учета, в том 
числе средства, обеспечивающие воспроизведение 
электронных документов, а также проверку под-
линности электронной подписи, подлежат хране-
нию экономическим субъектом не менее пяти лет 
после года, в котором они использовались для со-
ставления бухгалтерской (финансовой) отчетности 
в последний раз.

Таким образом, вопреки позиции кассатора, 
регистры бухгалтерского учета, необходимые для 
исчисления налоговых обязательств, налогопла-
тельщик обязан представить по требованию нало-
гового органа.

Отклоняя довод о невозможности представить 
бухгалтерские регистры, суды обоснованно ис-
ходили из того, что заявителем не представлено 
доказательств, надлежащим образом подтверж-
дающих, что отсутствовала возможность пред-
ставления истребуемых документов до возник-
новения перебоев в сети. Также заявителем не 
представлено достаточных доказательств, свиде-
тельствующих о принятых мерах и результатах по 
восстановлению (невозможности восстановления) 
утраченных документов бухгалтерского учета.

Кроме того, согласно Письму Управления Ми-
нистерства РФ по налогам и сборам от 13.09.2002 
№ 26-13/43411 в случае утраты документов следует 
незамедлительно оформить подтверждение утра-
ты, для этого необходимо назначить комиссию по 
расследованию пропажи, гибели документов. При 
получении подтверждения нужно уведомить нало-
говый орган. Затем провести инвентаризацию для 
обоснования отражения убытков и приступить к 
восстановлению тех первичных документов, ко-
торые подлежат восстановлению и хранению в те-
чение сроков, установленных Перечнем типовые 
управленческих архивных документов.

Оформление обществом факта утраты докумен-
тов материалы дела не содержат, результаты рассле-
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дования и привлечения к ответственности по факту 
утраты документов лиц ответственных на предпри-
ятии за бухгалтерский учет, не представлены.

Таким образом, утрата данных бухгалтерского 
учета за 2016 – 2018 годы (жесткого диска, на кото-
ром установлено программное обеспечение), не ос-
вобождает общество от ответственности, установ-
ленной пунктом 1 статьи 126 НК РФ, поскольку не 
может быть признано обстоятельством, исключа-
ющим вину в совершении налогового правонару-
шения (ст. 111 НК РФ).

Таким образом, суды обоснованно отказали в 
удовлетворении заявленных требований в обжа-
луемой части.

Доводов, подтверждающих существенные на-
рушения норм материального и процессуального 
права, которые могли повлиять на исход дела и 
являются достаточным основанием для пересмо-
тра обжалуемых судебных актов в кассационном 
порядке, в жалобе не приведено. Судом касса-
ционной инстанции таковые нарушения также не 

выявлены. Иное толкование норм материального 
права не свидетельствует о допущенной судами су-
дебной ошибке.

С учетом изложенного обжалуемые судебные 
акты подлежат оставлению без изменения, касса-
ционная жалоба – без удовлетворения.

Руководствуясь статьями 286, 288, 288.2. АПК 
РФ, суд

постановил:
решение Арбитражного суда Свердловской об-

ласти от 09.11.2020 по делу № А60-44504/2020 и 
постановление Семнадцатого арбитражного апел-
ляционного суда от 21.01.2021 по указанному де-
лу оставить без изменения, кассационную жалобу 
общества с ограниченной ответственностью «Ком-
пания Лидер Чистоты» – без удовлетворения.

Настоящее постановление вступает в законную 
силу со дня его принятия, обжалованию в соответ-
ствии с частью 3 статьи 291.1 Арбитражного про-
цессуального кодекса Российской Федерации не 
подлежит.

	 Судья	 О.Л. Гавриленко

Комментарий
Компании, не снабдившей ИФНС регистрами 
бухучета, отбиться от штрафа не удалось. АС 
УО к доводам организации не прислушался 
и  поддержал инспекторов (Постановление от 
12.05.2021 № Ф09-2354/21).

Как развивались события

В ходе выездной проверки у компании истребо-
вали ряд документов, но фирма представила их 
частично. Она направила чиновникам уведом-
ление о невозможности предъявления некото-
рых документов в связи с их отсутствием по тех-
ническим причинам. Организация ссылалась 
на сбой оборудования (повреждение жесткого 
диска) с программным носителем 1С, где велся 
бухгалтерский учет ее операций.

Инспекторы оштрафовали фирму на 12 550 
рублей по пункту 1 статьи 126 и пункту 1 статьи 
129.1 НК РФ. Областное УФНС оставило решение 
«младших» коллег в силе, после чего компания 
обратилась к служителям Фемиды. Суд первой 
инстанции признал оспариваемое решение ре-
визоров недействительным в части назначения 
штрафа по пункту 1 статьи 126 Кодекса в сумме, 
превышающей 5650 рублей. В удовлетворении 
остальной части требований отказано. Суд апел-
ляционной инстанции вердикт поддержал.

Компанию такое положение дел не устроило, 
и она подала кассационную жалобу, сослав-
шись на нарушение арбитрами правовых норм. 
По убеждению организации, ее необоснован-
но оштрафовали за непредставление 221 до-
кумента, так как:

–– регистры бухучета к исчислению налогов от-
ношения не имеют. То, что фирма не снабдила 
ими чиновников, не является основанием для 
привлечения ее к ответственности по пунк-
ту 1 статьи 126 НК РФ;

–– у предприятия не было возможности предста-
вить контролерам эти сведения.

Доводы организации были отвергнуты

Однако суд округа жалобу фирмы не удовлетво-
рил.

Проанализировав нормы НК РФ, арбитры 
указали: юрлицо должно представить ИФНС ре-
гистры бухучета, необходимые для исчисления 
налогов.

В силу подпункта 8 пункта 1 статьи 23 Кодек-
са компания обязана обеспечить сохранность 
данных бухгалтерского и налогового учета.

Организация не доказала, что:
–– не имела возможности снабдить ревизоров 
нужными им сведениями до возникновения 
перебоев в сети;

–– принимала меры по восстановлению утра-
ченных документов бухучета, но результата 
достичь не удалось.
Согласно письму УМНС от 13.09.2002 № 26-

13/43411 при утрате документов следует неза-
медлительно подтвердить это событие. Необхо-
димо назначить комиссию по расследованию 
пропажи. Получив подтверждение, уведомляют 
налоговиков, а затем проводят инвентариза-
цию и приступают к восстановлению того, что 
можно «реанимировать».
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Оформление предприятием факта утраты 
документов материалы дела не содержат. Как 
и результатов расследования и наказания лиц, 
ответственных за бухгалтерский учет.

Итак, утрата данных бухучета (жесткого диска 
с ПО) не освобождает фирму от ответственности 
по пункту 1 статьи 126 Кодекса. Такой факт не 
может быть признан обстоятельством, исклю-
чающим вину в правонарушении (ст. 111 НК РФ).

Доводов, подтверждающих существенные 
нарушения правовых норм, в кассационной 
жалобе не приведено.

Напомним, что согласно пункту 1 статьи 126 
НК РФ несвоевременная передача контроле-
рам нужных им документов грозит 200-рубле-
вым штрафом за каждый непредставленный 
экземпляр. Однако за отказ снабдить ИФНС за-
требованными бумагами, которых у фирмы нет и 
никогда не было, наказать нельзя (Постановле-
ние АС ЗСО от 05.08.2019 № Ф04-3462/2018). 
Кроме того, установление штрафа по данной 
норме исходя из предположительного числа 
документов недопустимо (постановления Пре-
зидиума ВАС РФ от 08.04.2008 № 15333/07, АС 
УО от 22.06.2020 № Ф09-1131/20).

Что думают чиновники

Мнение контролеров предсказуемо. Из Реше-
ния ФНС от 19.06.2019 № СА-4-9/11730@ следу-
ет, что при ВНП инспекторы могут рассчитывать 
на любые бумаги, которые посчитают нужными 
(в том числе на «оборотки», расшифровки бух-
галтерских счетов, главную книгу и др.). Ведь 
именно ревизоры, а не проверяемое лицо, 
определяют полноту необходимой им первички, 
регистров, аналитических материалов. Кроме 
того, в НК РФ нет закрытого перечня данных, 
на основе которых формируется объект нало-
гообложения. И еще. При ВНП инспекторам тре-
буются углубленные исследования документов 
и специальные контрольные мероприятия, что 
вытекает из Определения КС РФ от 08.04.2010 
№ 441-О-О.

В пункте 5.1 письма ФНС от 25.07.2013 № АС-
4-2/13622 подчеркнуто, что в ходе ВНП реви-
зоры проверяют, анализируют, сопоставляют 
и оценивают документы и информацию, имею-
щие значение:

–– для формирования выводов о правильно-
сти исчисления, удержания, уплаты налогов 
и сборов;

–– принятия обоснованного решения по резуль-
татам ревизии.
Далее приведен открытый перечень докумен-

тов, которые могут понадобиться контролерам 
в рамках проверки.

Идентичный настрой и у специалистов Мин-
фина. Они отмечают, что статьей 93 Кодекса 
не конкретизированы документы, которые 
вправе истребовать проверяющие. А раз так, 

ИФНС может запросить любые бумаги, содер-
жащие информацию о деятельности платель-
щика, необходимую для налогового контроля 
(письма от 12.05.2017 № 03-03-06/1/28744, 
от 05.08.2008 № 03-02-07/1-336). Правда, ес-
ли согласно учетной политике компания не ве-
дет конкретные регистры, в частности, в форме 
карточек, штрафовать за их непредставление 
нельзя (письма от 25.01.2012 № 07-02-06/10, 
от 11.05.2010 № 03-02-07/1-228). Последняя 
мысль находит отражение в постановлениях АС 
УО от 22.06.2020 № Ф09-1131/20 и ФАС ВСО от 
19.11.2008 № А33-9732/07.

Арбитры инспекторам благоволят

Взять хотя бы Определение ВС РФ от 18.09.2020 
№  307-ЭС20-12414. Фирму оштрафовали по 
пункту 1 статьи 126 Кодекса за то, что она не 
представила карточки некоторых счетов бухуче-
та. По мнению ИФНС, правильность исчисления 
и уплаты налогов подтверждается в том числе 
этими карточками. Для определения налоговых 
обязательств важен финансовый результат, а он 
формируется на основе данных из карточек сче-
тов. Высшие арбитры с ревизорами согласились.

Еще один свежий пример – Постановление 
АС Московского округа от 23.03.2021 № Ф05-
3393/2021. Судьи отталкивались от выигран-
ного чиновниками Постановления ФАС МО от 
09.09.2013 № А40-149427/12-140-1074, одо-
бренного Определением ВАС РФ от 06.02.2014 
№ ВАС-18263/13. Подчеркнуто, что контроле-
ры могут истребовать любые документы, в том 
числе не предусмотренные фискальным и бух-
галтерским законодательством, для проверки 
правильности расчета и уплаты налогов. Не-
представление таких бумаг  – основание для 
санкций.

Есть ли смысл кивать на программный 
сбой?

Обычно не проходит и ссылка на технический 
сбой. Это видно не только из нашего дела, но и из 
Постановления АС ЗСО от 21.12.2018 № Ф04-
6003/2018, одобренного высокой инстанцией. 
Компания упирала на то, что не представила ре-
гистры, главную книгу и учетную политику, так 
как произошел сбой системы (закодировались 
текстовые файлы и база данных 1С). Восстано-
вить документы было нельзя. Но суд отметил: 
организация обязана хранить их в электрон-
ном виде и на бумажном носителе, а при утрате 
восстановить. Неисполнение этой обязанности 
не освобождает фирму от штрафа по пункту 1 
статьи 126 НК РФ. Учтено и отсутствие доказа-
тельств факта уничтожения базы данных и при-
нятия мер по восстановлению документов.

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.



В чем польза книги-альбома 
Алгоритмы для бухгалтера
Это отличная шпаргалка при решении задач: ясно, 
как действовать и в какой последовательности.
Алгоритм поможет действовать поэтапно, ничего 
не упуская из виду, так, чтобы потом не пришлось 
решать одну и ту же задачу дважды.
Когда шеф поставил новую и странную задачу, 
поймете, с чего начать ее решение.
Всегда можно дать алгоритм новому молодому 
сотруднику и не тратить время на долгий инструктаж.
Алгоритм – это компактная форма представления 
большого объема материала. Чтобы понять суть 
проблемы, хватит и пары минут. 
С первого взгляда на алгоритм понятно, насколько 
сложным и длительным будет решение задачи – 
это важно при планировании работы.

10 самых популярных алгоритмов, 
которые есть в книге: 

Исправляем бухгалтерские ошибки / 
Излишки и недостачи: как учесть 
результат инвентаризации МПЗ / 
Что делать с переплатой налога / 
Как правильно отразить НДФЛ 
в бухучете / Возмещение НДС: 
пошаговая инструкция / Оформляем 
на работу нового сотрудника / 
Увольняем сотрудника, ничего не 
забываем / Как считать количество 
суточных при командировках / 
Проиндексируйте зарплату 
правильно / Алгоритм подготовки 
к трудовой проверке

Популярные схемы и алгоритмы, 
благодаря которым 
вы сэкономите свое время 
и найдете самый быстрый 
и верный путь решения задачи

РЕКВИЗИТЫ ДЛЯ ОПЛАТЫ:
ООО “АБИ”
ИНН: 9705071536, КПП: 770101001
Реквизиты банка: 
АО “Райффайзенбанк”, г. Москва
БИК: 044525700
р/с: 40 70 28 10 00 00 00 06 63 44
к/с: 30 10 18 10 20 00 00 00 07 00

Книгу-альбом в электронном 
виде получат бесплатно 
все подписчики комплектов 
“Всё включено”, “Премиум” 
и “Оптимальный”. 
Печатную версию нужно купить. 

Отправка книги почтой России, 
по Москве – курьером.

Книга составлена экспертами бератора 
«Практическая энциклопедия бухгалтера». 
В бераторе доступен специальный 
онлайн-сервис «Алгоритм для 
бухгалтера», где размещено более 50 
алгоритмов, из которых есть «выход» 
к разъяснениям и статьям энциклопедии. 
Если хотите получить к нему доступ 
и читать все материалы энциклопедии, 
покупайте бератор. Это выгодно и удобно. 
Сайт berator.ru – для новых пользователей 
три дня ознакомительного доступа 
бесплатно после регистрации.

Как купить
Стоимость книги: 2120 рублей

Дорогие читатели, приглашаю вас на традиционную 
досрочную подписку. Подписаться заранее – это всегда 
выгодно и надежно. В этом году к прессе возвращается 
все больше и больше читателей. И причина одна – устали 
от информационного хаоса в интернете, поверхностных 
и безграмотных статей, множества пугающих и недо-
стоверных новостей, навязчивой рекламы. Всего много, 
а найти нечего. Платные базы данных мало того, что сто-
ят недешево, так еще и переполнены архивами, которые 
не нужны в работе. 
С прессой всегда надежнее. Спасибо, что остаетесь с нами!
Ольга Латанова,  руководитель 

 информационной службы АБИ
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ЗАЧЕМ?
Чтобы точно, а не примерно знать, что изменилось и как 
это «работает» на практике.
Журнал не напрягает, не раздражает и всегда рассказы-
вает о новом и важном.
Поменьше читать пугающие новости в сети, работать 
спокойно и уверенно.
Журнал приятно полистать, выделить важное, сделать 
свои заметки.
Будете читать меньше, а знать больше.

ПОЧЕМУ У НАС?
В августе мы проводим подписку по сниженным ценам.
Сформировали для вас умные пакеты, где идеально со-
четаются печатный и электронный форматы.
Делаем максимально возможные скидки, не привлекаем 
подписчиков низкой ценой с целью продать что-то еще.
Звоним только по делу и не напрягаем своими предло-
жениями.
Дарим бонусы и подарки, которые нужны в работе.

Любимый 
 подарок наших 
подписчиков

 
Для новых подписчиков 
пакетов мы предоставляем 
4 месяца доступа к элек-
тронным изданиями 
бесплатно. Доступ к сайту 
журнала или бератора мы 
откроем на следующий день 
после оплаты, и он продлится 
до 30 июня 2022 года.

Подарок
Книга 
«Годовой отчет 2021» 
под  редакцией 
В.И.  Мещерякова 
и  доступ к  сайту 
buhgod.ru



Общайтесь с коллегами-бухгалтерами, делитесь опытом 
и знаниями – присоединяйтесь к социальной группе ВКонтакте
Бухгалтерия.ру

Точно знать, как новости 
и изменения законодательства 
повлияют на работу бухгалтерии

pb.buhgalteria.ru

Воспользоваться материалами, 
которые помогут подготовить 
правильный годовой отчет, 
проверить учет и правильность 
расчетов налогов в течение года

buhgod.ru

Применять УСН на практике 
с учетом всех особенностей 
этого спецрежима

usn.berator.ru

Отследить новые документы и узнать, 
как правильно применять в учете 
законодательные новшества 

na.buhgalteria.ru

Работать грамотно, не допускать ошибок, 
проверять себя и свою бухгалтерию, 
иметь доступ к практическим 
рекомендациям по учету и налогам

berator.ru

Узнавать обо всех новостях, 
касающихся учета и налогообложения

buhgalteria.ru

Интернет для 
бухгалтера


